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شریفی هایی که فعلاً 
ماندگار شدند

  سلب امکان مهاجرت تحصیلی
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 »ایران« از تئاترهایی که بر اساس اقتباس 
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 سه شنبه 20 خرداد 1404
  14 ذیحجه 1446
  10 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8760
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

مادلین کلاب، نام یک زن فلسطینی است که 
در نوجوانی برخلاف عرف فضای فلسطین 
برای کمک به پدر بیمارش به صید ماهی 
پرداخت و به واسطه گرفتن گواهینامه و ایجاد 
اولین گروه زنان صیاد، او را مشهور و به یک 

صیاد شناخته شده در غزه تبدیل کرد.
ادامه صیادی خانم کلاب حتی در دوران 
جوانی و بارداری و توقیف قایقش در سال 2016 
توسط اسرائیل، در کنار ارتباطات او با برخی 
نهادهای حقوق بشری خارج از غزه، او را در 
میان حامیان غزه شناخته شده کرده است.
نام مادلین به پیشنهاد یکی از دوستان 
ایرلندی این خانم صیاد فلسطینی، برای یک 
کاروان دریایی انتخاب شد؛ کاروانی که نتیجه 
تصمیم تیمی است که به دنبال تکرار تجربه 
کشتی مرمره در سال 2010 برای شکستن 
محاصره غزه و رساندن صدای این فاجعه 
به جهانیان بودند. این گروه که مدیریت 
آن با همان کاروان آزادی کشتی مرمره است، 
تصمیم گرفتند تجربه گذشته را تکرار کنند و 
در نهایت با فراز و نشیب های فراوان و اتفاقات 
مختلف در ترکیه، تونس و... کاروان خود را با 

نام مادلین راهی نوار غزه کردند.
 آنها اول ژوئن از بندر کاتانیا ایتالیا با 12 
سرنشین سفر خود را با قایقی کوچک آغاز 
کردند و برای عدم تکرار بهانه های رسانه ای 
جریان صهیونیستی در حمله به کشتی 
مرمره، قایقی کوچک بدون جایی برای پنهان 

کردن سلاح و عدم توانایی حمل مقدار قابل 
توجهی کالا، انتخاب کردند تا سفر آنها وارد 

حاشیه نشود.
شناخته شده ترین شخصیت مسافر کشتی 
مادلین، گرتا تونبرگ سوئدی است که فعال 
حقوق بشری و محیط زیست است. ریما 
حسن فرانسوی- فلسطینی الاصل چپ گرا، 
تیاگو آفیلا برزیلی که 20 سال فعال حوزه 
فلسطین است، یاسمین عکار، کرد آلمانی-
عراقی الاصل، شعیب ترکیه ای، سرخیو توربیو 
اسپانیایی، فان رین هلندی که ناخدای کشتی 
است و عمر فیاض فرانسوی که خبرنگار 
الجزیره است، از دیگر همراهان این کاروان 
هستند که نشان از تکثر ایده و شخصیت های 
همراه قایق کوچک برای شکستن بزرگ ترین 

و کثیف ترین محاصره قرن است.
کاروان مادلین سحرگاه دوشنبه 19 خرداد ماه 
به نزدیکی مرزهای نوار غزه رسید که با حکم 
علنی کاتص، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
توقیف و به بندر اشدود منتقل شد. سپس 
بر اساس اخبار منابع عبری، تمام 12 عضو آن 
دستگیر و به سلول های انفرادی زندان رمله 
منتقل شدند تا بعد از هماهنگی با کشورهای 

خودشان به آنجا دیپورت شوند.
اسرائیل هر چند حماقت و اشتباه بزرگ 
سال 2010 و حمله به کشتی مرمره در آب های 
آزاد و شهادت 9 نفر که بیشتر آنها ترکیه ای 
بودند را تکرار نکرد؛ اما شجاعت و پشتکار 
کاروان مادلین شوک رسانه ای بزرگی به 
صهیونیست هایی وارد کرد که این روزها از 
اولمرت و گولان )دو شخصیت شناخته شده 
سیاسی اسرائیلی( تا سخنگوی سازمان ملل 

و برخی سران عربی و غربی تأکید دارند آنچه 
در غزه رخ می دهد یک نسل کشی است.

وزارت خارجه اسرائیل برای کم اهمیت نشان 
دادن این کاروان در بیانیه اش پس از دستگیری 
آنها آورده است:»قایق تفریحی شخصی متعلق 
به یک گروه سلبریتی به سلامت به اسرائیل 
رسید و انتظار می رود مسافران به کشورهای 
مبدأ خود بازگردند! در حالی که گریتا و 
دیگران تلاش کردند با هدف جلب توجه 
عمومی - و با حجمی کمتر از محتویات یک 
کامیون کمک رسانی - یک تحریک رسانه ای 
ترتیب دهند، بیش از 1200 کامیون کمک رسانی 
در دو هفته گذشته از اسرائیل وارد نوار غزه 
شده  است! راه هایی برای رساندن کمک به 
نوار غزه وجود دارد. این راه ها شامل سلفی 

گرفتن برای اینستاگرام نمی شود!«
بیانیه رسمی اسرائیلی به خوبی نشان می دهد 
هدف مادلین توجه افکارعمومی جهانی به 
غزه بوده و به تحقق آن نزدیک شده است. 
فرمانده سابق نیروی دریایی اسرائیل هم در 
انتقاد به دستگیری اعضای این کاروان گفته 
است، اتفاقی که برای کشتی مادلین افتاد، 
غیرضروری بود و باید به عنوان یک حادثه 

دیپلماتیک جمع می شد.
مادلین و کاروان کوچک آنها، کنشی از فریاد 
بسیاری از فعالان حقوق بشری جهان است 
که حدود دو سال است با چشم هایی گرد 
شده به غزه می نگرند و از ناتوانی ساختار های 
پرتعداد و پرسروصدای جهانی برای توقف 
بزرگ ترین نسل کشی جهان در قرن 21 به 
خشم آمده اند. مادلین نشان داد با کارهای 

کوچک هم می توان تأثیرگذار بود.

هشتصدوشصتمین شب از شب های مجله بخارا با حضور 
استاد موحد و دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی با سخنرانی 
مقصود فراستخواه بعدازظهر دیروز در تالار خلیج فارس 
فرهنگسرای نیاوران برگزار شد. کتاب های »برگ و بار« و 
»گوهر معنا« که توسط نشر کارنامه منتشر شده شامل 
مجموعه مقدمه هایی است که دکتر موحد طی 70 
سال بر کتاب های خود نوشته است؛ »برگ و بار« شامل 
مقدمه های استاد موحد در باب تاریخ، حقوق و اندیشه، 
و »گوهر معنا« مقدمه های استاد بر کتاب هایش در حوزه 

ادب و عرفان است.
دکتر مقصود فراستخواه در این شب گفت: »برگ و بار و 
گوهر معنا شرح شارحی است از شش دهه حیات فکری، 
علمی و معنوی از استاد وحید زمانه دکتر محمدعلی 
موحد. شصت سال کامل تاریخ پژوهی، تحقیقات و 
مباحث حقوقی ملی و بین المللی، شرح کشاف معانی 
و مواجید عرفانی، شروح آثار فاخر ادبی، تصحیح و 

ترجمه و تدقیق آثار مهم. شش دهه خستگی ناپذیر از 
یک محقق فرید و ایرانی و جهانی؛ جهان ایرانی و ایران 
جهانی.« فراستخواه در ادامه با تحلیل مراحل مختلف 
تحقیق و دانش گفت: »موحد دانشمند و متفکر پس از 
اینکه به فرزانگی می رسد، می شود موحد حکیم و پس 
از فرزانگی مرحله سکوت فرا می رسد. در سال های 
اخیر از استاد فرزانه بیشتر سکوت می بینیم و این یک 
سکوت معرفت شناختی است؛ جلوه باشکوه فروتنی 
ذهنی و معنوی در برابر کائنات. حاصل شصت سال 
سلوک صادقانه علمی می شود یک چشم به جهان 
عینی و چشمی دیگر در جهان معانی. موحد از آخرین 
گواهان نسلی بی تکرار است؛ نسل آموزگاران بزرگ و 

عصر علامه ها.«
استاد موحد هم در این جلسه چند دقیقه سخن گفت: 
»چیزی که درباره خودم می توانم بگویم با وام گرفتن از 
عطار در تذکره الاولیا می گویم. عطار در شرح حال خود 

می گوید من در تألیف این کتاب خواستم خود را به 
فتراک بزرگان ببندم، من نیز همین کار را کردم و خود 
را به فتراک بزرگان بستم و چه خوب کرده ام که از اوج و 
منزلتی که لیاقتش را نداشتم، بهره مند شدم. اگر اهل 
فرهنگ، نظری سوی ما دارند، به خاطر فتراک بستن 
به شمس و مولاناست و من این مایه تعریف را به ریش 
نمی گیرم و امر بر من مشتبه نمی شود، فقط پیش خود 
شرمنده می شوم که خود را بهتر از هر کس می شناسم و 
هیچ اگر سایه پذیرد، من آن سایه هیچ هستم.« استاد 
موحد در پاسخ به سؤال علی دهباشی که پرسید: »وضع 
ما در جهان معاصر چه می شود؟« گفت: »این سؤال را 
باید از جوان ها بپرسید. آینده را نسل جوان می سازد. من 
چه حقی دارم درباره آینده حرف بزنم.« یکی از حاضران 
هم گفت: »اگر قرار باشد یک نصیحت به نسل جوان 
داشته باشید، چیست؟« و دکتر موحد گفت: »من اهل 
نصیحت کردن نیستم و خودم محتاج نصیحت هستم.«

با گذشت 48 ساعت از اعلام دسترسی و انتقال اسناد 
سری رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران، 
دیروز شورای عالی امنیت ملی کشورمان بیانیه ای صادر 
کرد که ماهیت بخش عمده ای از این اسناد به کلی 
سری به دست آمده را روشن می کرد. براساس بیانیه 
دیروز شورای عالی امنیت ملی، اکنون می توان گفت که 
جمهوری اسلامی ایران به اطلاعات تأسیسات هسته ای 
رژیم صهیونیستی، البته نه تأسیسات عمدتاً شناخته 
شده، بلکه به اطلاعات تأسیسات هسته ای پنهان این 
رژیم دست یافته است. برهمین اساس، شورای عالی 
امنیت ملی در بیانیه دیروز خود، هشدار داد که درصورت 
هرگونه تعرض به تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران، در یک اقدام مبتنی بر رویکرد مقابله به مثل، 
تأسیسات هسته ای رژیم صهیونیستی هدف قرارخواهند 
گرفت. این تهدید به مقابله به مثل را می توان تحولی 
مهم ارزیابی کرد، تحولی که نشان می دهد زین پس 
رژیم صهیونیستی نمی تواند همچون سال های گذشته، 

از تهدید حمله به تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان ابزار استفاده کند. البته ابزاری که بیش 
از همه قرار بود روی طرف های غربی اثربگذارند، نه 

ایرانی. طرف 
به گزارش ایرنا، در بیانیه شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان، پس از اشاره به دستاورد اطلاعاتی بزرگ 
اخیر، مبنی بر خارج کردن اسناد و اسرار هسته ای 
رژیم صهیونیستی و انتقال آنها به ایران، آمده است: 
»این غنیمت و دستاورد بزرگ اطلاعاتی بخش 
 مهمی از طراحی هوشمند و اقدامات خاموش و 
برابر  بی های و هوی نظام مقدس اسلامی در 
جنجال های دشمنان است، که بخش مهم دیگر آن را، 
مجاهدت شبانه روزی و بی ادعای نیروهای مسلح برای 
ایجاد توان عملیاتی متناسب با ضعف ها و قوت های 
 رژیم اشغالگر صهیونیستی و حامیان آن تشکیل 

می دهد.«
شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: »امروز دسترسی 

به این اطلاعات و تکمیل چرخه  اطلاعاتی - عملیاتی، 
رزمندگان اسلام را قادر ساخته است که تعرض احتمالی 
رژیم صهیونی به تأسیسات هسته ای کشور را بلافاصله با 
تهاجم به تأسیسات هسته ای پنهان او و هرگونه شرارت در 
مورد زیرساخت های اقتصادی و نظامی را دقیقاً متناسب 

با نوع تجاوز، مقابله به مثل نمایند.«
به این ترتیب، مشخص می شود که اهمیت اطلاعات 
و اسرار به دست آمده در چیست، یعنی در آن چیزی 
که بخش پایانی بیانیه شورای عالی امنیت ملی بیان 
کرده است: »امروز دسترسی به این اطلاعات، رزمندگان 
اسلام را قادر ساخته که تعرض احتمالی رژیم صهیونی 
به تأسیسات هسته ای کشور را بلافاصله با تهاجم به 
تأسیسات هسته ای پنهان او و هرگونه شرارت در مورد 
زیرساخت های اقتصادی و نظامی را دقیقاً متناسب با نوع 
تجاوز، مقابله به مثل نمایند.« و نشان می دهد که علاوه 
بر تأسیسات هسته ای پنهان، زیرساخت های اقتصادی و 
نظامی دیگر هم شناسایی شده و در تیررس قرار دارند.

85 روز از زمان از سرگیری جنگ ویرانگر در غزه می گذرد و 
در حالی که تعداد شهدای غزه به 54 هزار و 500 نفر رسیده 
است. همین دیروز 51 فلسطینی در غزه شهید شدند؛ 

البته تا حوالی ساعت 9 شب.
یکی از این 51 نفر، کودکی بود که در بیمارستان کودکان و 
زایمان در خان یونس بر اثر سوء تغذیه جان باخت. برنامه 
جهانی غذا در ماه مه گذشته اعلام کرد که بیش از 70 هزار 
کودک در غزه با سوءتغذیه شدید مواجه هستند و همین 
دیروز هم اعلام کرد که اگر در روزهای آینده به راه حلی 
دست پیدا نشود، ممکن است کل عملیات امدادرسانی 

متوقف شود. خانواده ها در غزه در آستانه فروپاشی هستند 
و کمکی که به این باریکه می رسد کافی نیست. کمک ها 
باید فوراً و بدون مانع به غزه از سر گرفته شوند تا نیازهای 

عظیم جمعیت نوار غزه را برآورده کنند.
ممکن است بگویید که اخیراً از سوی آن شرکت آمریکایی 
کمک های امدادی به غزه شده است ولی دفتر رسانه ای 
دولت در غزه گزارش داد که این به اصطلاح »بنیاد 
بشردوستانه غزه« باعث مرگ 130 فلسطینی و زخمی شدن 
هزار نفر دیگر شده، دروغ پراکنی می کند و به دروغ ادعا 
می کند که مقاومت آن را تهدید می کند و مانع از توزیع 
کمک هایش می شود و نتیجه گرفته که »هر سازمانی که 
ادعای بشردوستانه بودن دارد و در عین حال طرح های 
نظامی را اجرا می کند، نمی تواند یک سازمان امدادی 
محسوب شود.« اما پربازتاب ترین خبر دیروز این بود 

که در بامداد روز سه شنبه، اسرائیل کشتی امدادرسان 
»مادلین« حامل 12 فعال بین المللی را با قایق های جنگی 
خود تصرف کرد و فعالان این کشتی را به مکانی نامعلوم 
منتقل کرد. در حالی که روزنامه یدیعوت آحارانوت از تنش 
بین ارتش اسرائیل و مقامات ارشد دولتی در مورد کشتی 
»مادلین« که برای شکستن محاصره نوار غزه عازم این 
منطقه بود، خبر داده؛ وزیر دفاع اسرائیل گفته قصد 
دارد فیلمی از اقدامات حماس در هفت اکتبر را برای این 
فعالان حقوق بشر منتشر کند. البته اختلاف بین ارتش 
و دولت رژیم اشغالگر را نباید خیلی باور کرد. دیروز کانال 
14 اسرائیل گزارش داد که رئیس ستاد ارتش و نخست وزیر 
پس از دیدار روز یکشنبه خود تصمیم گرفتند سرعت 
عملیات نظامی در غزه را افزایش دهند. خبری که همدلی 

و همراهی این دو نهاد را نشان می دهد.
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ح  استیضاح  وزیر  راه ابهام  در طر

برنامه ها باید جامع و مانع باشند. یعنی اگر یک برنامه ای فقط جامع باشد، معلوم نیست 
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اولویت باشد. ببینند مسأله اصلی کشور چیست و روی آن پافشاری کنند وگرنه به برنامه 

بگویند عالی است که خاصیتی ندارد.
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دیروز سیزدهمین جلسه شورای عالی 
راهبری برنامه هفتم پیشرفت به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. 
به عنوان نتیجه  این جلسه، اگر 
جلسات و بررسی های گذشته قلمداد 
شود، نتایج مهمی برای حوزه های 
همراه  به  چالش  دارای  اقتصادی 
داشت. این نتایج، به نوبه خود ناشی 
از اقدامات عملی چندگانه و چندبخشی 
است که قرار است در دو بخش خاص 
انجام شود؛ اصاح ناترازی بانک ها و 

رفع ناترازی در بودجه.
جلسه دیروز، دو دستور یا دو موضوع 
اصلی داشت؛ ارائه گزارش درباره بسته 
اجرایی »تحول نظام بانکی و رفع ناترازی 
نظام بانکی« که از سوی بانک مرکزی 
ارائه شد، و دیگری »رفع ناترازی بودجه« 
که سازمان برنامه و بودجه گزارش 
بررسی ها و اقدامات پیشنهادی خود را 
به اعضای شورای عالی راهبری برنامه 
هفتم پیشرفت ارائه داد. محور هر دو 
برنامه، اعم از حوزه بانک و ناترازی 
نظام بانکی و حوزه بودجه و رفع ناترازی 
نظام بودجه ای کشور، برنامه هفتم 
پیشرفت بود، برنامه پنج ساله ای که 
مأموریت های حساسی را برای اصاح 
ساختارهای اقتصادی، متوجه نظام 

حکمرانی کرده است.

 بسته اجرایی برای اصلاح 
نظام بانکی

برای »تحول نظام بانکی و رفع ناترازی 
نظام بانکی در سال ۱۴۰۴، در قالب 
برنامه هفتم پیشرفت« دیروز بانک 
مرکزی برنامه عملیاتی خود را به شورای 
عالی راهبری برنامه هفتم ارائه داد. 
محور برنامه پیشنهادی بانک مرکزی، 
بخش های تنظیم گری و نظارت را شامل 

می شود.
 ، رسی بر و  بحث  ز  ا پس  ز  و یر د
تصمیم گیری شد که در چهارچوب 

این بسته اجرایی، اصاح ساختار مالی 
مؤسسات اعتباری دولتی و غیردولتی، 
اصاح ساختار ترازنامه شبکه بانکی از 
طریق واگذاری دارایی های مازاد، رفع 
ناترازی نقدینگی شبکه بانکی، اصاح 
ساختار سهامداران مؤسسات اعتباری، 
نظارت کامل و فراگیر بر مؤسسات 
ت  سسا مؤ هی  ند ما سا و  ی  ر عتبا ا
و بازارهای غیر متشکل دولتی، رفع 
ناترازی درآمد و هزینه در بانک ها و 
مؤسسه های ناتراز و افزایش شفافیت 
در گزارشگری مالی بانک ها از سوی 
بانک مرکزی دنبال شود. مطابق این 
تصمیم، این اقدامات در سال جاری 

عملیاتی خواهد بود.
در این جلسه سازمان برنامه و بودجه 
از بسته اجرایی»رفع  نیز گزارشی 
ناترازی بودجه«، در چهارچوب برنامه 
رفع ناترازی های اقتصاد کان قانون 
برنامه هفتم ارائه کرد. اما درباره 
جزئیات این بسته، شاید به دلیل 
عدم تصمیم گیری و نهایی نشدن آن، 

گزارشی منتشر نشد.

 عارف: اصلاحات ساختاری 
با جدیت دنبال می شود

به باور تحلیلگران، نه اصاح ناترازی 
بانک ها یا اصاح ناترازی بودجه، بلکه 
اساساً هر یک از اهداف و برنامه های 
اجرایی تعیین شده برای بانک مرکزی 
در سال جاری، دارای اهمیت، پیچیدگی 
این  به  و حساسیت بالایی است. 
معنی که اجرای دقیق آنها، نیازمند 
جدیت و درعین حال همگرایی ارکان 
مختلف حکمرانی است. اما به رغم 
دشواری اجرای این طرح ها، معاون 
اول رئیس جمهور اعام کرد که دولت 
اصاحات ساختاری را با جدیت دنبال 

می کند.
محمدرضا عارف در جلسه دیروز شورای 
عالی راهبری برنامه هفتم، با اشاره به 
برنامه ها و تاش های بانک مرکزی 
و سازمان برنامه و بودجه در راستای 
»تحول نظام بانکی و رفع ناترازی نظام 
بانکی« و همچنین »رفع ناترازی بودجه« 
تأکید کرد: »برنامه اصاحات ساختاری 
اقتصادی دولت و همچنین برنامه های 

رفع ناترازی های کشور در حوزه های 
مالی، اقتصادی و انرژی و سایر زمینه ها، 
در کنار قانون برنامه هفتم پیشرفت با 

جدیت پیگیری می شود.«

ناترازی بانک ها از کجا آمد؟
برخاف آنچه گفته می شود، ناترازی 
ی  نک ها با د  یجا ا نتیجه  نک ها  با
 8۰ دهه  یا   7۰ دهه  در  خصوصی 
نیست. مسأله فقدان نظارت بر این 
بانک ها و مؤسسه های مالی جدید 
است. بی نظارتی و نیز ورود مکرر حوزه 
سیاست به حوزه پولی، باعث شد 
که در نهایت توازن میان دارایی ها و 
بدهی های بانک ها، اعم از دولتی یا 
خصوصی از بین برود، چیزی که از آن 
با عنوان عدم توازن منابع و مصارف 
بانک ها هم یاد می شود. بویژه در دهه 
8۰ با افزایش بدهی بانک های دولتی به 
بانک مرکزی و رشد مطالبات غیرجاری، 
ناترازی به صورت ملموس تری نسبت به 
سال های قبل ظاهر شد. به طور خاص 
از سال ۱۳8۲ ناترازی به طور عمده از دو 

معاون اول رئیس جمهور در جلسه شورای عالی راهبری برنامه هفتم اعلام کرد

اصلاحات ساختاری اقتصاد روی میز دولت
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 جلسات وزیر پیشنهادی اقتصاد با 
کمیسیون های تخصصی مجلس، در 
حال ابهام زدایی و شفاف ساختن 
از  نمایندگان  که  است  تصویری 
سیدعلی مدنی زاده در ذهن داشتند. 
تا پیش از این جلسات، که در فرصت 
چند روزه تا روز بررسی صاحیت 
برگزار می شود، آنچه اغلب نمایندگان 

در توصیف مدنی زاده بر زبان جاری 
می ساختند، اقتصاددان نخبه جوانی 
ر  د تحصیاتش  پیشینه  که  بود 
دانشگاه های برجسته دنیا، از دانشگاه 
شریف تا دانشگاه های استنفورد و 
شیکاگو، برای اکثریت قضاوت کنندگان 
او امتیاز بود. برای معدودی دیگر هم 
این سابقه دانشگاهی، مستمسکی 
برای قرار دادن او زیر ذره بین نگاه 
بدبینانه و اتهام زدن های بی اساس 

. د بو
به این ترتیب وجه مهمی که طی 

روزهای گذشته برای بهارستان نشینان 
مبهم بود، رویکرد و برنامه هایی است 
که مدنی زاده برای در اختیار گرفتن 
سکان وزارت اقتصاد و حل مسائلی 
که در گرو تصمیمات این وزارتخانه 

قرار دارد؛ روی میز می گذارد.
ز  ا یکی  ن  ا عنو به  ه  د ا نی ز مد
اقتصاددانان اثر گذار در نگارش لایحه 
برنامه هفتم توسعه و مدیر برخی 
ح ریزی  از مهمترین پروژه های طر
اقتصادی همچون طرح های اصاح 
قانون بانک مرکزی و اصاح ساختاری 

بودجه شناخته می شد؛ اما همچنان 
برخی نسبت به ارزیابی از او در حوزه 
اجرا ابراز ابهام می کردند. همین 
ابهام بود که سبب می شد حتی 
نمایندگانی که به واسطه اعتقاد به 
نخبگی وزیر پیشنهادی، از معرفی او 
استقبال می کردند، حمایت قاطع 
خود را منوط به شنیدن نظرات وزیر 
و مطالعه برنامه های او اعام کنند.

ی  ر گزا بر با  ضعیت  و ین  ا ما  ا
با  پیشنهادی  وزیر  نشست های 
کمیسیون های مختلف رو به تغییر 
گذاشته است. این امر را می توان از 
مرور نظرات روزهای اخیر نمایندگان در 
رسانه های مختلف دریافت. مدنی زاده 
عاوه بر جلسات روز یکشنبه با 
کمیسیون های اقتصادی و برنامه و 

بودجه، و جلسه امروز )سه شنبه( با 
کمیسیون اقتصادی که باید از خال 
آن گزارش این کمیسیون درباره 
صاحیت مدنی زاده تدوین شود، با 
دیگر کمیسیون های مرتبط با حوزه 
مسئولیت وزارت اقتصاد نیز نشست 

داشته است.
رضا سپهوند عضو کمیسیون انرژی 
پس از نشست دیروز مدنی زاده، 
انرژی  ارزیابی اعضای کمیسیون 
بانکی،  حوزه  در  او  برنامه های  از 
گمرک و هوشمندسازی مالیات را 
مثبت اعام کرد و به »ایرنا« گفت: 
»برخی نمایندگان مجلس نسبت به 
برنامه های ایشان شبهاتی داشتند که 
مدنی زاده به این شبهات پاسخ داد.«
علیرضا منادی رئیس کمیسیون 

آموزش در گزارشی به »ایسنا« از 
جلسه کمیسیون با وزیر پیشنهادی 
مدنی زاده  »آقای  گفت:  اقتصاد 
برنامه های خود برای مهار تورم را 
ارائه کرد و مشخص شد که مولدسازی 
دارایی های دولت، اصاح نظام تأمین 
مالی تولید، مردمی سازی اقتصاد و 
توسعه اقتصاد هوشمند از برنامه های 
او است.« منادی با تأکید بر اینکه 
رهاشدگی اقتصاد از موضوعات مورد 
بحث نشست با وزیر پیشنهادی 
اقتصاد بوده، افزود: »بازگرداندن 
ثبات به بازار و رفع رهاشدگی اقتصاد 
از برنامه های مدنی زاده خواهد بود و 
امید می رود با تکیه بر کرسی وزارتخانه 
بسیاری از مشکات معیشتی مردم 

حل شود.«

جلسات مدنی زاده با کمیسیون های تخصصی یک نتیجه مهم داشت

ابهام زدایی از کارنامه وزیر پیشنهادی
مجلس

دولت

جهت شکل گرفت: انباشت دارایی های 
غیرمولد مانند اماک مازاد، شرکت های 
وابسته زیان ده یا تسهیات غیرقابل 
وصول و دیگری، تعهدات سنگین بانکی 
به سپرده گذاران، پرداخت سودهای بالا 
و هزینه های سربار ناشی از تسهیات 

تکلیفی و دولتی.

راه حل چیست؟
 ناترازی در بانک ها به معنای عدم 
تعادل همیشگی حوزه پولی در کشور 
است. اما دامنه این مسأله فقط به 
خود بانک ها محدود نمی شود، بلکه 
با بهم ریختن چهارچوب های مرسوم 
پولی و بانکی در کشور، با افزایش 
بی محابای نقدینگی و خلق تورم، مانع 
هرگونه برنامه ریزی و اصاح در اقتصاد 
کشور باهدف ایجاد عدالت یا پایداری 
شاخص های کان اقتصادی می شود.

از کارشناسان و  برخی  که  درحالی 
بسیاری از سیاستمداران، اصاح این 
وضعیت را بویژه در شرایط سیاسی 
تلقی  غیرممکن  کشور،  ناهمگون 
می کنند، دولت چهاردهم رویکرد 
دیگری را دنبال می کند. چیستی و 
ابعاد این رویکرد نه تنها از جلسه روز 
گذشته شورای عالی راهبری برنامه 
هفتم به ریاست عارف هویدا است، 
بلکه می توان به خود پزشکیان هم 
استناد کرد. رئیس جمهوری درباره 
برنامه دولت برای رفع ناترازی بانک ها، 
گفت: »باید طوری عمل کنیم که 
مردم ضرر نکنند. اگر بگوییم یک 
بانک ناتراز است و آن را تعطیل کنیم، 
به مردمی که به اعتماد نظام آمدند و 
آنجا سپرده گذاری کردند، چگونه پاسخ 
دهیم؟ می دانیم ناترازی وجود دارد و 
بانک ها را می شناسیم، اما باید روندی 
را در پیش بگیریم که برای مردم مشکل 

ایجاد نکند.«
تأکید پزشکیان مبنی بر اینکه »مردم 
ضرر نکنند« نقطه مقابل دیدگاهی 
است که با تأکید بر برخورد چکشی 
و مقطعی، عماً افزایش هزینه های 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را برای 
اصاح ناترازی بانک ها دنبال می کند. 
محورهای جلسه دیروز به ریاست عارف، 
نشان داد که دولت چنین برنامه ای 
ندارد. اما درعین حال، باید این را نیز 
به خاطر داشت که موفقیت دولت در 
این اصاحات، نیازمند همگرایی همه 

ارکان حکمرانی است.

اخبار

 تأکید پزشکیان بر رعایت هنجار فرهنگی 
و جلب رضایت مردم

در اظهارنظری که در حساب کاربری رئیس جمهوری در »ایکس« منتشر شد، 
بر رعایت هنجارهای فرهنگی و در کنار آن، بر تاش برای جلب رضایت مردم 
تأکید شد. مسعود پزشکیان نوشت: »همان طور که اجبار حجاب منجر به 
نارضایتی می شود؛ ولنگاری، برهنگی و هنجارشکنی نیز مورد پذیرش عموم 
مردم نیست.« وی در ادامه این پیام آورد: »از علی)ع( آموخته ایم که رضایت 

خداوند در گرو جلب رضایت مردم است.«
 

بازدید وزیر راه و شهرسازی از ایرنا

وزیر راه و شهرسازی روز گذشته با حضور در خبرگزاری جمهوری اسامی 
)ایرنا( از بخش های مختلف این سازمان رسانه ای بازدید کرد. فرزانه صادق 
مالواجرد، با بازدید از ارکان مختلف این سازمان خبری، اعم از گروه های 
خبری مختلف و آشنایی با نحوه تهیه، تنظیم و انتشار اخبار و گزارش ها، 
با مدیرعامل، مدیران، سردبیران و خبرنگاران، تصویربرداران و کارکنان ایرنا 
گفت وگو کرد. وزیر راه و شهرسازی هنگام حضور در تحریریه، به پرسش های 

خبرنگاران پاسخ داد.

 پیام تبریک رئیس سازمان اطلاعات سپاه 
به وزیر اطلاعات

در پی موفقیت سربازان گمنام امام زمان)عج( در وزارت اطاعات و ضربه 
سنگین و استثنایی به رژیم صهیونیستی، سردار کاظمی رئیس سازمان 
اطاعات سپاه در پیامی، این موفقیت را به وزیر اطاعات و مجاهدان گمنام 
این مجموعه تبریک گفت. به گزارش ایرنا، در پیام رئیس سازمان اطاعات 
سپاه آمده است: مجاهدت سربازان گمنام امام زمان)عجل الله تعالی 
فرجه الشریف( در آن نهاد انقابی با دستیابی به اطاعات حساس و حیاتی 
رژیم صهیونیستی که تحت حمایت ها و سرمایه گذاری های عظیم آمریکا 
قرار دارد؛ نه تنها اقتدار مصنوعی این رژیم منحوس را فروریخت، که کارآمدی 
شیطان بزرگ به عنوان حامی تام آن رژیم کودک کش و حافظ منافع و امنیت 
آنها را به چالش کشید. سردار کاظمی افزود: »بی شک خبرگان اطاعاتی 
دنیا معترفند که نفوذ در ساختارهای اطاعاتی رژیم غاصب در جغرافیای 
بسیار محدود، سراسر امنیتی و مجهز به تجهیزات گوناگون حفاظتی آن با 
سردمدارانی که بودجه های نامحدود هزینه می کنند تا امنیت شان را غیرقابل 

خدشه نشان دهند؛ قطعاً یک شاهکار اطاعاتی است.«

هور
جم

س 
رئی

ل 
ن او

عاو
ت م

سای
س: 

عک

سیاسی2
سه شنبه   20 خرداد 1404  شماره 8760



3سیاسی

 تکذیب تابعیت مضاعف فرزندان 
معاون اجرایی رئیس جمهور

حوزه  مدیرکل   خبر اول اینکه، 
معاونت اجرایی و سرپرست نهاد 
ح  ریاست جمهوری، ادعاهای مطر
شده درباره تابعیت فرزندان معاون 
اجرایی رئیس جمهور را تکذیب کرد. 
به گزارش ایرنا، عباس رضایی ثمرین، 
نوشت: »آقای قدیری ابیانه ادعایی 
درباره معاون اجرایی رئیس جمهوری 
مطرح کرده  که قباً تکذیب شده 
غ از قضاوت  است. اما از باب تأکید؛ فار
دولت درباره قانون مشاغل حساس که 
مکرراً بیان شده است، فرزندان دکتر 
قائم پناه تابعیت هیچ کشور خارجی 
را ندارند و مستندات آن چندین بار 
از سوی مراجع نظارتی کنترل شده 

» . ست ا
 

واکنش صدیقی به دستگیری 
فرزند و عروسش

 دست آخر اینکه،  حجت الاسام 
کاظم صدیقی از بازداشت دو نفر از 
بستگانش )فرزند و همسر فرزند( با 
دستور قضایی خبرداد و تأکید کرد که 
در صورت اثبات اتهامات، تابع قانون 
خواهد بود. به گزارش میزان، وی 
گفت: »دو  تن از بستگانم با دستور 
قضایی بازداشت شده اند و اکنون در 
بازداشت به سر می برند تا قوه قضائیه 
همانند همه پرونده ها مراحل بررسی 

اتهام را طی کند.«
 وی با بیان اینکه همه باید حافظ قانون 
باشند، تصریح کرد: »عدلیه و قانون را 
فصل الخطاب می دانم و همواره خود 
را حافظ قانون دانسته ام. اگر قانون 
درباره بستگانم تصمیمی بگیرد، تابع 
قانون هستم.  در این مورد نیز اگر 
اتهامی که منتسب کرده اند ثابت شود، 

طبق قانون باید برخورد شود.« 
صدیقی اظهارکرد: »من هیچ گونه 
بازداشت بستگانم  پیگیری درباره 
نکرده ام و همچنین از هیچ اقدام 
خاف قانون و ضوابطی حمایت نکرده 

و نخواهم کرد.«

دیگه چه خبر؟
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کمیسیون عمران به عنوان کمیسیون تخصصی مجلس با منتقدان همراه نیست 

ابهام  در طرح  استیضاح  وزیر  راه

با وجود تاش های رسانه ای و گاه سیاسی 
ح  اثبات ضرورت طر برای توجیه و 
درخواست استیضاح وزیر راه و شهرسازی، 
البته کمیسیون  و  نمایندگان  قاطبه 
تخصصی مربوط به وزارت راه و شهرسازی، 
یعنی کمیسیون عمران تمایلی به همراهی 
با این استیضاح ندارند. این ناهمراهی با 
استیضاح، تا آنجاست که هرچند چهره 
اصلی استیضاح یعنی سیدمحمد منان 
رئیسی نماینده قم و عضو کمیسیون 
عمران است، اما برخاف رویه معمول، 
این نماینده منتقد  توفیقی نداشت 
تاطرح خود برای استیضاح فرزانه صادق 
مالواجرد را از طریق کمیسیون تخصصی 
خودش و به نوعی مرتبط با ماموریت ها 
و  راه  وزارت  و مسئولیت های تخصصی 
شهرسازی پیش ببرد. این نکته ای است 

که مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون 
عمران عنوان کرد. چنانکه وی چند روز 
پیش در واکنش به شایعات مطرح شده 
درباره این استیضاح، این اخبار را نادرست 
خواند و به »عصر ایران« گفت: »تاکنون 
هیچ درخواست رسمی در سامانه مجلس 

برای این موضوع ثبت نشده است.«
 

طرح یک ابهام 
موضوع استیضاح وزیر راه به عنوان ادامه 
دومینوی استیضاح هایی که طیفی از 
نمایندگان در مجلس پیگیری می کردند، 
از اوایل اردیبهشت و از سوی محمد منان 
رئیسی مطرح شد.  اظهارات و شنیده ها 
در راهروهای مجلس حکایت از آن داشت 
که مبنای این طرح، ادامه مخالفت هایی 
است که در جلسه رای اعتماد به وزرای 
پیشنهادی دولت در سال گذشته مطرح 
شده بود. همچنین، انتقاد نسبت به 
عملکرد این وزارتخانه در حوزه مسکن و 
به طور مشخص بسته بودن سامانه ثبت 
نام مسکن ملی، دلیل دیگر تاش ها 
برای پیشبرد طرح استیضاح عنوان شده 
بود.  اما این دلایل پس از مطرح شدن 

واکنش هایی را هم به دنبال داشت. ا ز 
جمله اینکه  مشخص بود که تصمیم وزیر 
سابق راه و شهرسازی به بستن این سامانه 
ثبت نام، نمی تواند مسأله موجهی برای 
استیضاح وزیر بعدی باشد. ضمن اینکه 
این اقدام حتی در دولت گذشته نیز 
توجیهات منطقی و قابل قبولی داشت. 
بماند که فرزانه صادق بارها بر ضرورت 
تأمین زیرساخت های ضروری پروژه های 
مسکن به عنوان مبنا و پیش نیاز افتتاح 
و بهره برداری از این پروژه ها تأکیدکرد و 
شواهد نشان می دهد هر مسکن افتتاح 
شده، حتما دارای زیرساخت های لازم بوده 
است.  به رغم همه این توضیحات، برخی 
طراحان استیضاح اظهار می کردند که 
بیش از 50 امضا پای این درخواست جمع 
شده است. هرچند نمی توان وابستگی ها 
و تعلقات جناحی در امضا کردن این طرح 
را نادیده گرفت. اما درعین حال باید 
سهمی را هم به مشکات مربوط به وزارت 
راه وشهرسازی در حوزه های انتخابیه نسبت 
داد. کما اینکه یکی از اعضای کمیسیون 
عمران در گفت و گو با »ایران« درباره تعداد 
امضاها برای استیضاح فرزانه صادق، گفت: 

گزارش

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

وزارت راه و شهرسازی با وسعت مأموریت ها و حجم بالای 
مسئولیت ها، با چالش ها و مشکات متعددی روبه روست و 
این امر باعث شده برخی نمایندگان نسبت به عملکرد وزیر 
انتقاداتی داشته باشند. با وجود این، برخاف برخی مباحث، 
در فضای کمیسیون عمران، جو غالب، موافق استیضاح وزیر 
راه نیست. ممکن است برخی اعضا چنین دیدگاهی داشته 
باشند، اما با توجه به فعالیت های خانم وزیر، اکثریت اعضا 
دلیلی برای استیضاح نمی بینند. حتی مباحثی که پیش تر 
پیرامون بحث مسکن مطرح بود، اکنون تا حدی فروکش 
کرده است. با توجه به حجم و گستردگی وظایف وزارت راه و 
شهرسازی باید فرصت داد تا برنامه ها با قدرت بیشتری دنبال 
شود. عاوه بر آنکه در شرایط فعلی، به نفع کشور و مردم است که اجازه دهیم 
وزرا با تمرکز و حمایت بیشتر، فعالیت های خود را ادامه دهند. امیدوارم با تداوم 
تاش های اعضای دولت، شاهد بهبود و پیشرفت هرچه بیشتر در همه حوزه ها، 

از جمله حوزه راه و شهرسازی باشیم.

باید به وزرا فرصت داد

غلامرضا 
شریعتی

عضو کمیسیون 
عمران

هیچ  بحث یا برنامه ریزی درباره استیضاح وزیر راه در 
کمیسیون عمران که کمیسیون تخصصی مرتبط با 
وزارت راه است، مطرح نشده است. چنین موضوعی نه 
در جلسات کمیسیون عنوان شده و نه مورد درخواست 
اعضا قرار گرفته است.  حتی اگر معدودی از اعضای 
کمیسیون به دنبال این موضوع باشند، این پیگیری ها 
جنبه شخصی دارد و ارتباطی با تصمیم جمعی کمیسیون 
ندارد.   کمیسیون عمران، نگاهی فنی و تخصصی به 
مسائل دارد؛ چه در میان موافقان و چه مخالفان. 
اعضای کمیسیون، عملکرد وزیر را با رویکرد کارشناسی 
و با در نظر گرفتن شرایط و محدودیت های موجود ارزیابی می کنند.  بر 
این اساس ارزیابی فعلی کمیسیون مثبت است. معتقدیم باید شرایط 
و چالش های موجود را در ارزیابی های خود لحاظ کنیم. امیدوارم این 
شفاف سازی به رفع ابهامات موجود کمک کند و فضای کارشناسی و منطقی 

در بررسی عملکرد مسئولان حفظ شود.

نگاه کمیسیون عمران فنی است نه سیاسی

یاسر عربی
عضو کمیسیون 

عمران

ابزارهای نظارتی مجلس همواره در اختیار نمایندگان بوده است. با 
وجود این، گاهی برخی همکاران یا رسانه ها درباره نحوه استفاده از 
این ابزارها مطالبی مطرح می کنند که این با واقعیت داخلی مجلس 
فاصله دارد. کما اینکه بر اساس آنچه از فضای مجلس و کمیسیون 
عمران مطلع هستم، استیضاح در کمیسیون مطرح نشده و در سامانه 
مجلس هم ثبت نشده است.   البته برخی نمایندگان، حدود یک ماه 
قبل از آن پیگیر موضوع استیضاح بوده  اند و محورهایی چون تعهدات 
مسکن، بسته بودن سامانه ثبت نام، تحویل زمین برای ساخت 
مسکن و مسائل مربوط به راه و شهرسازی را مطرح کرده اند، اما این 
موضوع در کمیسیون عمران فراگیر نشد و تنها تعداد معدودی از اعضا 
پیگیر آن هستند. بخش عمده حامیان چنین اقدامی، مربوط به نمایندگانی است که 
خارج از کمیسیون عمران قرار دارند. نگاه اکثریت اعضای کمیسیون عمران به موضوع 
فنی و تخصصی است؛ چه آنانی که نقد دارند و چه آنان که موافق عملکرد وزارتخانه اند. 
اجماعی برای استیضاح در کمیسیون وجود نداشته و  معتقدم باید با تذکر و مطالبه گری، 

وزارتخانه را به سمت چابک سازی و تحقق وعده ها سوق داد. 

اجماعی برای استیضاح وزیر راه وجود ندارد

علیرضا نوین
عضو کمیسیون 

عمران

ت
اش

دد
یا

»بخشی از این امضاها متعلق به نمایندگانی 
است که در حوزه انتخابیه شان مسأله ای 
مرتبط با وزارت راه و شهرسازی داشته اند و با 
پیگیری این مسائل و راه حل یابی برایشان، 
آنان امضای خود را پس گرفته و می گیرند.«

ناهمراهی کمیسیون تخصصی
در کنار همه اینها، رجوع به نظرات اعضای 
کمیسیون عمران، از آن جهت اهمیت دارد 
که بر اساس آیین نامه مجلس، در روند 
قانونی استفاده از ابزارهای نظارتی نسبت به 

هر وزیر، پس از اعام وصول آنها، بررسی 
طرح به کمیسیون تخصصی هر وزارتخانه 
ارجاع می شود. کمیسیون  مربوطه یک 
هفته فرصت دارد تا گزارش نهایی را آماده و 
آن را در دستور کار صحن قرار دهد. گزارشی 
که طبیعتاً نگرش اعضای کمیسیون و 
ارزیابی آنان از عملکرد وزیر  را در خود 
دارد. کما اینکه با توجه به تکذیب رسمی 
خبر استیضاح وزیر راه و شهرسازی از سوی 
عضو کمیسیون عمران و نبود درخواست 
رسمی در سامانه مجلس، به نظر می رسد 

فضای سیاسی و کارشناسی مجلس در این 
موضوع هنوز به اجماع نرسیده است.    در 
این تحولات، نباید  تاثیر این واقعیت را 
نادیده گرفت که اکثریت کمیسیون عمران 
به عنوان کمیسیون تخصصی مربوطه، 
موافق  طرح استیضاح از وزیر راه وشهرسازی 
نیست. هرچند برخی نمایندگان انتقاداتی 
نسبت به عملکرد وزارتخانه دارند، اما قاطبه 
نمایندگان تمایل به استفاده از ابزارهای 
نظارتی به صورت متعادل و فنی دارند و از 

افراط در این زمینه پرهیز می کنند.

پرداخت وام  ضروری
بازنشستگان و ازدواج فرزندان آنان

 راه اندازی سامانه ملی
هشدار ایمنی غذا

حجت میرزایی مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری از آغاز پرداخت وام های ضروری 
بازنشستگان و ازدواج فرزندان از هفته آینده و 
امضای تفاهمنامه با شبکه فروشگاهی برای 

خرید اقساطی تا سه ماهه آینده خبر داد.

مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و 
دارو از راه اندازی نسخه بومی سامانه ملی 
هشدار سریع ایمنی غذا به  عنوان گامی 
مهم در ارتقای نظارت زنجیره ای ازمزرعه 

تا سفره خبر داد.  از دولت
ح فوریت های چه خبر؟ اجرای طر

اداری در استان قزوین
  پرداخت ۱۲۰میلیون تومان

ودیعه مسکن به دانشجویان متأهل

علاالدین رفیع زاده رئیس سازمان اداری 
ح  و استخدامی اعلام کرد: اجرای طر
فوریت های اداری )فواد( باهدف نظارت 
مردم بر عملکرد کارکنان دولت، به صورت 

آزمایشی در استان قزوین آغاز شد.

محمدحسین پورقریب، معاون دانشجویی 
و فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی تهران: 
ودیعه مسکن به دانشجویان متأهل پرداخت 
می شود، همچنین رزیدنت های متأهل از 
امکانات مشابه کارمندان بهره مند می شوند.

در این بخش آخرین اقدامات و برنامه های اجرایی دولت اطلاع رسانی می شود. این 
اقدامات، همه حوزه های فعالیت دولت در همه وزارتخانه ها را شامل خواهد شد تا تصویری 
دقیق تر و جامع تر از مجموعه اقدامات دولت در حوزه های مختلف به مخاطبان عرضه کند.



نشست فصلی شورای حکام با دستور کار ضد ایرانی آغاز شد 

جمهوری 
اسلامی 

ایران در برابر 
این گونه 

فشارها معمولاً 
سکوت 

نمی کند. در 
واکنش به 

قطعنامه های 
قبلی، ایران نه 

 تنها غنی سازی 
۶۰ درصدی 

را آغاز کرد 
بلکه در 

مدت کوتاهی 
ظرفیت تولید 
آن را به شکل 
قابل توجهی 

افزایش داد

دو روز پیش از 
آغاز نشست، 

تهران به آژانس 
اعلام کرد که 
غنی سازی ۶۰ 

درصدی مطابق 
با تعهدات ایران 

در چهارچوب 
»ان پی تی« 

ممنوع نیست. 
همچنین درباره 

مکان  هایی 
که آژانس 

ادعای وجود 
آثار اورانیوم در 

آنها را داشته، 
تصریح کرد که 

دست کم در 
مورد دو مکان، 

یعنی مریوان 
و شیان، خود 

آژانس در 
گزارش جدید 

اعلام کرده این 
موارد دیگر در 

زمره موضوعات 
باز باقی مانده 

نیستند

ح  شده در گزارش اخیر  اتهامات مطر
نس  ا ژ آ کل  یر مد  ، » وسی گر ئل  فا ا ر «
بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه های 
هسته ای ایران در حالی به متن دستورکار 
نشست جاری شورای حکام راه یافته است 
که گروسی نیز دیروز در حاشیه روز اول 
این نشست در گفت وگو با خبرنگاران 
بار دیگر آنها را تکرار کرد. او بدون اشاره 
به همکاری های مستمر و در مواردی فراتر 
از تعهدات از سوی ایران در سال های 
گذشته، مدعی شد که تهران یا پاسخی 
به پرسش های آژانس نداده یا پاسخ  هایی 
ارائه کرده است که از نظر فنی قابل  قبول 
نبوده اند. مدیرکل آژانس حتی پا را فراتر 
گذاشت و ادعا کرد که اسناد محرمانه 
آژانس ربوده شد تا برای بررسی نحوه 
پاسخ دادن به ابهامات و پرسش های 
جدی آژانس درباره برنامه هسته ای، مورد 
استفاده قرار گیرد و به نوعی، برای امتحان 

از روی سؤالات تمرین شد.
تهران گزارش تازه آژانس را نه یک ارزیابی 
فنی که بخشی از فضایی سیاسی می داند 
که در آن، این نهاد نظارتی از حدود وظایف 
خود فراتر رفته و بر پایه شواهدی که 
ساختگی یا دستکاری  شده اند، پرونده ای 
جدید علیه برنامه هسته ای گشوده است 
که بوی سیاست از آن بیشتر به مشام 

می رسد تا فیزیک هسته ای.
اما آنچه این بار فضا را متشنج تر از گذشته 
کرده، انتشار گزارشی است که گروسی 
آن را »جامع« توصیف می کند؛ گزارشی 
که به  روشنی، مقدمه ای برای تصویب 
یک قطعنامه علیه ایران در همین هفته 
و هیزمی است که به باور ناظران، آتش 
اختلافات هسته ای را شعله  ورتر خواهد 
کرد. در این گزارش ادعا شده که ایران 
تا اوایل دهه ۲۰۰۰ برنامه ای نظام مند و 
اعلام  نشده در حوزه هسته ای داشته و حتی 
از مواد هسته ای اعلام  نشده در برخی از این 

فعالیت ها استفاده کرده است. همچنین 
از عدم شفاف سازی تهران درباره چهار 
مکان ادعایی تورقوزآباد، ورامین، مریوان 
و شیان ابراز نگرانی شده و روند غنی سازی 
۶۰ درصدی ایران را نیز به  عنوان تهدیدی 
نگران کننده خوانده است. پاسخ ایران 
به این موج اتهامات اما بی درنگ و با 
صراحت ارائه شد. دو روز پیش از آغاز 
نشست، تهران در قالب یک یادداشت 
رسمی به آژانس اعلام کرد که غنی سازی 
۶۰ درصدی مطابق با تعهدات ایران در 
چهارچوب »ان پی تی« ممنوع نیست و 
تمامی فعالیت ها تحت نظارت آژانس 
انجام می شود. همچنین درباره مکان  هایی 
که آژانس ادعای وجود آثار اورانیوم در آنها 
را داشته، تصریح کرد که دست کم در مورد 
دو مکان، یعنی مریوان و شیان، خود آژانس 
در گزارش جدید اعلام کرده این موارد دیگر 
در زمره موضوعات باز باقی مانده نیستند. 
با این حال، اعضای شورای حکام سعی 
کرده اند همین پرونده های بسته  شده را 
نیز در پیش نویس قطعنامه بگنجانند. اینها 
در حالی است که در جلسه ای که چند روز 
پیش برگزار شد، نمایندگان ایران با اسناد 
متقن گفتند، منشأ کشف مواد هسته ای 
در برخی مکان ها، خرابکاری خارجی بوده 
است اما انتظار می رفت این استدلال ها 
در فضای سیاسی فعلی جایی برای شنیده  

شدن پیدا نکنند.
تقویت  از  حکایت  همه چیز  که  حالا 
احتمال تصویب قطعنامه شورای حکام 
دارد، نگاه ها به سمت تهران برگشته 
است. پرسش مهم این است: واکنش 
ایران چه خواهد بود؟ آیا این واکنش با 
معادلات تازه ای که این روزها در زمین 
سیاسی اروپا در حال شکل گیری است، 
هم سنگ و متناسب خواهد بود یا نه؟
در این میان، دو تحلیلگر مسائل راهبردی، 
از دو منظر متفاوت – یکی حقوقی و دیگری 
سیاسی – به این پرسش پاسخ داده اند. هر 
دو بر این باورند که ایران باید در مسیری 
دوگانه حرکت کند: از یک سو، با پیگیری 
فعالانه روند ابهام  زدایی، اجازه ندهد 
فضای فنی بیش از این بهانه  ساز شود و 

ابزارهای فشار را علیه خود تقویت کند 
و از سوی دیگر، با نشان دادن ظرفیت 
پاسخگویی و تعامل در چهارچوب حقوقی، 

ابتکار عمل را حفظ کند.
 

 ضرورت واکنش توأمان 
برای تعدیل فضا

داوود آقایی، استاد حقوق 
بین الملل، در گفت وگو با 
خیر  ا ی  تلاش ها  » ن ا یر ا «
انس و مشخصاً محتوای  آژ
گزارش جامع گروسی را در چهارچوب 
مقدمه  چینی برای تشدید فشارها تحلیل 
می کند. او می گوید: »هدف این است که 
چنین القا شود که میان عملکرد ایران 
و اصول پادمانی هسته ای مغایرت وجود 
دارد؛ یعنی ایران نه فقط به تعهدات برجامی 
عمل نکرده، بلکه حتی از منظر پایبندی به 
مقررات پادمانی نیز زیر سؤال رفته است.«
به باور آقایی، این روند بیش از آن که 
ریشه در ارزیابی های فنی داشته باشد، بر 
بستری کاملاً سیاسی شکل گرفته است. 
او به بی توجهی گزارش اخیر آژانس به 
برخی پرونده های مختومه اشاره می کند 
و معتقد است این حذف هدفمند، در 
راستای فراهم  کردن بسترهای سیاسی 
لازم برای گام های بعدی است؛ گام هایی 
به فعال سازی مکانیسم  که می تواند 
ماشه یا بازگشایی پرونده ایران در شورای 
امنیت سازمان ملل ختم شود. به اعتقاد 
آقایی، هرچند فضا آشکارا سیاسی است و 
تلاش ها برای اعمال فشار بر ایران از مسیر 
قطعنامه شورای حکام طراحی شده، اما 
همین فضا را می توان با پاسخ های فنی 
و مستدل به نفع تهران مدیریت و حتی 
تعدیل کرد. او تأکید می کند: »تنظیم و 
ارائه فوری یک چهارچوب پاسخ گویی 
فنی به ادعاهای مطرح شده در گزارش 
جامع آژانس، می تواند نقطه ثقل مهمی در 
دفاع ایران باشد؛ نه فقط برای کاستن از 
بار سیاسی فضا، بلکه برای اثبات این نکته 
که ایران در چهارچوب قواعد پادمانی و 
حقوق بین الملل همچنان در موضع تعامل 
قرار دارد.« اما آیا در شرایطی که تصویب 

قطعنامه شورای حکام تقریباً قطعی شده و 
فضای سیاسی علیه ایران هر روز سنگین تر 
می شود، هنوز می توان از ابزارهای حقوقی 

و فنی برای مدیریت بحران بهره گرفت؟
آقایی در پاسخ به این پرسش، بر نقش 
کلیدی پاسخ های فنی مستند از سوی ایران 
تأکید می کند و می گوید: »اگر این پاسخ ها 
دقیق، مستند و متکی بر اصول فنی مورد 
تأیید خود آژانس باشد، می توانند در چند 

سطح اثرگذار باشند. 
اول آنکه مشروعیت قطعنامه را در افکار 
عمومی بین المللی و نزد برخی از اعضای 
بی طرف شورای حکام کاهش می دهند؛ 
دوم، مسیر ارجاع پرونده به شورای امنیت 
سازمان ملل را که بر پایه ادعای عدم 
همکاری ایران ممکن است مطرح شود، 
دشوارتر می کنند و سوم، حداقلی از فضای 
تعامل را برای آینده حفظ می کنند تا مسیر 
گفت وگوها به طور کامل مسدود نشود و 
همچنان امکان بازیابی ابتکار عمل از سوی 
تهران وجود داشته باشد.« به باور این استاد 
دانشگاه، ورود ایران به میدان استدلال فنی، 
نباید به عنوان نشانه ای از عقب نشینی یا 
انفعال تلقی شود. برعکس، این رویکرد 
می تواند به یک ابزار بازدارنده فعال تبدیل 
شود؛ همان نقطه ای که حقوق بین الملل، 
دیگر صرفاً یک ابزار فشار از سوی نهادهای 
بین المللی نیست، بلکه به ابزاری برای 
دفاع مؤثر، مشروع  سازی مواضع ایران و 
مهار بحران در مسیر حقوقی و تعاملی بدل 

. د می شو

بازگشت به نقطه جوش
رحمن قهرمان پور، کارشناس 
مسائل راهبردی، در تحلیل 
این وضعیت می گوید ماجرا 
از آنجا اهمیت دوچندان یافته 
که گزارش فاش نشده آژانس به نقل از 
منابعی چون سایت اطلاعاتی ISIS  یک 
بار دیگر موضوع »PMD« یا ابعاد نظامی 
احتمالی برنامه هسته ای ایران را روی میز 
گذاشته است؛ موضوعی که در توافق برجام 
مختومه اعلام شده بود و بازگشت دوباره اش 
به ادبیات آژانس، به  وضوح بوی یک طراحی 
سیاسی می دهد. در واقع، این گونه برداشت 
می شود که برخی کشورها تلاش دارند با 
احیای این پرونده قدیمی، زمینه سازی 
حقوقی برای بازکردن مسیرهای فشار 
جدید، از جمله ارجاع موضوع به شورای 

امنیت را فراهم کنند.
قهرمان پور با اشاره به تجارب گذشته 
هشدار می دهد که جمهوری اسلامی 
ایران در برابر این گونه فشارها معمولاً 
سکوت نمی کند. او یادآور می شود که در 
واکنش به قطعنامه های قبلی، ایران نه 
 تنها غنی سازی ۶۰ درصدی را آغاز کرد بلکه 
در مدت کوتاهی ظرفیت تولید آن را به 

شکل قابل توجهی افزایش داد. 
»این بار هم، اگر قطعنامه ای با چنین 
استنادات ضعیف و اهداف سیاسی به 
تصویب برسد، تهران احتمالاً واکنشی 
متناسب و در عین حال بازدارنده نشان 

خواهد داد.«

از نگاه او، این واکنش می تواند ابعاد 
گوناگونی داشته باشد؛ از افزایش سرعت 
و حجم تولید اورانیوم با غنای ۶۰ درصد 
همکاری های  سطح  کاهش  تا  گرفته 
داوطلبانه با آژانس، بویژه در زمینه های 
باور  به  آنچه  اما  بازرسی.  و  نظارتی 
قهرمان پور اهمیت دارد، فراتر از پیام های 

فنی این اقدامات است. 
یی  واکنش ها چنین  است  معتقد  او 
نه تنها جنبه بازدارندگی در برابر فشارهای 
برای  ند  می توا بلکه  دارد،  یک جانبه 
کشورهای اروپایی هزینه زا باشد. به بیان 
دیگر، تهران با افزایش سطح فعالیت های 
حساس هسته ای، طرف های غربی را در 
برابر انتخابی دشوار قرار می دهد: ادامه 
فشار، با خطر تشدید تنش ها و دور شدن از 
مسیر دیپلماسی؛ یا بازگشت به میز مذاکره 

با رویکردی واقع گرایانه  تر. 
به گفته قهرمان پور، غرب باید این سیگنال 
را جدی بگیرد که هر تصمیمی در شورای 
حکام، لزوماً آغازگر مسیری یک  طرفه 
نخواهد بود. بلکه ممکن است زنجیره ای 
از واکنش های محاسبه  شده را فعال کند 
که نه تنها گفت وگوها را دچار وقفه کند، 
بلکه فضا را برای هرگونه مصالحه دشوارتر 
سازد. از این رو، قطعنامه مورد بحث اگرچه 
در ظاهر ابزار فشار است، در واقع می تواند 
به عاملی برای انسداد دیپلماتیک بدل 
شود؛ آن هم درست در زمانی که منطقه و 
جامعه بین الملل بیش از همیشه نیازمند 

تنش زدایی است.
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اغلب در نگاه های کلیشه ای، اروپای شرقی منطقه ای 
حاشیه نشین، متأثر و نه مؤثر و گرفتار در سایه اروپای 
غربی تلقی می شود. اما اگر بخواهیم نقشه قدرت و 
آینده نظم جهانی را با دقت ترسیم کنیم، این منطقه 
جایگاه متفاوت و روزافزونی؛ نه تنها برای اروپا، بلکه برای 

خاورمیانه و آسیای مرکزی خواهد یافت.
جنگ اوکراین، از منظر ما در شرق اروپا نه صرفاً یک 
بحران محلی، بلکه نقطه عطفی در تاریخ پساشوروی 
بود. این جنگ معادله حاکمیت ارضی، مفاهیم امنیت و 
حتی ساختارهای نظم بین المللی را از نو به میز بازگرداند. 
برخلاف تصور اولیه، این بحران در خاک محدود نماند و 
جهانی شد. اروپای شرقی در این میان، به نوعی خود را 
در دو مسیر تاریخی می بیند: از یک سو، عقب ماندگی 
ساختاری از غرب قاره و از سوی دیگر، فرصتی برای 

بازتعریف نقش ژئوپلیتیک خود. 
بسیاری از ما، به درستی خواهان پایان دادن به این 
دوگانگی شرق-غرب هستیم؛ اما نمی توان انکار کرد که 
الحاق شتاب زده به اتحادیه اروپا، بدون آماده سازی نهادها 
و توانمندی ها، موجب شد امروز صدای شرق در بروکسل 

کمتر شنیده شود.
ضرورت بازطراحی معماری امنیتی، اجتناب ناپذیر است. 
این معماری قدیمی بر پایه نظم تک قطبی پساجنگ سرد 
ساخته شده بود؛ نظمی که اکنون در حال فرو ریختن 
است. تضادهای درون غرب- از شکاف های درونی اتحادیه 
اروپا تا اختلافات فزاینده فراآتلانتیکی- همه نشان از آن 
دارند که باید از الگوی جدیدی سخن گفت: معماری ای 
منعطف، چندمرکزی و مبتنی بر منافع متقابل منطقه ای.
این فقط درباره مرزهای اوکراین نیست؛ بلکه درباره 
جایگزینی نظم آمریکامحور با الگویی نوین است. مرکز 
ثقل اقتصاد جهانی سال هاست در حال حرکت به سوی 
آسیاست. در کمتر از دو دهه، این مرکز از نزدیک ازمیر تا 
حوالی بندرعباس پیش آمده و امروز با سرعتی پیوسته 
در حال نزدیک شدن به چین است. دیگر نه اروپا و نه 

حتی آمریکا، نمی توانند مدعی انحصار در طراحی نظم 
جهانی باشند. در این روند، بلوک هایی مانند بریکس و 
همکاری های رو به گسترش چین، ایران، ترکیه و سایر 
بازیگران منطقه ای، چهره سیاست جهانی را دگرگون 

 . می کنند
حتی اشتباه محاسباتی واشنگتن در راندن مسکو به سوی 
پکن، نشان دهنده آغاز دوران پساآتلانتیکی است. نقش 
اروپای شرقی در این میان چیست؟ این کشورها به ویژه 
رومانی، لهستان و ترکیه، با ابتکارهایی مانند »پروژه 
سه دریا« یا ساختارهای سه جانبه، به تدریج در حال 
تبدیل شدن به مراکز ثقل ژئوپلیتیک جدیدی اند که 
توجه ناتو، اتحادیه اروپا و آمریکا را نیز برانگیخته اند؛ حتی 
اگر برلین و مسکو با آن راحت نباشند. برای رومانی، این 

نه فقط تهدید، بلکه فرصتی راهبردی است.
در این میان، رابطه با ایران می تواند در چهارچوبی جدید 
بازتعریف شود. ایران از منظر ما یک شریک بالقوه است؛ 
هم در حوزه انرژی، هم تجارت و هم پیوندهای فرهنگی. 
بندر کنستانتا به عنوان یک دروازه دریایی به قفقاز و خلیج 
فارس، می تواند به نقطه اتصال شرق اروپا و جنوب غرب 
آسیا بدل شود.  همچنین مسیرهای زمینی از طریق ترکیه 
و بلغارستان به ایران و آسیای مرکزی به ویژه در شرایط 

بحران انرژی، اهمیت مضاعفی یافته اند.
برخلاف اروپای غربی، نگاه شرق اروپا به خاورمیانه 
کمتر ایدئولوژیک و بیشتر عمل  گرایانه است. پیوندهای 
فرهنگی تاریخی، درک عمیق تری از ارزش هایی مانند 
نهاد خانواده، غذا و میهمان نوازی میان ما و مردم منطقه 

ایجاد کرده اند.
فرصت در سه حوزه کلیدی شکل می گیرد: اقتصاد، 
فرهنگ )و گردشگری( و تبادل اندیشه میان مراکز 
پژوهشی. این مسیر، می تواند زمینه ساز یک مشارکت 
متفاوت میان ایران و اروپای شرقی باشد؛ مشارکتی که 
نه از سر ضرورت، بلکه با چشم اندازی روشن و بلندمدت 

شکل بگیرد.
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سیاست خارجی

 در اولین کنفرانس بین المللی مطالعات اروپا و امریکا 
در دانشگاه تهران مطرح شد

ظریف
چالش اصلی 

در روابط 
جهانی امروز  را 

»کاستی شناختی« 
عنوان کرد و گفت: 

»نه تنها کشورهای 
غیرغربی شناخت 

دقیقی از غرب 
ندارند، بلکه 

غرب نیز دچار 
سوءبرداشت های 
بنیادینی از جهان 

غیرغربی، از جمله 
ایران است.

به زعم ظریف 
در شرایط کنونی 
سیاست خارجی 

ایران نیازمند 
بازنگری در 

انتظارات خود از 
اروپاست

نزدیک به صد نفر از چهره های برجسته 
دیپلماسی، اساتید روابط بین الملل و 
صاحب نظران حقوق بین الملل از سراسر 
جهان طی روزهای گذشته در دانشگاه 

تهران گرد هم آمدند. 
دانشکده مطالعات جهان، میزبان اولین 
کنفرانس بین المللی مطالعات اروپا و 
آمریکا بود؛ رویدادی که به فرصتی کم نظیر 
برای تبادل دیدگاه ها درباره جایگاه ایران 
در نظم جهانی و روابط پرچالش آن با 

غرب تبدیل شد. 
در این نشست دو روزه، مجموعه ای از 
موضوعات کلیدی در دستورکار قرار گرفت؛ 
از تحولات ساختاری در نظام بین الملل و 
نقش ایران در معادلات قدرت های بزرگ، 
تا بازخوانی سیاست های منطقه ای و 
تلاش برای همگرایی در میان کشورهای 
پیرامونی. همچنین مثلث پیچیده ایران، 
با محوریت تحریم ها،  اروپا و آمریکا 
گفت وگوها و تنش های مزمن مورد واکاوی 

قرار گرفت.
شرکت کنندگان از زوایای گوناگون به 
تحلیل شرایط کنونی پرداختند و تلاش 
کردند تصویری دقیق تر از چالش ها و 
فرصت های پیش روی ایران در تعامل با 
جهان ترسیم کنند.  گفت وگوهایی که 
نه فقط جنبه آکادمیک داشت، بلکه در 
فضای کنونی سیاست بین الملل، رنگ و 
بوی واقع گرایانه تری نیز به خود گرفت.
آن طور که بهزاد احمدی، استاد دانشگاه 
و دبیر اجرایی این همایش در روز اول 
عنوان کرد، بررسی چندبعدی روابط ایران 
با غرب با هدف تقویت فهم مشترک، 
کاهش سوءتفاهم ها و گشودن افق های 
تازه با محوریت گفت و گوهای آکادمیک 
ارائه شده در  دال مرکزی بحث های 
این کنفرانس به شمار می رود و تلاش 
می شود تا تصویری واقع گرایانه و تحلیلی 
از مناسبات تاریخی و معاصر ایران با 

اروپا و آمریکا ارائه شود. جواد ظریف، 
مهدی سنایی و  جفری ساکس از جمله 
مهم ترین چهره های علمی و اجرایی 
بودند که دیدگاه های خود را پیرامون 
روابط ایران و اروپا و ایران و آمریکا ارائه 

. ند کرد

 ضرورت توسعه متوازن 
رابطه با غرب و شرق

ظریف به عنوان اولین سخنران رسمی 
این همایش با تأکید بر اینکه درک صحیح 
تنظیم  نحوه  و  بین المللی  تحولات  از 
روابط با بازیگران اصلی نظام جهانی، از 
جمله اروپا و آمریکا، از الزامات سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران است، 
چالش اصلی در روابط جهانی امروز را 
»کاستی شناختی« عنوان کرد و گفت: 
»نه تنها کشورهای غیرغربی شناخت 
دقیقی از غرب ندارند، بلکه غرب نیز 
دچار سوءبرداشت های بنیادینی از جهان 

غیرغربی، از جمله ایران است.« 
ظریف خود را طرفدار توسعه روابط با چین 
و روسیه معرفی کرد و گفت البته برای 
توسعه این روابط به شکل متوازن لازم 
است که روابط با اروپا هم تقویت شود. 
به زعم ظریف »در شرایط کنونی سیاست 
خارجی ایران نیازمند بازنگری در انتظارات 

خود از اروپاست.«
 او در ادامه »خود کانون پنداری هنجاری« را 
یکی از بزرگ ترین چالش های اروپا عنوان 
کرد به نحوی که آنها »تصور می کنند 
که نه  تنها معیارهای هنجاری را تعیین 
می کنند، بلکه تنها مرجع قضاوت درباره 
اجرای آن نیز هستند« و این رویه غلط 
»عامل اصلی آسیب دیدن مشروعیت 
اخلاقی اروپا بویژه در مسائلی چون 

فلسطین« است.
لملل  بین ا ن  و معا  ، یی سنا ی  مهد
رئیس جمهور دیگر سخنران این همایش 
بود که با نگاهی تحلیلی به وضعیت جاری 
جهان، از مفهوم »بی نظمی جهانی« سخن 
گفت؛ وضعیتی که نه به قواعد گذشته 
پایبند است و نه هنوز قواعد جدیدی 

یافته است.
او همچنین از روندهای کلان سیاسی در 
غرب یاد کرد: رشد جناح راست افراطی، 

افول دموکراسی و تقویت پوپولیسم در 
آمریکا. به باور سنایی، این روندها نشان 
از تغییری ساختاری در نظم سیاسی غرب 
دارند؛ تغییری که فراتر از یک پدیده 

 . ست ا ر گذ
سنایی در پایان، به وضعیت کنونی روابط 
ایران و اروپا اشاره کرد و گفت که این 
روابط متأسفانه تابعی از روابط ایران و 

آمریکا شده اند. 
و  مستقیم تر  گفت وگوی  وم  لز بر  او 
مستقل تر با اروپا تأکید کرد و هشدار داد 
که امنیتی شدن روابط، نه تنها به نفع 
ایران و اروپا نیست، بلکه کلیت نظام 
بین الملل را نیز به سمت واگرایی بیشتر 

سوق می دهد.
 

 ناآگاهی عمیق از ایران 
دلیل مخالفت ها با توافق

جفری ساکس استاد دانشگاه و اقتصاددان 
آمریکایی از دیگر سخنرانان این همایش 
بود که در پنل »گذشته و آینده روابط ایران 
و آمریکا« به صورت آنلاین مباحث خود را 
ارائه داد. او با اشاره به اینکه دولت ترامپ 
به خوبی سازمان دهی نشده است، گفت: 
»شما می توانید ببینید که این دولت 
ترکیبی است از مواضع هیجانی، بی ثبات 

و فاقد انسجام واقعی. 
او تمایل دولت آمریکا را معطوف به مذاکره 
با ایران قلمداد کرد و در عین حال از 
»مخالفت های شدید علیه ایران در نظام 
سیاسی ایالات متحده« یاد کرد. او این 
مخالفت ها را ناشی از ناآگاهی عمیق و 
برداشت های سطحی از ایران دانست و 
نقش رسانه ها، سیاست و تبلیغات رسمی 
در ایجاد فضای ضدایرانی را »بسیار قوی« 

عنوان کرد. 
او در بخش دیگر سخنان خود درباره 
تأثیر آمریکا بر اروپا گفت: »جهانی که 
تحت سلطه امپریالیسم اروپا بود حدود 
8۰ سال قبل به پایان رسید و جای خود را 
به جهانی داد که تحت سلطه امپریالیسم 
ایالات متحده است« حدوداً از دهه 
۱۹۵۰ تا سال ۲۰۱۶ ایالات متحده در اروپا 
حضور و نفوذ گسترده ای داشته است و 
سیاست های اروپا بازتابی از دیدگاه های 

واشنگتن است.

غرب آسیا

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

 نگاه عملگرایانه شرق اروپا به ایران 



این اولین 
بار از سال 

۱۹۶۵ است 
که یک رئیس 

 جمهوری 
بدون 

درخواست 
فرماندار آن 

ایالت، نیروی 
گارد ملی آن 

ایالت را فعال 
کرده است. 

آخرین بار 
زمانی بود 

که لیندون 
جانسون در 

سال ۱۹۶۵ 
نیروهایی را 

برای سرکوب 
تظاهرکنندگان 

حقوق مدنی 
به آلاباما 

فرستاد

سه روز درگیری میان معترضان و 
نیروهای گارد ملی، بخش هایی از 
لس آنجلس را در وضعیت اضطراری 
قرار داده و دومین شهر بزرگ ایالات 
متحده را به کانون بحران تبدیل 

کرده است.
بامداد دوشنبه، در حالی که پلیس 
به معترضان علیه سیاست سرکوب 
مهاجرتی دولت ترامپ دستور داد 
مرکز شهر لس آنجلس را ترک کنند 
و مأموران محلی برای پراکنده سازی 
از گاز اشک آور استفاده  جمعیت 
ایالت کالیفرنیا  کردند، مقامات 
خواستار خروج صدها نیروی گارد 
ملی شدند که رئیس  جمهوری آمریکا 
در تصمیمی نادر به این شهر اعزام 
کرده بود. گوین نیوسام، فرماندار 
دموکرات این ایالت گفت اعزام این 
نیروها با هدف »ساختن هرج ومرج 

و خشونت« صورت گرفته است.
ویدیوهای منتشرشده نشان می دهد 
لس آنجلس،  شهر  مرکز  در  که 
معترضان و پلیس، در زیر گذرگاهی 
پناه گرفته و پیش از فرارسیدن شب 
یکشنبه، ساعت ها با یکدیگر درگیر 
شدند و مأموران از گاز اشک آور و 
کردند،  استفاده  دیگر  مهمات 
تصاویری هم از آتش گرفتن خودروها 

در این شهر منتشر شده است.

شهر آشوب
ز  ا ایالتی  مقام های  حالی که  در 
معترضان خواستند که آرامش خود 
را حفظ کنند، جیم مک دانل، رئیس 
پلیس لس آنجلس هشدار داد که 
»به طور  خیابان ها  در  درگیری ها 
فزاینده ای بدتر و خشونت آمیزتر« 

می شود.
به گزارش نیویورک تایمز، تا نیمه شب 
دوشنبه، خیابان های تاریک مرکز 
از  نشانه هایی  لس آنجلس،  شهر 
یک روز پرآشوب را با خود داشتند: 

خودروهای سوخته، موانع شکسته، 
بطری های آب له شده و دیوارهای 
از  پر  که  دولتی  ساختمان های 

شعارنویسی شده بود.
طبق اعام افراد مسئول، از روز 
جمعه تاکنون، بیش از ۱۵۰ نفر در 
ند  ه ا شد شت  ا بازد نجلس  لس آ
ر  د نیز  یگر  د نفر   ۶ ۰ د  و حد و 
سان فرانسیسکو، جایی که تظاهراتی 
در همبستگی با معترضان برگزار شده 
و به خشونت کشیده شد، دستگیر 
شده اند. معترضان قصد داشتند 
روز دوشنبه در برابر ساختمان کنگره 
ایالتی در ساکرامنتو گرد هم آیند تا 
به بازداشت یکی از رهبران برجسته 

کارگری اعتراض کنند.
ترامپ، از تصمیم خود برای اعزام 
گارد ملی دفاع کرده و گفت »اوضاع 
در لس آنجلس واقعاً بد به نظر 
می رسد« حتی در حالی که مقامات 
فدرال در کالیفرنیا ترامپ را به تاش 
برای شعله ور کردن بحران با اهداف 
سیاسی متهم کردند، اما رئیس  
جمهوری و رئیس اف بی آی هیچ 

نشانه ای از عقب نشینی در پاسخ 
تهاجمی دولت به بحران نشان 
ندادند.  برخی از معترضان حاضر 
وز  ر نجلس  لس آ شهر  کز  مر ر  د
یک شنبه گفتند که مهاجران نسل 
اول یا دوم هستند و برای همبستگی با 
خانواده و همسایگان خود به خیابان 
آمده اند. در طول اعتراضات سه 
روزه، پرچم های کشورهای آمریکای 
لاتین به نمادهایی برجسته تبدیل 
شدند. مقام های دولت ترامپ، این 
پرچم داران را »یاغی« توصیف کردند 
اما روزنامه نیویورک تایمز نوشت: 
برای بسیاری از معترضان که در واقع 
شهروند ایالات متحده هستند، این 
پرچم ها نشان افتخار به ریشه ها و 

هویت شان است.

واکنش جنگی ترامپ
ز  ا یگر  د یکی  ر  د وزنامه  ر ین  ا
گزارش های خود نوشت: پس از آنکه 
اعتراض علیه دستگیری  مهاجران 
از سوی مأموران مهاجرت و گمرک 
به خشونت کشیده شد، دولت 

واشنگتن طوری واکنش نشان داد 
که گویی این کشور در آستانه جنگ 
است. با این حال، »استیون میلر« 
یکی از نزدیک ترین مشاوران رئیس 
 جمهوری ترامپ و مهم ترین معمار 
سیاست های مهاجرتی دولت، یک 
کلمه در شبکه های اجتماعی نوشت: 

»شورش«.
واشنگتن پست دیگر روزنامه آمریکایی 
هم گزارش داد: در حالی که بخش 
اعظم روز دوشنبه در آرامش سپری 
شد، اما بعدازظهر تنش ها دوباره 
شدت گرفت؛ زمانی که نیروهای 
امنیتی به سوی جمعیتی رو به 
افزایش از معترضان که در نزدیکی 
ساختمان فدرال ادوارد رویبال )که 
مرکز بازداشت مهاجران را در نزدیکی 
مرکز شهر در خود جای داده( گرد 
آمده بودند، گاز اشک آور پرتاب کردند. 
پلیس لس آنجلس اعام کرد که 
برخی از افراد حاضر در جمعیت 
»بلوک های سیمانی، بطری ها و اشیای 
دیگر« پرتاب می کردند و نیروهای 
پلیس بازداشت ها را آغاز کرده و 
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گزارش

به مردم دستور داده اند که متفرق 
شوند. به نوشته واشنگتن پست، 
ورود نیروهای گارد ملی، مرحله ای 
تازه و بالقوه انفجاری را در تاش های 
دولت ترامپ برای تشدید روند 
اخراج مهاجران و در روابط پرتنش 
آن با مقام های ایالتی و محلی رقم 

است. زده 

 کالیفرنیا از دولت فدرال 
شکایت می کند

دونالد ترامپ روز شنبه با فراخواندن 
۲۰۰۰ نیروی گارد ملی برای سرکوب 
اعتراضات مهاجرتی در کالیفرنیا، 
اقدامی خارق العاده انجام داد و با 
استفاده نادر از اختیارات فدرال و دور 
زدن اختیارات گوین نیوسام فرماندار 

ایالت این اقدام را انجام داد.
این اولین بار از سال ۱۹۶۵ است که 
یک رئیس  جمهوری بدون درخواست 
فرماندار آن ایالت، نیروی گارد ملی آن 
ایالت را فعال کرده است. آخرین بار 
زمانی بود که لیندون بی. جانسون 
رئیس  جمهوری وقت ایالات متحده 
برای  را  نیروهایی   ۱۹۶۵ در سال 
سرکوب تظاهرکنندگان حقوق مدنی 

به آلاباما فرستاد. گوین نیوسام، 
بافاصله اقدام رئیس جمهوری را 
مورد انتقاد قرار داد. اوگفت: »این 
اقدام عمداً فتنه انگیز است و فقط 
تنش ها را تشدید می کند.« او افزود: 
»این مأموریت اشتباهی است و اعتماد 

عمومی را از بین می برد.«
نیوسام روز یکشنبه در مصاحبه ای با 
شبکه  MSNBC   اعام کرد که ایالت 
کالیفرنیا علیه دولت فدرال به دلیل 
استقرار گارد ملی اقامه دعوی خواهد 
کرد. او طی پستی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »تسخیر گارد ملی یک 
ایالت بدون مشورت با فرماندار آن 
ایالت، اقدامی غیرقانونی و غیراخاقی 

است.«
فرمانداران تقریباً همیشه استقرار 
نیروهای گارد ملی در ایالت های خود 
را کنترل می کنند. اما دستورالعمل 
امضا شده توسط ترامپ به ماده ای 
خاص در عنوان ۱۰ قانون خدمات 
مسلح ایالات متحده اشاره دارد. 
بخشی از این ماده، استقرار نیروهای 
گارد ملی فدرال را در صورت »شورش 
یا خطر شورش علیه اقتدار دولت 

ایالات متحده« مجاز می داند.

اعتراضات علیه سیاست های سرکوب مهاجرتی دولت آمریکا ادامه دارد  
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پس از دستگیری فعالان حامی فلسطین 

 اشغالگران کشتی مادلین را 
به اشدود منتقل کردند 

ارتش رژیم صهیونیستی پس از دستگیری و ربودن 
فعالان حامی فلسطین، کشتی مادلین را به بندر 
اشدود در سرزمین های اشغالی فلسطین منتقل 

. کرد
به گزارش ایرنا، ائتاف ناوگان دریایی آزادی )کشتی 
مادلین( اعام کرد که نظامیان ارتش رژیم اشغالگر 
اسرائیلی حامیان فلسطین را که سوار بر کشتی 
مادلین بودند ربودند. شبکه العربی نیز به نقل 
از رسانه های رژیم گزارش داد که نیروی دریایی 
این رژیم، فعالان حامی فلسطین و خدمه کشتی 
مادلین را دستگیر کرده و کشتی را به بندر »اشدود« 
در جنوب سرزمین های اشغالی فلسطین منتقل 
کردند. خبرگزاری یونیوز نیز نوشت که آخرین 
تصاویر از کشتی مادلین نشان می دهد که این 
کشتی در آب های بین المللی توسط نظامیان رژیم 

صهیونیستی توقیف شده است. 
پیشتر پایگاه عبری »والا« گزارش داده بود فعالان 
حامی غزه که در این کشتی حضور دارند دستگیر 
خواهند شد و کشتی مادلین به پایگاه دریایی 
»اشدود« انتقال می یابد و فعالان حامی فلسطین از 
طریق هوایی به کشورشان بازگردانده خواهند شد.

کشتی مادلین که حامل فعالان طرفدار فلسطینی 
و مقدار محدودی از کمک های بشردوستانه به 
صورت نمادین است، حرکت خود را از اول ژوئن )۱۳ 
خرداد( از بندر سیسیل در جنوب ایتالیا شروع کرده 
و به سمت نوار غزه ادامه داد. در کشتی مادلین ۱۲ 
فعال طرفدار فلسطین از کشورهای مختلف از جمله 
بریتانیا، فرانسه و سوئد حضور دارند. آنها اعام 
کرده اند که با هدف آگاهی افکار عمومی جهان 
و اعمال فشار بین المللی بر اسرائیل، رویارویی 
خود با نظامیان اسرائیلی را به صورت زنده از طریق 
رسانه های اجتماعی پخش خواهند کرد. ریما حسن 
نماینده پارلمان اروپا از فرانسه نیز که در این کشتی 
حاضر است، از کشورهای جهان خواست تا عبور 

ایمن کشتی را تضمین کنند.
گرتا تونبرگ نیز در پیام صوتی به روزنامه انگلیسی 
»ساندی تایمز« با تأکید بر حمایت از مردم غزه و 
محکوم کردن نسل کشی رژیم صهیونیستی گفت: 
»ما از خطرات مأموریت خود کاماً آگاه هستیم و 
این خطرات را با کمال میل و رغبت می پذیریم. 
اما معتقد هستیم که سکوت در برابر نسل کشی، 
بی عدالتی و گرسنگی میلیون ها نفر خطری بسیار 

بزرگ تر است.«

خبر

آرزوی دور و دراز ترامپ
در سال ۲۰۲۰، در روزهای پایانی اولین دوره ریاست جمهوری 
ترامپ، او از هلیکوپترهای نظامی برای سرکوب اعتراض 
مسالمت آمیز علیه خشونت پلیس در نزدیکی کاخ سفید 

استفاده کرد.
ترامپ در یک گردهمایی انتخاباتی در سال ۲۰۲۳ به وضوح نشان 
داد که در دوره دوم خود ماحظه ای نخواهد داشت. او گفت: 
»می گویند نباید در چنین ماجراهایی دخالت کنی، باید منتظر 
باشی که فرماندار یا شهردار ازت درخواست کنه اما دفعه بعد، 

من منتظر نمی مونم.«
اروین چمرینسکی، رئیس دانشکده حقوق دانشگاه کالیفرنیا 
در برکلی به نیویورک تایمزگفت: »این که دولت فدرال بدون 
درخواست فرماندار، کنترل گارد ملی کالیفرنیا را در دست بگیرد تا 
اعتراضات را سرکوب کند، واقعاً ترسناک است، این یعنی استفاده 

از ارتش در داخل کشور برای خاموش کردن نارضایتی ها.«
آخرین باری که گارد ملی فدرالیزه شد، به سال ۱۹۹۲ بازمی گردد؛ 
زمانی که رئیس  جمهوری جورج اچ. دبلیو. بوش نیروهایی را 
به لس آنجلس فرستاد تا اعتراضاتی را که پس از تبرئه مأموران 
پلیس در پرونده ضرب وشتم رادنی کینگ رخ داد، کنترل کند. 
آن استقرار نظامی با درخواست فرماندار وقت کالیفرنیا، پیت 

ویلسون، انجام شده بود.
ترامپ و مشاورانش بارها از این موضوع ابراز نارضایتی کرده اند 
که فرماندار مینه سوتا در سال ۲۰۲۰ پس از کشته شدن جورج 
فلوید، اقدامات کافی برای سرکوب اعتراضات انجام نداده است.

برش



توصیه اول به 
سرمایه گذاران 

این است که 
دانش کافی 

در حوزه های 
مختلف مانند 

ارزش گذاری 
دارایی ها 

)تحلیل 
بنیادی(، 

تحلیل 
تکنیکال و 

تابلوخوانی 
کسب کنند. 

بهترین 
روش، 

استفاده 
ترکیبی از این 

ابزارهاست. 
یعنی باید 

ارزش ذاتی 
دارایی ها را 

شناخت و 
نقاط ورود و 
خروج را هم 

تحلیل کرد

اقتصادی6
سه شنبه  20 خرداد ۱۴0۴  شماره 8760

 
شاخص کل بازار سرمایه در پایان معاملات 
روز گذشته با افت 46 هزار و 174 واحدی 
و 1.52 درصدی به سطح 2 میلیون و 989 
هزار و 579 واحد رسید و دوباره به زیر کانال 
3 میلیون واحدی ریزش کرد. شاخص کل 
هم وزن نیز با کاهش 9 هزار و 984 واحدی 
و 1.07 درصدی در 926 هزار و 941 واحد 

بسته شد.
تحلیلگران معتقدند بسیاری اصلاحات 
ناشی از عدم قطعیت در تصمیمات 
اقتصادی مانند قیمت گذاری و عرضه در 
بورس کالا، وضعیت مذاکرات هسته ای 

و سیاست های خودرویی است؛ اما بازار 
حرفه ای این روندها را به عنوان بخشی 
از فرآیند طبیعی می شناسد و در این بین 
سهامدار حرفه ای و نه هیجانی باید به نقش 

خود آگاهی کامل داشته باشد.
نخست اینکه باید دید بلندمدت و بنیادین 
داشته باشد؛ به طوری که نوسانات مقطعی 
زیادی  تأثیر  تصمیم گیری هایش  روی 
نگذارد. همچنین باید دانش، تجربه و 
فهم از ساختار بازار داشته باشد و بداند 
نوسانات طبیعی  هستند و در نهایت اینکه 
اطلاعات کامل از عوامل اقتصادی، سیاسی 
و تکنیکی داشته باشد تا تصمیمات مبتنی بر 
تحلیل و نه بر اساس هیجان و اخبار هرروزه 

اتخاذ کند.
بازار سرمایه ذاتاً بازاری پرنوسان است و 
همین نوسانات، آن را به بستری مناسب 
برای سرمایه گذاری حرفه ای و کسب 
بازدهی در بلندمدت تبدیل می کند؛ 

بنابراین سهامداران و فعالان بازار باید 
بدانند که بدون دانش، آگاهی، تخصص و 
نگاه بلندمدت، ورود به این بازار می تواند 
چالش برانگیز و زیان بار باشد. در روزهایی 
که شاخص کل بورس افت قابل توجهی 
را تجربه کرده و بسیاری از سهامداران 
نگران آینده این بازار هستند، ارزیابی های 
کارشناسان بازار سرمایه اهمیت دوچندانی 
پیدا می کند. در همین راستا، علی رئوفی 
کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با 
روزنامه ایران، تحلیلی از وضعیت کنونی 
بورس و استراتژی های سرمایه گذاری در 

این بازار پرنوسان ارائه کرده است.
رئوفی در ارزیابی وضعیت فعلی بورس 
اظهار کرد: »بازار سرمایه به نوعی آینه 
تمام نمای اقتصاد و وضعیت سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی کشور است و بازتابی 
از این شرایط را به ما نشان می دهد. در 
حال حاضر نیز به دلیل ریسک های مختلف 

ح شد در گفت و گو با یک کارشناس بازار سرمایه مطر
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در روزهای ریزشی بورس

سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیکی، بازار 
سرمایه وضعیت چندان مناسبی ندارد و 
چشم انتظار تحولات سیاسی و اقتصادی 
است تا بتواند مسیر حرکت خود را مشخص 
کند. در چنین شرایطی، وقتی اقتصاد 
ما همچنان درگیر نرخ های تورم متغیر و 
بعضاً بالا است، بازار سرمایه نمی تواند رشد 

قابل توجهی را تجربه کند.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه به 
بلاتکلیفی بازارها اشاره کرد و گفت: »این 
بلاتکلیفی را در سایر بازارها مانند بازار طلا، 
مسکن و حتی در سبدهای سرمایه گذاری 
افراد هم می بینیم. سرمایه ها در حالت 
انتظار پارک شده اند. سازنده ها در بخش 
مسکن نمی سازند، طلا در حالت نگهداری 

است و سهامداران چشم انتظارند.«
 

 استفاده از ابزارهای متنوع
بازار سرمایه

رئوفی با اشاره به ابزارهای متنوع بازار 
سرمایه توضیح داد: »سرمایه گذاران 
می توانند با استفاده از تنوع ابزارهای 
بازار، سبدی طراحی کنند که در هر 
شرایطی بهره مند شوند. به طور مثال، 
امروز صندوق های طلا داریم که به 
جای خرید فیزیکی طلا، می توان در 
همچنین  کرد.  سرمایه گذاری  آنها 
صندوق های املاک و مستغلات وجود 
دارند که به جای خرید مستقیم مسکن، 
می توان با نقدشوندگی بالاتر در آنها 
سرمایه گذاری کرد. صندوق های بخشی 
هم وجود دارند؛ به طور مثال اگر فکر 
می کنیم گروه بانکی یا پالایشی خوب 
است، می توانیم صندوق های تخصصی 
آن بخش را خریداری کنیم. صندوق ها 
توسط متخصصان مدیریت می شوند؛ آنها 
سهام شرکت ها را به نسبت بهینه انتخاب 
کرده و در صندوق نگهداری می کنند؛ 
بنابراین افراد می توانند بدون ورود 
مستقیم به بازار، از بازدهی بازار بهره مند 
شوند. صندوق های درآمد ثابت هم وجود 
خ سود آنها به حدود  دارند که امروز نر
36 درصد سالانه رسیده است. در شرایطی 
که بازارهای طلا، مسکن و دیگر بازارها در 
رکود هستند، این صندوق ها می توانند سود 

مناسبی را نصیب سرمایه گذاران کنند.
 

لزوم دانش و نگاه بلندمدت
این کارشناس بازار سرمایه با تأکید بر لزوم 
دانش و آگاهی در سرمایه گذاری تصریح 
کرد: »بازار سرمایه یک بازار کاملاً تخصصی 

است؛ همان طور که مردم در موضوعات 
پزشکی به متخصص مراجعه می کنند، 
در بورس هم باید ابتدا دانش کافی به 
دست آورند و سپس اقدام کنند. متأسفانه 
بسیاری از افراد بدون دانش کافی وارد 
بازار می شوند و زیان های قابل توجهی را 
تجربه می کنند. این زیان ها نه تنها به خود 
فرد آسیب می زند، بلکه به دلیل رفتارهای 
توده ای، کل بازار را تحت تأثیر قرار می دهد. 
توصیه اول به سرمایه گذاران این است که 
دانش کافی در حوزه های مختلف مانند 
ارزش گذاری دارایی ها )تحلیل بنیادی(، 
تحلیل تکنیکال و تابلوخوانی کسب کنند. 
بهترین روش، استفاده ترکیبی از این 
ابزارهاست. یعنی باید ارزش ذاتی دارایی ها 
را شناخت و نقاط ورود و خروج را هم 
تحلیل کرد؛ اما اگر افراد دانش یا زمان کافی 
برای این کار ندارند، بهتر است به سراغ 
سرمایه گذاری غیرمستقیم بروند و از طریق 
صندوق های سرمایه گذاری وارد بازار شوند.

 
اهمیت پرهیز از رفتارهای هیجانی

وی تأکید کرد: باید مراقب رفتارهای 
هیجانی بود؛ یعنی ترس و طمعی که موجب 
می شود سرمایه گذاران در اوج قیمت خرید 
کنند و در کف قیمت بفروشند. این رفتارها، 
همان چالش های رفتاری است که باید 

آموزش دید و از آنها پرهیز کرد.
 

توصیه به تازه واردها
این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: 
»همچنین افراد تازه کار باید با سرمایه های 
کم وارد شوند و هیچ گاه با سرمایه های 
استقراضی یا فروش دارایی های ضروری 
مانند خانه و ماشین به بازار سرمایه وارد 
نشوند. سرمایه گذاری در بورس باید با پول 
مازاد انجام شود؛ یعنی سرمایه ای که فرد 

نگران از دست دادن آن نباشد.«
 

اهمیت بازار سرمایه در اقتصاد کشور
رئوفی متذکر شد: »بازار سرمایه می تواند 
موتور رونق و شکوفایی اقتصاد کشور باشد. 
مسئولان باید به این بازار توجه ویژه ای 
داشته باشند، چراکه شرکت ها می توانند 
از طریق بازار سرمایه تأمین مالی کنند. 
اگر اعتماد عمومی به بازار سرمایه جلب 
شود، می تواند زمینه ساز رشد و تولید بیشتر 
باشد؛ بویژه که در سال های اخیر، شعارهای 
اقتصادی به کرات مطرح شده است. 
امیدوارم امسال، با توجهی که به این بازار 

می شود، شاهد رونق بیشتر آن باشیم.«

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
از تعیین سقف اجاره بها سال 1404 به 
میزان 25 درصد در شهر تهران خبر داد.
 جلسه تصمیم گیری جهت تعیین 
سقف اجاره بها در سال 1404 با حضور 
معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان، مدیران کل امور مالیاتی شهر 
و استان، شرق، غرب و جنوب تهران، 
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی استان 
و رئیس اتحادیه مشاورین املاک روز 
گذشته در محل استانداری تهران 
برگزار شد. رضا خالقی، مدیرکل راه و 
شهرسازی استان تهران در این خصوص 
گفت: »این جلسه پیرو مصوبات شورای 
مسکن به منظور تعیین سقف اجاره 
بهای سال 1404 در شهر تهران و سایر 
شهر های استان برگزار شد. در جلسه 
مذکور میزان تعیین اجاره بها در شهر 
تهران تا 25 درصد افزایش و همچنین 
در شهر های بالای 100 هزار نفر در استان 

تا 20 درصد افزایش تصویب شد.«
خالقی خاطرنشان کرد: »باتوجه به 
تصمیم و مصوب شدن میزان نرخ رشد 
اجاره بها در سال 1404 مطابق با قانون 
افزایش نرخ اجاره بها بیش از 25 درصد 
در شهر تهران تخلف محسوب می شود 
و هیچ مالکی حق ندارد بیش از این 
نرخ به مستأجر واحد مسکونی را اجاره 
بدهد.« مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران تأکید کرد: »در صورتی که مالک 
بیش از نرخ تعیین شده واحد مسکونی 
خود را به مستأجر اجاره دهد، مستأجر 
می تواند تا 5 سال از مالک در شورای 

حل اختلاف شکایت کند.«
خالقی تصریح کرد: »در صورتی که 
مشاور املاکی بیش از نرخ اجاره 
بهای تعیین شده قرارداد منعقد کند با 
بازرسی هایی که انجام می شود با آنها 

برخورد خواهد شد.«
با توجه به اینکه سقف افزایش اجاره 
بها، سال گذشته نیز در شهر تهران 25 

درصد تعیین شده بود، به این ترتیب 
امسال این سقف ثابت مانده و افزایش 
نخواهد داشت. منتهی، امسال سقف 
افزایش 25 درصدی فقط برای شهر 
تهران اعمال می شود و در شهرهای 
دیگر استان، سقف افزایش اجاره بها 

از 25 به 20 درصد کاهش یافته است.
تعیین سقف اجاره بها در کشور، در 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
بها بر عهده شورای عالی مسکن گذاشته 
شده است، اما با توجه به تفاوت 
شرایط اقتصادی و همچنین شرایط 
قیمت مسکن و اجاره بها در مناطق 
مختلف کشور، شورای عالی مسکن 
در آخرین نشست خود به ریاست 
مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهوری، 
تصمیم گیری در خصوص تعیین سقف 
افزایش اجاره بها را به شورای عالی 
مسکن و دستگاه های اجرایی مانند 
استانداری ها واگذار کرد و بر اساس 
مصوبه شورای عالی مسکن، سقف 
اجاره بها امسال در کل کشور یکسان 
نخواهد بود. بر اساس اعلام حبیب اله 
طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی، سقف افزایش 
اجاره بها در استان های مختلف در حال 
نهایی شدن است و برخی استان ها 
قیمت نهایی شده و در استان اجرا 
می شود. طبق قانون ساماندهی، برای 
مالکانی که سقف افزایش اجاره بها را 
رعایت کنند مشوق هایی مانند تخفیف 
یا معافیت مالیاتی و همچنین تسهیل 
دریافت وام جعاله )تعمیرات مسکن( 
در نظر گرفته شده است. از سوی دیگر 
تخلف از سقف تعیین شده، شامل 
مجازات هایی برای متخلفین )مالکان یا 
مشاوران املاک( خواهد شد. اطلاعات 
مرکز آمار نشان می دهد تورم اجاره بها در 
اردیبهشت امسال به 39 درصد رسیده 
که نسبت به 20 ماه گذشته کمترین 
نرشد نرخ تورم در این بخش است. 
دولت تلاش می کند با توجه به آغاز 
فصل جابه جایی ها، با نظارت بر بازار 
اجاره و کنترل فعالیت ها در این بازار از 
التهاب و قیمت های خارج از عرف اجاره 

بها جلوگیری کند.

 سقف مجاز افزایش اجاره بها
در تهران 25 درصد تعیین شد

مسکن
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افزایش 
ناوگان 

جاده ایی، 
ریلی و هوایی 

با کمترین 
خ  افزایش نر

بلیت و توسعه 
زیرساخت ها 
در پایانه های 

مرزی، در 
ایام اربعین 

در دستور 
کار دولت 
و متولیان 

بخش 
حمل و نقل 

قرار گرفت

ایام اربعین در پیش است و با توجه 
به پیش بینی تقاضای ۴ میلیون نفری 
برای سفرهای زیارتی به عتبات، 
برنامه ریزی برای پاسخ به این تقاضا 
در دولت آغاز شده است و وزارت راه 
و شهرسازی،  به عنوان متولی اصلی 
حوزه حمل و نقل، دستورالعمل هایی 
در دست اجرا دارد که هدف آن 
افزایش عرضه صندلی در بخش های 
مختلف هوایی، جاده ای و ریلی، با 
خ بلیت متعادل، تسهیل رفت و  نر
آمد زائران و حفظ امنیت و ایمنی 

سفرهاست.
در ابتدای هفته، فرزانه صادق، وزیر 
راه و شهرسازی در نشستی با حضور 
معاونان حوزه حمل و نقل در خصوص 
ارائه برنامه ها و اقدامات، همچنین 
لزوم آمادگی هرچه بیشتر این 
وزارتخانه در برگزاری مراسم اربعین 

حسینی ۱۴۰۴ تأکید کرد.
مهران قربانی، معاون حمل و نقل وزیر 
راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به برنامه های انجام سفرهای 
اربعین، از »بسته ویژه مدیریتی در 
اربعین« خبر داد و گفت: »افزایش 
امکانات پایانه های مرزی، مهم ترین 
دستورالعمل تسهیل سفرهای زیارتی 

اربعین است.«
وی گفت: »با توجه به اینکه امسال 
سفرهای اربعین از ابتدا تا انتهای مرداد 
انجام می شود و در این ماه اوج افزایش 

دما را خواهیم داشت، نصب تجهیزات 
خنک کننده در پایانه ها و همچنین 
نظارت و بررسی سیستم های خنک 
کننده موجود اجرا و زیرساخت های 
استفاده از دستگاه های خنک کننده 
توسط سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای راه اندازی می شود و توسعه 
استفاده از این امکانات در دستور کار 

قرار دارد.«
و  راه  وزیر  حمل و نقل  معاون 
شهرسازی با اشاره به پیش بینی 
افزایش ۱۰ درصدی تقاضای سفر در 
اربعین امسال، گفت: »استفاده از 
۳ هزار ناوگان سایر دستگاه ها، که 
پاک عمومی با غیرعمومی دارند 
در نظر گرفته شده است. سال های 
قبل دستگاه ها همکاری لازم را برای 
اختصاص ناوگان در ایام اربعین 
نداشتند اما امسال از این ناوگان 

 برنامه ریزی های گسترده وزارت راه و شهرسازی
در گفت و گو با » ایران« اعلام شد

تدارک »بسته ویژه اربعین« 
برای سفر امن به عتبات

استفاده می شود و اجرای آن در حال 
پیگیری است. این دستورالعمل در 
همان بسته ویژه مدیریتی دیده شده 

است.«
وی همچنین به افزایش عرضه صندلی 
در بخش های ریلی و جاده ای اشاره 
کرد و گفت: »تعیین قیمت بلیت 
ناوگان جاده ای بر اساس قیمت گذاری 
سال های قبل خواهد بود، در بخش 
ریلی افزایش قیمت بلیت مد 
نظر نیست و در بخش هوایی نیز 
شورای عالی هواپیمایی با توجه به 
چهارچوب های تعیین قیمت در این 
بخش، پیشنهادهای خود را ارائه 

می دهد. «
به گفته قربانی، در حوزه حمل و نقل 
هوایی؛ آمادگی کامل شهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( و شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران برای اعزام و 
پذیرش زائران، برپایی ۲۵ موکب و 
۱۶ هزار پارکینگ رایگان خودرو در 
شهر فرودگاهی امام، افزایش ظرفیت 
ناوگان هواپیمایی جمهوری اسامی 
ایران »هما« نسبت به اربعین سال 
گذشته، افزایش پرواز ها به کشور 
عراق طبق تفاهم به عمل آمده 
میان دو کشور و نظارت بر خدمات و 
عملکرد شرکت های هواپیمایی در این 
ایام در دستور کار دستگاه های هوایی 

قرار گرفت.
 

ارائه ۶۰ هزار صندلی پروازی هما 
برای زائران اربعین

در سفرهای هوایی اربعین، هواپیمایی 
جمهوری اسامی مانند سفرهای 
حج، برنامه ریزی برای افزایش عرضه 
ناوگان را در دست اجرا دارد. زهرا 
بختیاری، مدیرکل روابط عمومی 
هواپیمایی جمهوری اسامی ایران 
در این خصوص به »ایران« اعام 
کرد:»برای خدمت رسانی به زائران 
اربعین حسینی در سال ۱۴۰۴، نزدیک 
به ۶۰ هزار صندلی برای جابه جایی 

مسافران پیش بینی شده است.«
به گفته وی، »هما« با انجام پروازهای 
برنامه ریزی شده، آمادگی کامل دارد 
تا خدمات پروازی ویژه ای را در ایام 
اربعین به زائران ارائه دهد. در نظر 
گرفتن مسیرهای پروازی از سایر 
ایستگاه ها به مقصد فرودگاه نجف 
اشرف، مهم ترین اولویت هما در 

بخش بازرگانی خواهد بود.
بختیاری افزود: »براساس برنامه ریزی 
صورت گرفته، فروش بلیت ایام 
اربعین تنها به صورت سیستمی و از 
طریق وب سایت رسمی هما انجام 
خواهد شد. زمان آغاز فروش بلیت 
از طریق همین وب سایت و سایر 
کانال های ارتباطی اطاع رسانی 
می شود و زائران می توانند در بازه 
اعام شده نسبت به تهیه بلیت خود 

اقدام کنند.«
وی ادامه داد:» به منظور تسهیل 
سفر زائران، راهنمای خرید بلیت و 
انجام تغییرات از طریق سایت هما 
در دسترس خواهد بود. همچنین، 
پاسخگویی ۲۴ ساعته برای رفع 
سؤالات و مشکات احتمالی مسافران 
در نظر گرفته شده است. در بخش 
خدمات فرودگاهی، هما با هدف 
تسهیل سفر زائران، خدمات ویژه ای را 
در ایستگاه های پروازی خود به مقصد 
نجف طراحی کرده است. این خدمات 
بویژه برای سالمندان و افراد نیازمند 
خدمات خاص، پیش بینی شده اند.«

وی افزود: »همچنین مأمورانی به 
ایستگاه های عملیاتی و ایستگاه های 
غیرفعال به همراه تجهیزات اعزام 
خواهند شد تا پشتیبانی لازم برای 
خدمت رسانی مطلوب فراهم شود. 
عاوه براین، برای تسهیل امور 
خدمات فرودگاهی در فرودگاه نجف، 
مأمور ویژه ای از سوی هما به این 

فرودگاه اعزام خواهد شد.«
در حوزه کیترینگ نیز، بختیاری گفت: 
»جعبه های پذیرایی با طراحی ویژه 
متناسب با ایام اربعین، شامل منویی 
خاص و دسرهای مناسبتی نظیر حلوا 
و شله زرد، برای زائران تدارک دیده 
شده است. این تغییرات در صورت 
درخواست، به شرکت های طرف 

قرارداد نیز ارائه خواهد شد.«
مدیرکل روابط عمومی تأکید کرد: 
»تمام تاش هواپیمایی جمهوری 
اسامی ایران »هما« بر این است 
که با برنامه ریزی دقیق و خدمات 
هوشمندانه، بهترین تجربه سفر را 
برای زائران حضرت اباعبدالله الحسین 
)علیه السام( فراهم سازد. توصیه 
می شود مسافران، بلیت های خود را 
فقط از طریق وب سایت رسمی هما 

تهیه کنند.«

 تعیین قیمت بلیت اتوبوس
در ستاد اربعین

با توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد 
سفرهای اربعین توسط ناوگان جاده ای 
انجام می شود، تأمین تسهیات و ناوگان 
در این بخش، در بسته سیاستی سفر به 

عتبات، اهمیت ویژه ای دارد.
داریوش باقرجوان، معاون حمل و نقل 
مسافری سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای در گفت و گو با »ایران«با اشاره 
به تدارک ۵۵۰۰ دستگاه اتوبوس برای 
ایام اربعین گفت: »بیشترین تقاضا در 
این ایام به مدت ۵ روز و قبل و بعد از 
روز اربعین است، بنابراین برای سفرهای 

بازگشت نیاز به تمهیدات ویژه داریم.«
وی افزود: »عاوه بر این تعداد اتوبوس، 
تعداد ۳ هزار دستگاه نیز از دستگاه های 

دیگر تأمین خواهد شد.«
معاون حمل و نقل مسافری سازمان 
راهداری، در خصوص قیمت بلیت 
اتوبوس در ایام اربعین گفت: »هنوز 
نرخ نهایی تعیین نشده است و ستاد 
مرکزی سفرهای اربعین نرخ گذاری را 

انجام و آن را اعام می کند.«

ریل باس های رایگان در مسیر 
خرمشهر تا شلمچه

در حوزه حمل و نقل ریلی؛ تأمین 
حداکثری ناوگان مسافری برای 
سفر های اربعین، تجهیز آماده سازی 
لکوموتیو های مسافری، برنامه ریزی 
برای راه اندازی قطار های فوق العاده 
برای انتقال زائران به خرمشهر 
و شلمچه از مسیر های تهران به 
خرمشهر و اهواز، تهران به کرمانشاه و 
تهران به همدان، مشهد به کرمانشاه 
و همدان، همچنین زاهدان و کرمان 
و یزد به خرمشهر و برای شهر ساری 
در استان مازندران، ارائه خدمات 
شبانه روزی رایگان توسط قطار 
حومه ای خرمشهر-شلمچه انجام 
شده است. به گفته، سید محسن 
طباطبایی اتابک، مدیرکل برنامه ریزی 
و خدمات مسافری شرکت راه آهن 
افزایش تعداد صندلی در دستور کار 
بخش حمل و نقل ریلی در ایام اربعین 

قرار گرفته است.
وی گفت: »ریل باس های رایگان 
در مسیر خرمشهر تا شلمچه تدارک 
دیده شده است تا زائران را در امنیت 

و ایمنی کامل به مرز انتقال دهند.«

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

گزارش خبری

با توجه به بارش های کمی که از ابتدای سال آبی )اول 
مهر۱۴۰۳( داشته ایم، در حال حاضر تنها ۵۱ درصد از مخازن 
سدهای کشور پر هستند. بنابراین باید به منظور رفع این 
مشکل، مدیریت مصرف و مدیریت تقاضا به صورت همزمان 

رخ دهد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سخنگوی صنعت آب کشور در 
نشست خبری که روز گذشته با خبرنگاران داشت، عنوان 
کرد: »آمار رسمی بارش ها نشان می دهد که تا ۱۶ خرداد 
سال جاری، میانگین بارش کشور ۱۴۳ میلی متر بوده که این 
میزان نسبت به میانگین بلندمدت حدود ۳۹ درصد و نسبت 
به سال گذشته که ۲۳۹ میلی متر بارش بوده حدود ۴۰ درصد 

کاهش داشته است.«
 وی تصریح کرد: »بررسی ها نشان می دهد وضعیت 
بارش در استان ها به این صورت است که سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان بین ۵۰ تا 78 
درصد کاهش بارش داشته اند. عاوه بر آنها یزد، تهران، 
فارس، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، کرمان، البرز، 
اصفهان، قم، مرکزی، چهارمحال و بختیاری، سمنان، ایام 
و خراسان رضوی نیز با کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی بارش مواجه 
بوده اند.« بزرگ زاده تأکید کرد: »در چنین شرایطی آب 
ورودی به سدها نیز کاهش می یابد، به طوری که از ابتدای 
سال آبی )اول مهر۱۴۰۳( ورودی سدهای کشور حدود ۲۱ 
میلیارد مترمکعب بوده که این عدد در سال گذشته بیش از 
۳۶ میلیارد مترمکعب بود، این امر به آن معناست که میزان 
ورودی سدها امسال نسبت به سال گذشته ۴۲ درصد کاهش 
داشته  است. عاوه بر آن میزان خروجی سد ها در سال جاری 
حدود ۱۹ میلیارد مترمکعب بوده که در مقایسه با سال گذشته 
۲۳ میلیارد مترمکعب کاهش داشته است. این موضوع باعث 
شده ذخایر فعلی سدها به ۲۶ میلیارد مترمکعب برسد، در 
حالی که این رقم در سال گذشته ۳۵ میلیارد مترمکعب 
بود؛ یعنی حدود ۲۵ درصد کسری در این بخش وجود دارد. 
از سوی دیگر میانگین پرشدگی مخازن سد ها نیز حدود 
۵۱ درصد است.«  وی گفت: »در حال حاضر ۴۳ شهر و ۲۳ 
استان کشور با تنش آبی جدی مواجه هستند و این موضوع 
پیش از این نیز به دولت محترم و مراکز تصمیم گیری اعام 
شده است. از سوی دیگر با توجه به رشد جمعیت و توسعه 
شهرک های اقماری، بویژه در اطراف تهران، ظرفیت تأمین 
آب از منابع جدید محدود است. با وجود اینکه در حال حاضر 
پروژه هایی برای انتقال آب در دست است، اما این پروژه ها 
پاسخگوی نیازهای فعلی کشور نیست. بنابراین باید مدیریت 
مصرف و مدیریت تقاضا به طور همزمان و جدی در دستورکار 
قرار گیرد.« بزرگ زاده بیان کرد: »تهران، مشهد و اصفهان 
به  عنوان سه شهر بزرگ کشور به  طور ویژه نیازمند توجه در 

سیاست گذاری  های مصرف آب هستند.«

 ۴۳ شهر در وضعیت
تنش آبی هستند
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وزارت صمت 
دوره اتابک اگر 
بتواند ماجرای 

قیمت گذاری 
دستوری را در 

حوزه خودرو 
یک بار برای 

همیشه تمام 
کند؛ می تواند 

نام خود را به 
عنوان وزیر 
موفق ثبت 

کند

9 میلیون 
خودروی 

برقی به اندازه 
27 میلیون 

هیبریدی 
آلاینده هستند.

یک خودروی 
برقی به اندازه 
سه خودروی 

هیبریدی 
آلاینده است

تعمیق رکود با افزایش قیمت
همزمان با حذف قیمت گذاری دستوری باید 4 گام در دستور کار قرار گیرد

خودروسازان ملاحظات اقتصادی و اجتماعی وزارت صمت برای تعیین نحوه قیمت گذاری را در نظر بگیرند

آغاز فروش LUCANO L7 با قیمت 
قطعی و تحویل 30 روزه

شرکت مکث موتور، شرایط جدید فروش خودروی 
LUCANO L7 را اعلام کرد. این خودرو در کلاس 

خودروهای آفرود-آنرود نسل جدید قرار می گیرد، 
اکنون با قیمت قطعی 2 میلیارد و 950میلیون 
تومان و تحویل فوری در ۳0 روز کاری به متقاضیان 

عرضه می شود.
فرآیند ثبت نام از طریق نمایندگی های مجاز 
مکث موتور و لوکانو در سراسر کشور انجام می گیرد 
و متقاضیان با مراجعه به هر یک از نمایندگی های 
مجاز امکان ثبت نام خودرو را خواهند داشت. 
بر اساس اعلام شرکت، در صورت تکمیل بودن 
مدارک خریدار، امکان تحویل زودتر از موعد نیز 
وجود دارد که می تواند مزیتی قابل توجه برای 

مشتریان باشد.

بی شک تیتر اصلی اخبار خودرو در 
این روزها، داستان افزایش قیمت 
خودرو است که خودروسازان از 
آن تحت عنوان اصلاح قیمت یاد 
می کنند. کشمکش میان چند ضلع 
بالا گرفته است؛ یک طرف وزارت 
صمت، شورای رقابت و سازمان 
حمایت هستند و در سمت دیگر دو 
خودروساز داخلی)ایران خودرو و سایپا( 
ایستاده اند. تکلیف سازمان بورس هم 
در این میان چندان شفاف نیست.  
ایران خودرو  بعد از حواشی بسیار 
مراحل خصوصی سازی را طی کرده و 
قرار بود به بهبود شرایط این شرکت 
بپردازد اما حالا بر اصلاح قیمت ها )شما 
بخوانید افزایش قیمت( اصرار دارد 
تا جایی که قائم مقام مدیرعامل  این 
شرکت در اظهاراتی صریح اعلام کرده 
که روزانه حدود 200 میلیارد تومان زیان 
جدید تولید می کند و در صورت عدم 
اصلاح بموقع قیمت ها، از ظرفیت های 
قانونی برای احقاق حقوق سهامداران 

استفاده خواهد کرد.

 پاسخ شورای رقابت
سخنگوی شورای رقابت اما با تأکید 
بر اینکه ایران خودرو مجاز به اعلام 
مستقل قیمت محصولات خود نیست، 
اعلام کرد: »عرضه خودروهای این 
شرکت در بورس کالا نیز خلاف مقررات 
است و بدون تردید با آن برخورد خواهد 
شد.« سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی 

شورای رقابت در مورد بحث اعلام 
قیمت های جدید خودرو و اینکه آیا 
شرکت خودروساز سرخود می تواند 
قیمت های جدید برای محصولات 
خود اعلام کند، گفت: »به صراحت 
در مصوبه 54۳ و اصلاحات بعدی آن، 
فرآیند کارشناسی و کشف قیمت و 
ابلاغ قیمت آمده است و عدول از آن 
تخلف محسوب می شود. آن فرآیند 
باید طی شود و توسط تنظیم گر فنی 
که وزارت صمت است، این قیمت ها به 

خودروساز ها ابلاغ شود.«

خصوصی سازی جواب نداد
پیرامون  بسیاری  حواشی 
خصوصی سازی ایران خودرو وجود 
داشت. سهامداران آن اعلام می کردند 
اگر مدیریت این شرکت به بخش 
خصوصی برسد تمام مشکلات این 
خودروساز بزرگ را حل خواهند کرد؛ 
اما حالا به جای حرکت در مسیر 
حل مشکلات کار این خودرو ساز به 
صف کشی برابر دولت و تحت فشار 
قرار دادن وزارت صمت برای اعلام 
قیمت های جدید رسیده است. 
فرامرز شهسواری، نماینده مجلس 
به شفقنا درباره این رفتارها می گوید: 
»خصوصی سازی ایران خودرو باید 
منجر به افزایش تولید و بهبود خدمات 
می شد، اما متأسفانه شاهد تصمیمات 
معکوس هستیم. توقف عرضه خودرو 
در شرایط کنونی کاملاً غیرمنطقی است 
و به آشفتگی بازار دامن می زند. این 
اقدام می تواند به رشد قیمت ها در 
بازار ثانویه و افزایش فعالیت دلالان 
منجر شود. متأسفانه شاهد هستیم 
خودرو به کالایی لوکس تبدیل شده 
که تنها عده ای خاص قادر به خرید 
آن هستند. گروهی سودجو با احتکار 

مجلس، مخالف افزایش 
قیمت خودرو

درخواست ایران خودرو 
و سایپا برای بازنگری در 
محصولات شان  قیمت 
فعلی  شرایط  در 
قطعاً  بازار  رکود 
نیازمند بررسی هایی 
دقیق تر است. به نظر 
می رسد که تصمیم 
این شرکت ها برای 
قیمت ها  افزایش 
بیشتر به منظور جبران 
و  گذشته  زیان های 

مشکلات مالی آنهاست.
این رویکرد نه تنها به نفع مردم نیست، 
بلکه در نهایت به ضرر خود شرکت ها 
نیز خواهد بود. در شرایطی که تقاضا 
برای خرید خودرو به حداقل رسیده و 
توان خرید مردم کاهش یافته، افزایش 
قیمت ها تنها فاصله بین قیمت های 
مصوب و بازار آزاد را بیشتر خواهد کرد و 
بی اعتمادی مشتریان به این شرکت ها 
را افزایش می دهد؛ بنابراین، منطقی 
نیست که در شرایط رکود و عدم تقاضا، 

قیمت ها افزایش یابند.
این اقدام می تواند منجر به تضییع 
حقوق مصرف کنندگان شود و به همین 
دلیل ما به عنوان نمایندگان مردم 
در کمیسیون صنایع مجلس شورای 
اسلامی با این تصمیم مخالف هستیم. 
نماینده کمیسیون صنایع مجلس 
که در شورای رقابت حضور دارد نیز 
به طور قطع مخالفت ما را نسبت به این 

موضوع اعلام خواهد کرد.
 

 مخالفت با عرضه خودروها
در بورس کالا

درخصوص تهدید خودروسازها برای 
عرضه خودرو در بورس کالا، نیاز است 
که شورای رقابت به این مسأله ورود 
کند و برخورد لازم را انجام دهد. بدون 
داشتن مجوز قانونی، هرگونه افزایش 
قیمت غیرقانونی است و خودروسازان 
نمی توانند خودروها را به هر قیمتی که 

می خواهند بفروشند.
مورد  در  باید  که  دیگری  نکته 
ایران خودرو در نظر گرفته شود این 
است که تنها مدیریت ایران خودرو 
خصوصی شده و تغییر دیگری در آن 
صورت نگرفته است. از این  رو، مدیریت 
این شرکت نمی تواند خودروها را به هر 
قیمتی که می خواهد بفروشد و باید 
منافع مصرف کنندگان را در نظر بگیرد. 
لازم است شورای رقابت و وزارت صمت 
نیز در برابر این خواسته ها ایستادگی 

کنند.

 
مدیران ایران خودرو به وعده های 

خود عمل کنند
 مدیران جدید ایران خودرو با وعده 
وضعیت  از  شرکت  این  خروج 
زیان دهی و ارتقای کیفیت محصولات 
به میدان آمدند؛ اما تحقق این شعار 
با افزایش قیمت ها امکان پذیر نیست. 
در  مدیران  همین  این،  از  پیش  
زمان خصوصی سازی ایران خودرو به 
ضعف های مدیریتی اشاره کرده و وعده 
داده بودند که با واگذاری مدیریت 
به بخش خصوصی، تنوع و کیفیت 

محصولات را افزایش خواهند داد.
اگر آنها به وعده های خود عمل 
می کردند و کیفیت محصولات شان را 
ارتقا می دادند، این درخواست منطقی 
بود اما باتوجه  به کیفیت نامناسب 
کنونی، افزایش قیمت توجیه پذیر 

نیست.
از این رو لازم است تا دستگاه های 
نظارتی در این زمینه اقدام کرده و اجازه 
هرگونه افزایش قیمت های جدید را 

ندهند.

خاطره هوندا سیویک زنده می شود
هوندا سیویک برای ماشین بازها جزو خاطرات 
شیرین شان محسوب می شود. خودرویی که طرفداران 
زیادی داشت و در دهه 80 حسابی روی بورس بود. 
نسل پنجم سیویک در دهه 70 به ایران آمد و خودرویی 
با طراحی به مراتب  مدرن تر از اجدادش بود که برای 
اولین بار نیز به طور انبوه به ایران وارد شد تا نام سیویک 
برای بازار کشور ما نیز همزمان با سایر نقاط جهان، 
ح شود. ماشینی که خوراک مسابقات  به سرعت مطر

خیابانی و تیونر ها بود.

بعد از بسته شدن واردات خودرو، هوندا سیویک هم 
از ایران رفت و مجدد در دوره جدید واردات توسط 
یک شرکت خصوصی به ایران بازگشت. نسخه وارداتی 
سیویک برای بازار ایران به پیشرانه 1/5 لیتری 4 سیلندر 
توربوشارژ با کد GB51L مجهز است. این موتور 
احتراقی به کمک سیستم تزریق سوخت مستقیم 
)GDI( و تکنولوژی V-Tec قادر است 180 اسب بخار 
توان و 240 نیوتن متر گشتاور را تولید کند. قیمت 
حدودی این خودرو 2میلیارد و 700میلیون تومان 

تخمین زده شده است.

نوسان در بازار خودرو
بازار خودرو در سومین روز کاری خود بار دیگر در 

مسیر نوسان قرار گرفت.
  کوییک GXR L دنده ای مدل 1404 با افزایش
15 میلیون تومانی، 520 میلیون تومان در بازار آزاد 

خریدوفروش شد.
قیمت پژو 207 اتوماتیکTU5P مدل 1404 ثابت 
بود و همچنان در محدوده یک میلیارد و ۳0 میلیون 
تومان معامله شد. این خودرو از هفته گذشته تا 
دیروز ۳0 میلیون افزایش قیمت در بازار آزاد داشته 

است.
 پراید SE 151 مدل 1404 با افزایش 5 میلیون تومانی 

به 4۳5 میلیون تومان رسید.
 

 قیمت خودروهای مونتاژی
فونیکس تیگو 7 پرو مکس 1.6 لیتری مدل 1404 با 
افزایش 50 میلیون تومانی به 2 میلیارد و 600 میلیون 

تومان در بازار آزاد رسید.
فیدلیتی پرستیژ تیپ 1 پنج نفره مدل 1404 با افزایش 
100 میلیون  تومانی، ۳ میلیارد و 250 میلیون تومان 

خریدوفروش شد.
قیمت لاماری ایماHEV  1.5  لیتر توربو مدل 2025 
در سامانه فروش با افزایش ۳۳2 میلیون تومانی از 
2 میلیارد و 466 میلیون به 2 میلیارد و 798 میلیون 
تومان رسید. در حال حاضر قیمت این خودرو در 

بازار آزاد 2 میلیارد و 750 میلیون تومان است.
 

 قیمت خودروهای وارداتی
قیمت کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو مدل 2025 در 
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی 2 میلیارد و 8۳0 
میلیون تومان است. قیمت این خودرو در بازار آزاد با 
افزایش 200 میلیون  تومانی از 5 میلیارد و 650 میلیون 

به 5 میلیارد و 850 میلیون تومان رسیده است.
قیمت میتسوبیشی اوتلندر تک دیفرانسیل مدل 
202۳ در سامانه 2 میلیارد و 698 میلیون تومان 
است. قیمت این خودرو در بازار آزاد با افزایش 100 
میلیون  تومانی از 6 میلیارد به 6 میلیارد و 100 میلیون 

تومان رسیده است.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

و دپوی خودروها، بازار را به آشوب 
کشانده اند. درحالی که بسیاری از 
خانواده ها سال هاست در نوبت خرید 
خودرو هستند، دلالان با سوءاستفاده از 
این شرایط به ثروت اندوزی مشغول اند. 
طبق قانون، خودروسازان موظف به 
پاسخگویی به نیازهای جامعه هستند. 
ما بارها بر ضرورت شفاف سازی در 
توزیع خودرو تأکید کرده ایم. بنابراین 
در صورت تداوم این روند، مجلس از 
تمام ابزارهای نظارتی خود استفاده 

خواهد کرد.«

 چرا خودروسازان به دولت
فشار می آورند؟

وزارت صمت نه فقط وظیفه اصلاح 
قیمت و اعلام آن را با نظر سازمان 
حمایت برعهده دارد بلکه وظیفه 
رعایت حقوق مصرف کننده نیز با این 
وزارتخانه است. مشخص نیست چه 
دست های پنهانی تصمیم گرفته اند در 
شرایطی که مردم از لحاظ اقتصادی و 
اجتماعی تحت فشار هستند؛ وزارتخانه 

را مجبور به اعلام قیمت های جدید 
کنند. حتماً که وزارت صمت اگر تعلل 
در اعلام قیمت های جدید دارد، 
محذوریت هایی در کار است. وقتی با 
همین شرایط پیش فروش و اقساطی 
باز هم مردم قدرت خرید خودرو ندارند 
چه اصراری به افزایش قیمت وجود 
دارد؟ آن هم در شرایطی که هیچ خبری 
از بهبود و ارتقای کیفیت هم نیست. 
استدلال خودروساز این است که 
دستمزدها افزایش یافته، قیمت فولاد 
گران شده و نرخ ارز بالا رفته است اما 
قیمت محصولات ما تغییری نداشته. 
از سمت دیگر، کارشناسان معتقدند 
در بازار راکد خودرو افزایش قیمت 
چه توجیهی دارد؟ مگر خریدار واقعی 
در این بازار می تواند خرید کند؟ این 
افزایش قیمت و فاصله قیمتی بین بازار 

و کارخانه فقط به نفع واسطه ها است.

دولت قیمت گذاری دستوری را 
بردارد

برخی کارشناسان هم معتقدند وزارت 

صمت دوره اتابک اگر بتواند ماجرای 
قیمت گذاری دستوری را در حوزه خودرو 
یک بار برای همیشه تمام کند؛ می تواند 
نام خود را به عنوان وزیر موفق ثبت 
کند. قیمت گذاری دستوری باعث شده 
تا این کشمکش ها به وجود بیاید. کما 
اینکه خود دولت هم تمایل به برداشتن 
قیمت گذاری دستوری حداقل در 
حوزه خودرو دارد. اما حذف قیمت 
دستوری راهکارها و اقدامات همزمانی 
 را نیز می طلبد که نه خودروساز و

نه مصرف کننده زیان نبینند؛
 تعیین سقف برای افزایش قیمت ها

 شفاف سازی سامانه های فروش
 افزایش تیراژ تولید برای ایجاد رقابت 

و کاهش قیمت
 فراهم کردن امکان واردات هدفمند 

خودرو برای کنترل بازار
قیمت گذاری  برداشتن  از  بعد 
دستوری شاهد واقعی سازی قیمت ها 
و پایان رانت، تشویق رقابت میان 
خودروسازان، افزایش کیفیت و تنوع 

و پاسخگویی به نیاز بازار خواهیم بود.

خودروی KMC SR3 نسل جدید کراس اوور کرمان موتور به زودی عرضه می شود.
KMC SR3 به عنوان نسل جدید و تکامل یافته JAC S3، آماده ورود به بازار خودروی کشور می شود.

 KMC SR3 از یک موتور ۱۶00 سی سی تنفس طبیعی بهره می برد که علاوه بر ارائه عملکرد مناسب برای یک 
کراس اوور شهری، مزایای قابل توجهی در صرفه جویی در مصرف سوخت و کاهش هزینه های نگهداری 
خواهد داشت. یکی از مزیت های رقابتی قابل توجه KMC SR3، فضای کابین گسترده آن است. این خودرو نسبت به رقبای 
خود در بازار، با فاصله محوری بیشتر )25۶0 میلی متر( و اتاق بزرگ تر )4345 میلی متر(، فضای داخلی مناسبی را در اختیار 
سرنشینان قرار می دهد. در بخش امکانات رفاهی و تکنولوژی نیز KMC SR3 به خوبی تجهیز شده است. سیستم مولتی مدیا 
۱0 اینچی، تجربه ای هوشمند و سرگرم کننده را فراهم می آورد. کروز کنترل برای رانندگی های طولانی مدت، آینه های جانبی 
تاشو برقی در کنار گرمکن صندلی های ردیف جلو از جمله امکانات رفاهی در این خودرو هستند. این خودرو همچنین دارای 
سه حالت رانندگی مختلف )نرمال، اسپرت، برفی( است که به راننده امکان می دهد متناسب با شرایط مسیر حالت رانندگی 
را انتخاب کند. سیستم پاور ویندوز و پاور سانروف در کنار تنظیم دستی صندلی راننده در ۶ جهت و ۶ بلندگو برای سیستم 

صوتی، از دیگر نقاط قوت KMC SR3 است.

کی ام سی SR3، در راه بازار
 پیشنهاد

خودرو

صاد
اقت

ی 
ردا

: ف
س

عک

هشدار تویوتا:

خودروهای برقی به اندازه هیبریدها آلاینده هستند

بهنام رضوانی
عضو کمیسیون 
صنایع و معادن 
مجلس شورای 

اسلامی

گزارش

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

 آکیو تویودا، رئیس شرکت تویوتا، 
همیشه با صراحت و بی پرده صحبت 
می کند. او سال هاست که بر این عقیده 
است اجبار مردم به خرید خودروهای 

برقی، راه حل مناسبی نیست.
تویودا بر این باور است که گذار به 
سمت خودروهای الکتریکی نباید 
شتاب زده باشد و تمرکز صرف روی 
تولید خودروهای برقی می تواند عواقب 
سنگینی برای صنعت خودروسازی 
به همراه داشته باشد. او هشدار 
می دهد که اگر موتورهای احتراق 
داخلی به سرعت کنار گذاشته شوند، 
میلیون ها شغل در زنجیره تأمین 
ممکن است در خطر باشند. تویودا 
از منظر زیست محیطی، همچنان بر 
این اعتقاد است که خودروهای برقی 
در مقایسه با خودروهای هیبریدی، 

آلاینده تر هستند.

  نگرانی ها درباره آینده
خودروهای برقی

به نقل از Motor1 ،»کیشیرو تویودا« 
نوه بنیانگذار تویوتا، اعلام می کند 
که این شرکت از زمان معرفی نسل 
اول پریوس در سال 1997، حدود 
هیبریدی  خودروی  میلیون   27
فروخته است. او ادعا می کند که 
این خودروهای هیبریدی به اندازه 9 
میلیون خودروی کاملاً برقی، آلاینده 

هستند. به عبارت دیگر، یک خودروی 
برقی به اندازه سه خودروی هیبریدی 
تأکید می کند  او  آلاینده است. 
که این نسبت زمانی حتی بیشتر 
می شود که خودروهای برقی با برقی 
که از نیروگاه های حرارتی وابسته به 
سوخت های فسیلی تأمین می شود، 
شارژ شوند، وضعیتی که در ژاپن رایج 

است.
 تویودا می گوید: »اگر ما 9 میلیون 
خودروی برقی در ژاپن تولید می کردیم، 
در واقع باعث افزایش آلاینده های کربنی 
می شد، نه کاهش آن. این به این دلیل 
است که ژاپن برای تأمین برق خود به 

نیروگاه های حرارتی وابسته است.«

 تویوتا همچنان در صدر
 مقاومت تویوتا در پذیرش کامل 
خودروهای برقی، انتقادهایی را به 
همراه داشته و برخی حتی آینده این 
شرکت را زیر سؤال برده اند. به رغم 
نظراتی که پیش بینی می کنند تویوتا به 
دلیل کندی در رقابت الکتریکی سقوط 
خواهد کرد، واقعیت برعکس است. 
در سال 2024، تویوتا برای پنجمین 
سال متوالی به عنوان بزرگ ترین 
خودروساز جهان شناخته شد. 
اگرچه خودروهای برقی تویوتا ممکن 
است از رقبای خود عقب تر باشند، 
اما این شرکت با مدل های هیبریدی 
و خودروهای احتراق داخلی که هنوز 
می فروشد، این کمبود را جبران کرده 
است. آخرین خودروی بنزینی که به 
نسخه هیبریدی تبدیل شده، آیوگو 
ایکس است که کوچک ترین مدل 
این شرکت خارج از دسته خودروهای 
کی کار )kei car( است که فقط در ژاپن 

به فروش می رسند. تویوتا ادعا می کند 
که این هاچ بک کوچک، کمترین ردپای 
دی اکسید کربن را در بین خودروهای 

غیرشارژی موجود در بازار دارد.
 آکیو تویودا یک بار گفته است که 
خودروهای برقی هرگز نمی توانند 
بیش از ۳0 درصد از سهم بازار را به خود 
اختصاص دهند و استدلال کرده که 
صنعت باید روی خودروهای هیبریدی 
و سوخت های مصنوعی تمرکز کند. 
اگرچه تویوتا اعتراف کرده که خودروی 
میرای یک شکست تجاری بوده است، 

اما همچنان به هیدروژن متعهد است و 
پتانسیل ترکیب آن با موتورهای احتراق 
داخلی را می بیند. در عین حال، این 
شرکت به بی ام و در راه اندازی اولین 
خودروی هیدروژنی سری سازی در سال 

2028 کمک می کند.

 تویوتا: همه چیز ممکن است
 به عنوان یک قدرت خودروسازی، تویوتا 
از نظر مالی و صنعتی توانایی بهبود 
خودروهای هیبریدی خود و همچنین 
توسعه بهتر خودروهای برقی را دارد. این 
 bZ را جذاب تر کرده و bZ شرکت مدل
وودلند، تویوتا C-HR را به خط تولید 
برقی خود اضافه کرده است. لکسوس، 
برند لوکس تویوتا، نیز اخیراً سدان 
برقی ES را معرفی و RZ را به روزرسانی 
کرده است. بر اساس گزارش جدید 
بلومبرگ، دو خودروی برقی دیگر 
تا سال 2027 به بازار ایالات متحده 
اضافه خواهند شد.  درحالی که تویوتا 

به خودروهای هیبریدی و برقی توجه 
ویژه ای دارد، لذت رانندگی را فراموش 
نکرده است. کوجی ساتو، مدیرعامل 
این شرکت، اخیراً گفته است: »اگر 
یک خودرو سرگرم کننده نباشد، اصلاً 
خودرو نیست.« باتوجه  به نمونه اولیه 
موتور وسط که اوایل امسال به نمایش 
درآمد، انتظار می رود در سال های آینده 
یک سوپرا جدید، یک سلیکا احیا شده 
و احتمالاً یک تویوتا MR2 جدید را 
ببینیم. لکسوس نیز یک خودروی 
جدید به سبک GT3، احتمالاً با موتور 
V-8، عرضه خواهد کرد. به طور کلی، به 
نظر می رسد تویوتا تقریباً همه جنبه های 

لازم را پوشش داده است.
بازگشت  می رسد  نظر  به 
 قریب الوقوع خودروی اف جی کروز
)FJ Cruiser( نیز اعتبار تویوتا را 
به عنوان یکی از جامع ترین خطوط 
تولید در صنعت خودروسازی بیشتر 

می کند.



 امام جمعه
بندر لافت:

بر اساس 
برآوردهای آماری 

سال ۱۴۰۳، 
اقتصاد این 

بندر ۳۵ درصد 
رشد داشته 

است. این 
ارزیابی با استناد 

به داده های 
جمع آوری شده 

از 
سوپرمارکت ها، 

نانوایی ها 
و خانه های 

بوم گردی صورت 
گرفته است

احیایبندرتاریخیبابومگردی

داشت و از نیاکان به ما به ارث رسیده 
بود. میراث یعنی سرمایه و یک شیء 
باارزش که دیگران به تو هدیه دادند 
تا شما در آینده از آن استفاده کنید و 
این بزرگ ترین و ارزشمندترین هدیه ای 
بود که احساس کردم از گذشتگان 
به ما رسیده است. با همکاری مردم 
چاه های تلا)گودال های عمیق برای 
جمع آوری آب شیرین باران( را تمیز 
کردیم و مردم دوباره آمدند و از چاه ها 
آب استحصال کردند، بویژه فقرا آب 
به خانه خودشان بردند و این بسیار 

خوشحال کننده بود.«

سنگفرش یک کوچه قدیمی
پوازی می گوید: »بعد از آن با مراجعه 
به وزارت میراث فرهنگی در کشور و 
آشنا شدن با مسئولان فرهنگی تشویق 
شدم که بادگیرها را درست و شهر را 
غبارزدایی کنیم، سپس قلعه نادری را 
ترمیم کردیم. بعد از آن از پا ننشستم 
و به طرف منطقه آزاد رفتم و از خیران 
تقاضای کمک کردم. از خیری که 
در متن شورای اسلامی بود خواستم 
یک کوچه از لافت را سنگفرش کند. 
یک کوچه قدیمی که در ورودی بافت 
قدیمی و نزدیک به قلعه نادری بود، 
250 متر سنگ نما شد و با الهام گرفتن 
از قلعه نادری از سنگ های مقاوم بهره 
گرفتیم و کوچه قدیمی را سنگفرش 
کردیم. سپس سه بوم گردی را افتتاح 
کردیم و مردم را متوجه بافت تاریخی 
لافت کردیم. باز هم خبرها را به 
استان و منطقه آزاد دادیم و مسئولان را 
پای کار آوردیم. هزار متر جداره زدیم و 
آن را سفید کردیم، سپس دیدیم شهر 
رنگ و رویی جدید به خود می گیرد.«

تشویق جوانان به ایجاد لنج های 
تفریحی

ادامه  »در  می گوید:  جمعه  امام 
بافت های تاریخی را احیا کردیم و 
مردم نیز دو سه بوم گردی شخصی 
محلی بومی لافت را افتتاح کردند. در 
بندرعباس دو سه سرمایه گذار محلی 
را تشویق کردیم، آنها همکاری کردند 
و بنایی تاریخی را به بوم گردی تبدیل 
کردیم. سپس جوانان را تشویق کردیم 
که در بندر لافت لنج های تفریحی 
درست کنند و پس از آن گردشگر وارد 
لافت شد، وقتی مسافر وارد لافت شد 
احتیاج به خدمات دهی بود. مردم را 
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حقارت نکنند و بتوانند کمک هایی 
را از صندوق دریافت کنند. هچنین 
مؤسسه ای به نام برکت را افتتاح 
کردیم که تسهیل گری کند و کسانی 
که در بافت قدیم می خواهند کاری 
انجام دهند از این تسهیلات استفاده 
کنند و امروز می بینیم که لافت رونق 
پیدا کرده و گردشگر می آید و تقریباً 
همه بوم گردی ها از مسافر و گردشگر 

پرُ شده است.«

روح زندگی در بوم گردی ها
جایگاه  که  دارد  اعتقاد  پوازی، 
بوم گردی در جوامع محلی پیشرفت 
کرده است، در گذشته می آمدند از 
فضای بیرونی بوم ها و شهر و روستا 
استفاده می کردند و شب را در هتل 
سپری می کردند و آن روح مردمی و 
زندگی در روستا را تجربه نمی کردند، 
ساماندهی  اما  بود  بوم گردی ها 
نداشت اگر مسافر در شهری به ناچار 
می ماند و ماشین و هتل هم نبود و 
نمی توانست برود مجبور بود خانه ای 
را در روستا اجاره کند و تا صبح بماند. 
همچنین اگر به خوراک هم نیاز پیدا 
می کرد، صاحب خانه روستایی از 
همسرش می خواست برای میهمان 
غذا درست کند و این گونه اقتصاد 
خانواده بهتر می شد. حالا که بوم 
گردی ها سامان یافته است، گردشگر و 
مسافر هم بیشتر شده. آنان حالا حق 
انتخاب دارند هتل بروند، جایی چادر 
بزنند یا میهمان یک بوم گردی باشند.

بازگشت هویت محلی با طعم 
اسپند و گَشته

امام جمعه لافت اعتقاد دارد که 
بوم گردی باعث شد فرهنگ فراموش 
شده و میراث ناملموس دوباره احیا 
میراث  در  »ما  می گوید:  او  شود. 
ناملموس لافت وقتی به اصالت گذشته 
برگشتیم، دیدیم موارد بسیاری بوده 
که ما از آن خبر نداشتیم. در حال 
نابودی بودند و ما هم در اندیشه 
احیای آن نبودیم. در لافت همیشه اول 
صبح بوخوشی)چیزی مثل عود( در 
منازل به کار می بردند و بعد از هر غذا 
گَشته)همان عود( می سوزاندند و اسپند 
دود می کردند. اکنون دود کردن اسپند 
و سوزاندن گشته را در کوچه های بافت 
تاریخی لافت احیا کردیم. اینها برای 

گردشگران جالب است.«

بندر تاریخی لافت، نگین فرهنگی 
جزیره قشم، حالا به یکی از موفق ترین 
نمونه های توسعه بوم گردی در کشور 
تبدیل شده است؛ الگویی کم نظیر 
از همدلی مردمی، حمایت خیرین 
و مدیریت محلی خلاقانه. در این 
بندر که روزگاری در سایه فراموشی 
بود، امروز بوم گردی ها با مشارکت 
خانواده های آسیب پذیر و پشتیبانی 
گرفته اند؛  جان  خیریه  نهادهای 
پروژه هایی کوچک اما مؤثر که زیر 
چتر هدایت »شیخ سیداحمد پوازی« 
امام جمعه و رئیس شورای شهر، لافت 
را به مقصدی نو در گردشگری پایدار 

ایران بدل کرده اند.

 لافت الگوی توسعه پایدار
»شیخ سیداحمد پوازی« در اولین 

جشن ملی بوم گردی های ایران که 
در شهر کرمان برگزار شد به  عنوان 
چهره ای شاخص و پیشگام توسعه 
بوم گردی کشور تجلیل شد. او در 
گفت و گو با »ایران« از لافتی سخن 
می گوید که امروز حرفی برای گفتن 
دارد و نگاه ها را از سراسر کشور و حتی 
فراتر از مرزها به سوی خود جلب کرده 
است. او می گوید: »این تلاش ها نتیجه 
مسیری روشن و الهام بخش است 
که بندر لافت در سال های گذشته با 
جسارت، خلاقیت و پایداری پیموده 
است و نشانه ای آشکار از جایگاه نوین 
و پرافتخار این بندر در نقشه گردشگری 
ایران است. بندر لافت دیگر تنها یک 
بندر تاریخی نیست بلکه نمادی از 
جسارت در احیای هویت، الگویی در 
توسعه پایدار گردشگری و نقطه ای 
ایران  آینده  روشن در چشم انداز 

فرهنگی است.«
پوازی به پیشینه این بندر تاریخی و 
مسیر ترمیم و بهسازی آن اشاره می کند 
و ادامه می دهد: »از سال 1371 امام 
جمعه لافت شدم و از سال 1400 که به 
عنوان رئیس شورای بندر تاریخی لافت 

انتخاب شدم، همواره کارهای فرهنگی 
لافت را پیش می بردم و آنچه در حیطه 
مسئولیتم بود در کسوت امام جمعه 
انجام می دادم و گاهی هم گریزی 
می زدم به کارهای عمرانی و خدماتی 
و وقتی می دیدم جایی زباله ریخته، 
ماشین می گرفتم و زباله های شهر 
را جمع آوری می کردم. در برابر لافت 
همواره احساس مسئولیت می کردم 
و نظیف بودن این شهر تاریخی غبار 
گرفته برایم اهمیت بسیاری داشت 
و کمک می کردم تا بتوانم غبارزدایی 

» . کنم

لافت را با مردم ساختیم، نه برای 
مردم

امام جمعه لافت، از سال 1400 تصمیم 
گرفت وارد کار اجرایی شود. می گوید: 
»زیرا آمادگی این کار را داشتم. از روز 
اولی که کار را آغاز کردیم مردم را شریک 
و همکار به شمار آوردیم زیرا در این 
مسیر هیچ راهی نداشتیم و باید مردم 
را پای کار می آوردیم. اولین حرکت ما 
تمیز کردن چاه های تلای باستانی 
بود که در پشت قلعه نادری قرار 

 امام جمعه و رئیس شورای شهر از مجموعه اقداماتی می گوید
که چهره بندر لافت را جدید کرده است

تشویق کردیم به فکر افتتاح رستورانی 
باشند، رستوران رونق گرفت و اولین 
قهوه خانه لب ساحل نیز بازگشایی 
شد و بعد از آن چند کافه افتتاح کردیم. 
لافت رونق گرفت و ساختما ن شهرداری 
ترمیم کردیم.  به شکل سنتی  را 
مسئولان کارهای ما را  دیدند و شهردار 
نیز میراث دوست، خلاق و جوان 
بود و ایده هایی برای احیای میراث 
ناملموس چیدیم. المان های شهری 
را زیبا کردیم و کوشیدیم برنامه ای 
بریزیم و لافت را سنگفرش کنیم، با 
منطقه آزاد تفاهمنامه بستیم و 3700 
متر کفسازی، 19 هزار متر جداره و 20 
بادگیر را سنگفرش و احیا کردیم. بندر 
تاریخی لافت پیشرفت کرد، عکس های 

لافت دست به دست شد.«

افزایش 35 درصدی اقتصاد لافت
او از ورود خیریه به بوم گردی برای افراد 
فقیر بندر لافت خبر می دهد و می گوید: 
»همچنین مسیر را تسهیل کردیم که 
مسئولان بیایند انجمن تشکیل بدهند 
و بوم گردی را احیا کنند. سپس در یک 
برآورد آماری در سال 1403 متوجه شدیم 
که 35 درصد اقتصاد لافت بالا رفته و 
ما این اطلاعات را از سوپرمارکت ها، 
نانوایی ها و خانه های بوم گردی گرفتیم. 
ما برای کمک کردن به گسترش 

بوم گردی در لافت چند کار انجام دادیم، 
الگوسازی کردیم که آدم های فقیر را 
تشویق کنیم که به جای اینکه گوسفند 
و گاو در وسط محله داشته باشند و 
بوی آن باعث آزار مردم محله باشد آن 
را به بوم گردی تبدیل کنیم. مؤسسه 
خیریه ای در لافت داریم که بخش از 
زندگی فقرا را پوشش می دهد و به آنها 
مشاوره هم می دهیم و می گوییم اگر این 
کار را انجام بدهند درآمد خواهند داشت. 
به دنبال این تشویق دو تا از بوم گردی ها 
با کمک مؤسسه خیریه افتتاح شد، برای 
اینکه عزت نفس این افراد حفظ شود 
صندوق تشکیل دادیم که آنها احساس 
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا
مدیرکل�نظارت�بر�طیف�رگولاتوری�از�هماهنگی�قضایی��	

برای�برخورد�با�استفاده�کنندگان�از�تجهیزات�تکرارکننده�های�
غیراستاندارد�تلفن�همراه)Repeater(�و�همچنین�تلاش�برای�
ارتقای�پوشش�شبکه�خبر�داد.�عظیم�فرد�با�اشاره�به�اینکه�
تجهیزات�غیراستاندارد�تکرارکننده�علاوه�بر�ایجاد�اختلال�در�
شبکه�سیار،�می�تواند�سلامت�عمومی�را�نیز�تحت�تأثیر�قرار�
دهد،�افزود:�»دراردیبهشت��سال�جاری،��۹۵۴مورد�تداخل�

فرکانسی�در�شهر�تهران�شناسایی�و�رفع�شده�است.«

اپل�در�آستانه�معرفی�بازطراحی�چشمگیر�آیفون�برای��	
بیستمین�سالگرد�این�محصول�در�سال��۲۰۲۷است.�این�مدل�
جدید�که�با�نام�داخلی�»Glasswing«�شناخته�می�شود،�دارای�
بدنه�ای�با�لبه�های�شیشه�ای�خمیده،�حاشیه�هایی�بسیار�
باریک�و�نمایشگری�بدون�بریدگی�قابل�مشاهده�است.�این�
طراحی�آینده�نگر�در�کنار�زبان�طراحی�نرم�افزاری�جدیدی�با�
عنوان�»Liquid�Glass«�قرار�می�گیرد�که�جلوه�هایی�شفاف�
و�درخشان�به�رابط�کاربری�سیستم�عامل�های�اپل�اضافه�

خواهد�کرد.

�گوشی�هوشمند�جدید�هواوی Pura 80 اولترا�که�به�زودی��	
معرفی�خواهد�شد،�به�نمایشگری�از�نوع��OLEDتاندم�مجهز�
است.�این�نمایشگر�حتی�از�نمایشگر�مدل�پرچم�دار�قبلی�
یعنی Mate 70 RS Ultimate Design نیز�پیشرفته�تر�

خواهد�بود.

یک�کاربر�خلاق،�کامپیوتری�بسیار�کوچک�و�قابل�حمل�با��	
ابعاد�۴۰در�3۵میلی�متر�و�با�سیستم�عامل�لینوکس�طراحی�
کرده�است�که�به�راحتی�در�جیب�جا�می�شود�و�می�توان�آن�
را�انقلابی�در�دنیای�مینیاتوری�سازی�کامپیوترها�دانست.�این�
کامپیوتر�فوق�العاده�کوچک�پردازنده��گرافیکی،�حسگر�حرکتی،�

وای�فای،�بلوتوث�و�رابط�های�توسعه��دارد.

مایکروسافت�پس�از�3سال�تلاش�مداوم،�بالاخره�ادغام��	
�ویندوز�و�ایکس�باکس�را�با�معرفی�کنسول�های�دستی

��ROG�Xbox�Allyمحقق�کرد.

دیتاک�)سامانه�پایش�شبکه�های�اجتماعی(�در�گزارشی�به��	
بررسی�رفتار�کاربران�ایرانی�در�شبکه�های�اجتماعی�در�سال�
�۱۴۰3پرداخته�است.�طبق�این�گزارش�اینستاگرام�و�تلگرام�در�
صدر�محبوب�ترین�پلتفرم�های�مورد�استفاده�ایرانی�ها�قرار�
گرفته�اند.�ایران�همچنین�در�زمینه�سهم�اینفلوئنسرها�از�کل�
جمعیت�شاغل�هر�کشور،�جایگاه�دوم�را�به�خود�اختصاص�
داده�و�با�در�اختیار�داشتن��۵درصد�از�مجموع�اینفلوئنسرهای�
جهانی،�به�عنوان�چهارمین�کشور�بزرگ�از�نظر�سهم�جهانی�
اینفلوئنسرها�پس�از�برزیل،�آمریکا�و�هند�قرار�گرفته�است.
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دانشمندان�با�اصلاح�ژنتیکی�لنفوسیت�های�T)یکی�
از�انواع�گلبول�سفید(�افراد�مبتلا�به�سرطان،�موفق�
شدند�طول�عمر�این�بیماران�را�تا�۴۰درصد�افزایش�
دهند؛�یک�روش�درمانی�که�می�تواند�در�درمان�

بیماران�سرطانی،�انقلابی�رقم�بزند.
و�در� �Lancetمنتشر� �مجله� که�در مطالعه�ای�
بزرگ�ترین�کنفرانس�و�نشست�سالانه�انجمن�
آمریکایی�سرطان�شناسی�بالینی�)Asco(�در�شیکاگو�
ارائه�شد،�روی�بیماران�مبتلا�به�سرطان�پیشرفته�
معده�انجام�شد�و�نشان�داد�بیماران�تحت�درمان�
با�لنفوسیت�های�دستکاری�ژنتیکی�شده،�به�طور�
میانگین�حدود��۴۰درصد�بیشتر�از�بیمارانی�زنده�
مانده�اند�که�تحت�درمان�های�معمولی�قرار�دارند.
ژنتیکی� اصلاح� پی،� ایمونوترا روش� این� � در
لنفوسیت�های��Tانجام�می�شود�و�این�گلبول�ها�
در�آزمایشگاه�به�گونه�ای�تغییر�می�کنند�که�بتوانند�
سلول�های�سرطانی�را�هدف�قرار�داده�و�از�بین�ببرند.
�سپس�لنفوسیت�های�دستکاری�شده،�دوباره�به�
جریان�خون�بیمار�تزریق�می�شوند�تا�با�بیماری�

مبارزه�کنند.
این�روش�که�از�آن�با�عنوان�»سلول�تی�کایمریک�
گیرنده�آنتی�ژن«�)Car�T(�یاد�می�شود�به�عنوان�نوعی�
روش�درمان�سرطان،�شناخته�شده�که�از�روش�های�
سلول�درمانی�با�پایه�ایمونوتراپی�و�مهندسی�ژنتیک�
برای�بهبود�بیماران�مبتلا�به�انواع�سرطان�های�خونی�
استفاده�می�کند.�این�رویکرد�تاکنون�در�درمان�برخی�

از�سرطان�های�بدخیم�خون�موفقیت�آمیز�بوده��و�
برای�سایر�تومورها�نیز�درحال�مطالعه�است.

نتایج�این�تحقیق�نشان�می�دهد�استفاده�از�
لنفوسیت�های�دستکاری�شده،�می�تواند�برای�
درمان�تومورهای�جامد)توده�های�غیرطبیعی�بافتی�
جامد�و�سفت(�که�تقریبا۹۰�ًدرصد�از�کل�سرطان�ها�
ازجمله�سرطان�سینه،�ریه�و�لوزالمعده�را�تشکیل�

می�دهند،�امیدبخش�باشد.
دکتر»کارل�جون«،�از�محققان�دانشگاه�پنسیلوانیا�
و�یکی�از�متخصصان�برجسته�درمان�با�سلول�های�
�Car�Tدر�این�باره�گفت:�»در�این�مطالعه،�بیش�
از��۱۰۰بیمار�مبتلا�به�سرطان�پیشرفته�معده�در�
چین،�به�صورت�تصادفی�در�دو�گروه�قرار�گرفتند؛�
یک�گروه�تحت�درمان�با�سلول�های��Car�Tقرار�
گرفتند�و�گروه�دیگر�داروهای�معمول�استاندارد�را�
دریافت�کردند.�بیماران�تحت�درمان�Car�T،�به�طور�
میانگین�حدود��۷ماه�پس�از�درمان�زنده�ماندند،�
در�حالی�که�این�عدد�برای�درمان�های�استاندارد�
�۵.۵ماه�بود.همچنین�پیشرفت�بیماری�در�افراد�
دریافت�کننده�این�ایمونوتراپی،�به�طور�میانگین�
حدود�3ماه�متوقف�ماند�در�حالی�که�این�رقم�در�
بیماران�گروه�دوم،�حدود�یک�ماه�بود«.�وی�افزود:�
»این�روش�درمانی�برای�بیماران�مبتلا�به�سرطان�
پیشرفته�معده�که�دست�کم�دو�دوره�درمان�ناموفق�
داشته�اند،�بسیار�نتیجه�بخش�بود.�درواقع�این�
بیماران�با�اصلاح�ژنتیکی�موفق�شدند�به�خوبی�
با�سرطان�مبارزه�کنند�و�طول�عمر�بیشتری�
داشته�باشند.«دکتر�»جیسون�لوک«،�کارشناس�
پزشکی�در�دانشگاه�پیتسبورگ�هم�با�هیجان�انگیز�
خواندن�نتایج�این�مطالعه�گفت:�»می�توان�از�
این�رویکرد�برای�کاهش�اندازه�تومورهای�مغزی�در�
بیماری�گلیوبلاستوما)یک�سرطان�مغزی�تهاجمی�و�

سریع�الرشد(�نیز�استفاده�کرد.

آزمایشگاه�آکادمی�هوش�مصنوعی�پکن�
در�چین�)BAAI(،�مدل�جدید�هوش�
Robo� »مصنوعی�متن�باز�خود�با�نام�
Brain«را�با�هدف�تبدیل�شدن�به�»مغز«�

روبات�ها�معرفی�کرد؛�اقدامی�که�در�
چهارچوب�تلاش�های�فزاینده�چین�
برای�توسعه�روبات�های�انسان�نمای�

هوشمندتر�انجام�شده�است.

رشد صنعت روباتیک چین
»وانگ�ژونگ�یوان«،�رئیس��BAAIمعتقد�
است�که�این�مدل��هوش�مصنوعی�
متن�باز،�می�تواند�چالش�هایی�مانند�
توانمندی�محدود�مدل�های�هوش�
مصنوعی�قبلی�و�کمبود�داده�های�آموزشی�
�این�حوزه�برطرف�کند.�وانگ�از� را�در
 RoboBrain 2.0به�عنوان�»قوی�ترین�

مدل�متن�باز�هوش�مصنوعی�جهان«�
یاد�کرد�که�برای�بهبود�عملکرد�انواع�
مختلف�روبات�ها،�بویژه�روبات�های�
انسان�نما�طراحی�شده�است.�این�مدل�
هوش�مصنوعی�چندمنظوره�در�حالی�
معرفی�می�شود�که�صنعت�روباتیک�
چین�با�سرعتی�چشمگیر�در�حال�رشد�
است�و�این�امر�می�تواند��BAAIرا�به�یکی�
از�بازیگران�اصلی�این�حوزه�در�سطح�
داخلی�تبدیل�کند،�وی�افزود:�»امید�
داریم�تمامی�بازیگران�صنعت�هوش�
�)Embodied�Intelligence(تجسم�یافته�
با�ما�همکاری�کنند.�در�حال�حاضر�با�
بیش�از��۲۰شرکت�پیش�رو�در�این�حوزه�
همکاری�داریم�و�به�دنبال�جذب�شرکای�
بیشتری�برای�تسریع�در�رشد�این�صنعت�

» . هستیم
  RoboBrain،براساس�اطلاعات�ارائه�شده
 2.0دارای�ارتقای�قابل�توجهی�در�زمینه�

هوش�فضایی�و�برنامه�ریزی�وظایف�
است.�این�مدل�نسبت�به�نسخه�قبلی�
خود�که�تنها�سه�ماه�پیش�معرفی�شده�
بود،��۱۷درصد�عملکرد�سریع�تر�و��۷۴
درصد�دقت�بالاتری�دارد.�این�هوش�

با رونمایی از قدرتمندترین مدل هوش مصنوعی متن باز جهان

روباتهایآدمنماباهوشترمیشوند

درمانتومورها
بااصلاحژنتیکیگلبولهایسفید

فناوری

آرزوکیهان
خبرنگار

علم

برسام جنتی
خبرنگار

فضایی�ارتقا�یافته،�به�روبات�ها�اجازه�
می�دهد�فاصله�با�اشیای�پیرامون�خود�
را�دقیق�تر�تشخیص�دهند.�همچنین�
�برنامه�ریزی� قابلیت�های�بهبود�یافته�در
وظایف،�به�روبات�ها�امکان�می�دهد�که�
فعالیت�های�پیچیده�را�به�طور�خودکار�به�
مراحل�ساده�تر�تقسیم�کرده�و�دقت�کلی�

عملیات�را�افزایش�دهند.
این�مدل�بخشی�از�مجموعه��Wujieاست�
که�شاملRoboOS 2.0 ،�پلتفرم�ابری�
برای�استقرار�مدل�های�هوش�مصنوعی�
روباتیک�وEmu3 ،�سیستم�چندحالته�
برای�تفسیر�و�تولید�متن،�تصویر�و�ویدیو�
نیز�می�شود.البته�آکادمی�BAAI،�تنها�
بازیگر�این�عرصه�در�چین�نیست�و�مرکز�
نوآوری�روبات�های�انسان�نمای�پکن�
�این،�از�پلتفرم�هوش� هم�که�پیش�از
�Hui�Si�Kai�Wuو�روبات� تجسم�یافته��
انسان�نمای��Tien�Kungرونمایی�کرده�
بود،�نقشی�کلیدی�در�پیشبرد�این�حوزه�
ایفا�می�کند.�این�روبات�موفق�شد�امسال�
درماه�آوریل،�مسابقه�نیمه�ماراتن�پکن�را�
کامل�طی�کند.آکادمی�هوش�مصنوعی�
�پیشگامان�چین�در�تحقیق�و� یکی�از
توسعه�مدل�های�زبانی�بزرگ�متن�باز�
�می�رود؛�فناوری�ای�که�پشت� به�شمار
سر�چت�بات�های�هوش�مصنوعی�مولد�
قرار�دارد.�بسیاری�از�کارکنان�پیشین�این�
مؤسسه�در�حال�حاضر�در�شرکت�های�
مطرح�فناوری�چین�مشغول�به�فعالیت�
هستند�و�به�گفته�تحلیلگران،�این�روند�
می�تواند�جایگاه�این�آکادمی�را�در�آینده�
هوش�مصنوعی�چین�بیش�از�پیش�
روبات�های� کند.درحالی�که� تقویت�
�نمایشگاه�ها�و�مسابقات� انسان�نما�در
مختلف�در�سراسر�چین�توانایی�های�
خود�را�به�رخ�می�کشند،�به�نظر�می�رسد�
�حال�آماده�سازی� چین�به�سرعت�در
زیرساخت�های�نرم�افزاری�و�سخت�افزاری�
لازم�برای�روبات�هایی�است�که�می�توانند�
در�آینده�ای�نزدیک�بخشی�از�نیروی�کار�را�

برعهده�بگیرند.�
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قتل زن جوان به دست شوهرش در کلاردشت
مرد روستایی که همسرش را با انگیزه اختلاف خانوادگی به قتل رسانده بود، در کمتر از 24 ساعت 
دستگیر شد. سرهنگ ناصر صالحی فرمانده انتظامی کلاردشت گفت: »در پی وقوع یک فقره 
قتل با سلاح سرد و متواری شدن قاتل در یکی از روستاهای این شهرستان، بلافاصله شناسایی و 
دستگیری قاتل فراری در دستور کار ویژه پلیس آگاهی قرار گرفت. سرانجام در کمتر از 24 ساعت 
با پیگیری شبانه روزی مأموران پلیس آگاهی استان مازندران و این فرماندهی موفق شدند قاتل را 
در استان همجوار دستگیر کنند. متهم در مواجهه با شواهد و مدارک پلیسی در نهایت چاره ای 

جز بیان حقیقت نداشت و به قتل همسرش با انگیزه اختلاف خانوادگی اعتراف کرد.
 

فرود اضطراری هواپیما در شالیزاری نزدیک خانه
یک فروند هواپیمای فوق سبک 
آموزشی در محدوده یک زمین 
کمربندی  در  قع  وا شالیزاری 
شهرستان تنکابن مجبور به فرود 
اضطراری شد. مسلم قبادیان 
فرماندار رامسر گفت: »این هواپیما 
صبح دوشنبه از فرودگاه رامسر به 
مقصد ساری در حال پرواز بود که 
در محله آبکله سر بزرگ تنکابن، 
حوالی کمربندی این شهرستان 
و در یک زمین شالیزاری فرود 
اضطراری انجام داد. در این حادثه 
به شهروندان آسیبب نرسید و هر 

دو سرنشین هواپیما در سلامت کامل به سر می برند.« وی با بیان اینکه علت فرود اضطراری 
این هواپیمای آموزشی فوق سبک نیازمند بررسی فنی و کارشناسی دقیق است و در حال حاضر 
نمی توان پیرامون آن اظهار نظر کرد، توضیح داد: »در همین ارتباط قرار است کارشناسان دفتر 
بررسی سوانح سازمان هواپیمایی کشوری به محل فرود اضطراری هواپیما اعزام شوند. «

 
قتل مرد میانجی در دعوای خانوادگی

مرد جوان وقتی می خواست در یک درگیری خانوادگی در شهرستان طالقان میانجیگری کند از 
سوی یک تبعه خارجی کشته شد. مهدی کیان فرماندار شهرستان طالقان عنوان کرد: »عصر 
روز یکشنبه یک درگیری خانوادگی در یکی از مناطق این شهرستان منجر به وقوع حادثه ای تلخ 
شد. در یک نزاع، یکی از اتباع مقیم شهرستان که از سال ها قبل در طالقان زندگی می کند، 
با اعضای خانواده همسر خود دچار مشاجره و درگیری فیزیکی شد و در این نزاع یکی از اهالی 

که قصد میانجیگری داشت دچار جراحت و فوت شد. متهم متواری و تحت تعقیب است.«

یک کشته و 14 مصدوم در تصادف زنجیره ای
وقوع تصادف زنجیره ای مرگبار در اتوبان ساوه - تهران یک کشته و ۱4 مصدوم داشت.

علی حافظی رئیس مرکز اورژانس و فوریت های پزشکی ساوه گفت:  »بامداد دوشنبه یک تصادف 
زنجیره ای با برخورد چند خودروی سواری در اتوبان ساوه-تهران، بعد از ورودی شهر مأمونیه، رخ 
داد که یک فوتی و ۱4 مصدوم بر جا گذاشت. یکی از سرنشینان این تصادف زنجیره ای به دلیل 
وقوع حریق خودرو سواری جان خود را از دست داد.« وی افزود: »بلافاصله ۷ دستگاه آمبولانس 
شامل ۳ آمبولانس از ساوه، ۳ آمبولانس از زرندیه و یک آمبولانس از هلال احمر به محل اعزام و 

مصدومان پس از اقدامات اولیه به بیمارستان شهید مدرس منتقل شدند.«
حافظی گفت: »علت این تصادف زنجیره ای در دست بررسی است و تاکنون اطلاعات رسمی 
در این خصوص منتشر نشده است. با این حال، تصادفات زنجیره ای معمولاً به عواملی مانند 

سرعت بالا، نقص فنی خودروها، شرایط جوی نامناسب یا خطای انسانی مرتبط هستند.«

سقوط هواپیما با 20 مسافر در جاده شهری
گشت بزرگراه تنسی در آمریکا اعلام کرد یک هواپیمای 
مسافربری که حامل ۱۶ تا 2۰ مسافر بود، روز یکشنبه در 
این ایالت سقوط کرد. بر اساس این گزارش، نیروهای 
گشت بزرگراه تنسی به کمک اداره پلیس تولاهوما در محل 
سقوط هواپیما در جاده اولد شلبیویل رفته و همراه با 
امدادگران مصدومان را به بیمارستان منتقل کردند. هنوز 
دلیل سقوط این هواپیما مشخص نیست ولی گزارش های 
اولیه رسانه های آمریکایی حاکی است که این هواپیما در 

یک منطقه مسکونی سقوط کرده است.

7 کشته در سقوط مینی بوس به فاضلاب 
پس از واژگونی یک مینی بوس و سقوط آن به داخل فاضلاب در استان دقهلیه مصر، در شمال 

قاهره، هفت نفر کشته و یک نفر زخمی شدند.
به گزارش روزنامه دولتی اهرام، نتایج تحقیقات اولیه نشان می دهد که این مینی بوس که 
در جاده نقیطه-صندوب در شهر منصوره در حال حرکت بود، با از دست دادن کنترل راننده از 
جاده منحرف شده و با یک تیر چراغ برق برخورد و سپس به داخل فاضلاب سقوط کرده است. 
هشت مسافر از فاضلاب نجات یافته و به بیمارستان اورژانس دانشگاه منصوره منتقل شدند و 
هفت نفر از آنها بعداً بر اثر جراحات وارده جان باختند. دادستانی کل تحقیقات در مورد این 
حادثه را آغاز کرده است، در حالی که تیم های امداد و نجات همچنان به جست و جوی منطقه 
برای یافتن مفقودین احتمالی ادامه می دهند. تصادفات رانندگی هر ساله جان هزاران نفر را در 
مصر می گیرد. بیشتر این تصادفات به دلیل سرعت غیرمجاز، بی توجهی به قوانین و مقررات 

راهنمایی و رانندگی و نگهداری نامناسب جاده ها رخ داده است.

مالباخته در دادگاه: 

دکتر قلابی   زن مقیم انگلیس را به کشتن داد

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

آمریکا

مالزی

مصر

مرگ 15 دانشجو در تصادف اتوبوس
حداقل 15 نفر در اثر برخورد یک اتوبوس حامل دانشجویان با یک وسیله نقلیه در امتداد 

بزرگراه شرق به غرب در ایالت پراک در اوایل روز دوشنبه کشته شدند. 
به گزارش شینهوا، اتوبوس حامل دانشجویان دانشگاه آموزش سلطان 

ادریس بود که با یک وسیله نقلیه در بانون گریک برخورد کرد.
این تصادف مرگبارترین حادثه در بیش از یک دهه 

گذشته در جاده های خطرناک مالزی است و زمانی 
رخ داد که دانشجویان پس از تعطیلات رسمی به 

دانشگاه بازمی گشتند.
»هیسام نوردین« - رئیس پلیس ایالتی - بر 

اساس تحقیقات اولیه گفت: »به نظر می رسد 
که اتوبوس کنترل خود را از دست داده و به 

مینی ون برخورد کرده است.«
نیروی دفاع مدنی در بیانیه ای اعلام کرد: 
»این تصادف که ساعت 1:10 بامداد به وقت 

محلی گزارش شد، 4۸ نفر را درگیر کرد که 1۳ نفر 
از آنها در محل حادثه جان باختند و دو قربانی 

دیگر در بیمارستان جان خود را از دست داده اند.«
انور ابراهیم، نخست وزیر، مراتب تسلیت خود را به 

خانواده های همه قربانیان این تصادف ابراز کرده و به 
وزارت آموزش عالی دستور داده است تا کمک های مناسب را 

برای خانواده های قربانیان هماهنگ کند.

 گروه حوادث -کامران علمدهی/
 4 سارق مسلح که از خانه های شمال 
و غرب تهران سرقت می کردند در 
حالی در دادگاه کیفری یک استان 
تهران پای میز محاکمه ایستادند که 
فقط 2 فقره از 2۸ سرقت اتهامی خود 

را قبول دارند.

به گزارش »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از اواخر سال ۱4۰۱ با شکایت 
چند مالباخته آغاز شد. از آنجا که در 
همه سرقت ها سارقان با سلاح گرم و 
شوکر وارد خانه ها شده بودند احتمال 
اینکه سرقت ها از سوی یک باند رخ 
داده باشد قوت گرفت. در نهایت 
پلیس آگاهی پس از چند ماه موفق 

شد 4 سارق را دستگیر کند.
کریم، سیروس، داوود و نوید چهار 
سارق مسلحی بودند که پرونده آنها 
پس از تکمیل تحقیقات و روند قانونی 
به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه مالباختگان یک 
به یک به جایگاه رفتند و به تشریح 
ماجرای سرقت از خانه شان پرداختند.
یکی از آنها به قضات گفت: »من 
آهن فروشم و خانه ام حوالی خیابان 
پاسداران تهران است. شب حادثه 
من و همسرم در خانه بودیم که 

حدود ساعت 9 شب زنگ خانه به 
صورت ممتد به صدا درآمد از آنجا 
که پسرم بیرون از خانه بود به تصور 
اینکه او برگشته بدون معطلی در را 
باز کردیم اما ناگهان همین 4 نفر 
که در دادگاه حاضر هستند با ماسکی 
بر صورتشان وارد شدند. هرکدام از 
آنها یا سلاح گرم داشتند یا قمه و 
شوکر. ابتدا همسرم را داخل یکی 
زندانی  بهداشتی  از سرویس های 
کردند و بعد من را مورد ضرب و 
جرح قرار دادند. ما یک گاوصندوق 
ضدسرقت داشتیم که سارقان پس 
از باز کردن آن 5 کیلو طلا و 4 عدد 
ساعت رولکس اصل برداشتند و بعد 
از یک ساعت و 2۰ دقیقه تفتیش، 
خانه را ترک کردند. بخشی از طلاها 
متعلق به دختر و عروسم بود و آنها 
به خاطر امن بودن گاوصندوق آن را 

به من سپرده بودند.
پس از آن شاکی دیگر به جایگاه رفت 
و گفت: »پس از بازگشت به خانه ام 
در نیاوران متوجه حضور چند نفر در 
خانه ام شدم. به دنبالشان دویدم که 
به سرعت سوار ماشین شان شدند 
آنها را تعقیب کردم اما به یکباره به 
سمتم تیراندازی کردند و از ترس 
جانم دیگر به دنبالشان نرفتم. آنها از 
خانه ام چند میلیارد تومان ارز سرقت 

کرده بودند.«
یکی دیگر از شاکی ها که زن میانسالی 

بود، به قضات گفت: »ساعت حدود ۶ 
عصر بود که با همسرم به خانه مان در 
جنت آباد برگشتیم اما به محض ورود 
با همین 4 سارق مواجه شدیم. آنها 
تا ما را دیدند همسرم را کتک زدند و 
با چاقو به جانش افتادند. از آنجا که 
همسرم طلافروش است و دخترم هم 
طلافروشی آنلاین دارد در خانه مان 
بیش از یک کیلو طلا بود که سارقان 

آن را پیدا کردند و بردند.«
پس از اظهارات شاکی ها نوبت دفاع 
متهمان رسید. کریم به عنوان متهم 
ردیف اول به جایگاه رفت و گفت: 
»من سابقه دار هستم اما اتهام 28 
ندارم. من  را قبول  فقره سرقت 
نمی دانم چه کسی از آنها سرقت 
کرده و شاکی ها قصد دارند آن را گردن 

من بیندازند.«
قاضی از متهم پرسید:» طبق گزارش و 
مستندات شما چند ماه پیش از آغاز 
سرقت ها به تهران آمده بودی، چرا؟«
متهم جواب داد:» طایفه ما با طایفه 
دیگری درگیر شده بودند و در این 
میان پسردایی ام به قتل رسید. ما 
هم از ترس اینکه آن طایفه بعد از 
پسردایی ام به سراغ ما بیایند با برادرم 
به تهران آمدیم. شما نمی دانید وقتی 
دو طایفه باهم درگیر شوند همه باید 
تاوان بدهند.آنها می خواستند از من 
که پیگیر خون پسردایی ام بودم انتقام 
بگیرند. من فقط به همین خاطر 

گروه حوادث -مرضیه همایونی/ مرد جوان که 
با مدرک دیپلم کلینیک زیبایی راه انداخته و 
بیماران را جراحی می کرد، در آخرین عمل 
یک زن مقیم انگلستان را به کام مرگ کشاند.
به گزارش »ایران«، چند روز قبل مرگ زن ۶5 
ساله ای به بازپرس مهدی صانعی اعلام شد. 
با گزارش این خبر تحقیقات آغاز شد و دختر 
متوفی در تحقیقات گفت: »مادرم ساکن 
انگلستان بود و برای دیدن ما به ایران آمده 
بود. یک روز با دیدن تبلیغات یک کلینیک 
زیبایی در اینستاگرام گفت می خواهد عمل 

ساکشن غبغب انجام دهد.«
دختر جوان ادامه داد: »عکس های زیادی در 
صفحه اینستاگرامی از عمل های دکتر وجود داشت 
و من به همراه مادرم برای ویزیت به کلینیک 
دکتر که در ولنجک بود، رفتیم. دکتر بدون هیچ 
آزمایش خاصی پذیرفت که مادرم را عمل کند. دو 
ساعتی عمل مادرم طول کشید و بعد از آن مادرم 
مرخص شد. اما همان شب حالش بد شد و وقتی 
من با دکتر تماس گرفتم مدعی بود که این روال 
طبیعی و از عوارض عمل است و داروهایی که به او 
داده شده را اگر مصرف کند، حالش بهبود می یابد. 
اما صبح روز بعد مادرم جان باخت. ما هم از 
کادر درمان و پزشکش شکایت کردیم و پرونده به 

دادسرای جرایم پزشکی ارجاع شد.«
با شکایت دختر جوان تحقیقات آغاز شد و 
بررسی ها نشان می داد دکتری با مشخصات 
پزشک معالج زن میانسال اصلاً وجود ندارد و 
درحقیقت او یک مداخله گر امور پزشکی و دکتر 
قلابی است. زمانی که مأموران راهی مطب شدند، 
مشخص شد آنها مطب را تخلیه و فرار کرده اند. با 
گذشت چند روز از ماجرا، دختر جوان به دادسرا 
مراجعه کرد و اطلاعاتی را در اختیار تیم تحقیق 
قرار داد: »از همان روزی که برای ویزیت به مطب 
دکتر قلابی رفتیم او به من ابراز علاقه کرد و 

چندین بار هم به من پیام داد اما از آنجایی که 
من روی خوشی به او نشان ندادم او دیگر به من 
پیام نداد. ولی از روز گذشته او در فضای مجازی به 

من پیام و پیشنهاد دوستی داده است.«
با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار تیم 
تحقیق قرار داد، مأموران آموزش های لازم را به 
او داده و خواستند با جلب اعتماد دکتر قلابی 
با او قرار ملاقات بگذارد. با آموزش هایی که 

تیم تحقیق داده بود وی با متهم فراری تماس 
برقرار کرده و گفت: »مادرم بعد از آن شب با 
تجویز داروهایی که به او دادی حالش خوب 

شد و مشکلی ندارد. «
همزمان با این تماس و اطمینان از سوی 
دختر جوان، دکتر قلابی که تصور نمی کرد 
زن میانسال فوت کرده باشد، صبح همان 
روز در قراری که با دختر جوان داشت، توسط 
مأموران پلیس بازداشت شد. بازپرس شعبه 
دوم دادسرای جرایم پزشکی وی را به اتهام 
مداخله در امر پزشکی، تأسیس مؤسسه 
پزشکی غیر مجاز و استفاده از عناوین علمی 
خلاف واقع)دکتر( و همچنین فوت زن میانسال 

بازداشت کرد و متهم در اختیار کارآگاهان پلیس 
قرار گرفت. این مرد حدود ۳۰ سال سن دارد و 
این سومین باری است که دستگیر می شود. 
وی درباره انگیزه اش از راه اندازی مرکز پزشکی 
گفت: »کلینیکم مجوز ندارد اما چون من عاشق 
جراحی و پزشکی بودم و یک زمانی هم برای یک 
دکتر کار می کردم، به صورت تجربی مواردی 
را یاد گرفته بودم. چون این کار درآمد بالایی 

داشت وسوسه شدم برای خودم کار کنم.«
یعنی عمل ها را خودت انجام می دادی؟

نه. عمل ها را من انجام نمی دهم، همان 
دکتری که مهرش پای برگه ویزیت می خورد، 

عمل ها را انجام می داد.
اما دختر متوفی مدعی است که خودش دیده 

که تو وارد اتاق عمل شدی؟
متهم جوان سکوت می کند.

 با این کارت با جان مردم بازی کردی؟
همین یک مورد فوت شده آن هم شاید به 

خاطر جراحی نبوده اما خیلی پشیمانم.
چه مدت است نقش دکتر را بازی می کنی؟

؛  یی یبا ز ی  عمل ها  . د می شو لی  سا و  د
لیپوساکشن غبغب، لیفت شقیقه؛ تزریق فیلر 

و بوتاکس انجام می دهم.
مدرک تحصیلی ات؟

دیپلم تجربی دارم.
سابقه داری؟

تا به حال دوبار بازداشت شده ام، یک بار به 
اتهام دایر کردن مرکز فحشا و یکبار هم سابقه 

حمل سلاح دارم.
چطور تبلیغات می کردی؟

از طریق صفحاتی که در اینستاگرام دارم. 
باورتان نمی شود مردم به همین چند عکسی 
که من در فضای مجازی گذاشته ام اعتماد 
کرده و خودشان را زیر تیغ عمل جراحی ام 

قرار می دادند.

گروه حوادث: عاملان قتل یک راننده تاکسی 
پس از دستگیری مدعی شدند برای اینکه طلب 
۸00 میلیون تومانی او را ندهند دست به جنایت 

زده اند.
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران بزرگ گفت: »با اعلام ناپدید شدن مردی 
5۰ ساله به همراه خودروی پژو 4۰5 تاکسی اش در 
تاریخ 29 اسفندماه سال گذشته، موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار کارآگاهان اداره چهارم پلیس 

آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.
با انجام اقدامات اطلاعاتی و فنی و پس از چندین 
عملیات منسجم، تعداد چهار نفر از مرتبطین این 
پرونده شامل دو مرد و دو زن شناسایی و دیروز دستگیر 
شدند. در بازرسی از منزل یکی از متهمان، سه فقره 
لاشه چک که در اختیار مرد گمشده بوده کشف شد.
سردار ولیپور گودرزی ادامه داد: بر اساس اعترافات 
متهم اصلی، وی مبلغ 8۰۰ میلیون تومان به مرد 

گمشده بدهکار بوده که پس از بروز مشاجره 
لفظی، وی را با کمک یکی از دوستانش به داخل 
یک مغازه کشانده و با شلیک گلوله از اسلحه کلت 
کمری به ناحیه پشت سر، مرتکب قتل شده است.

وی افزود: »قاتل و همدستش پس از ارتکاب 
جنایت، جسد را به همراه خودروی مقتول به 
بیابان های اطراف اسلامشهر منتقل کردند. در 
نهایت هر دو متهم در باغی واقع در روستای 
چیچکلو از توابع شهرستان اسلامشهر شناسایی 

شدند. دستگیر  و 
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ گفت: »در بازرسی 
از محل اختفای متهمان، یک قبضه سلاح کلت 
کمری، دو تیغه خشاب، یک فشنگ جنگی و 
سوئیچ خودروی مقتول کشف شد. همچنین در 
ادامه تحقیقات میدانی، جسد مقتول به همراه 
خودروی وی در محله گلدسته اسلامشهر کشف 

» . شد

گروه حوادث: زن جوان که با ترفند نمایندگی شرکت بیمه از ۳0 نفر   50 
میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد. 

حمید هداوند فرمانده انتظامی استان البرز اظهار کرد: »در پی ارسال 
تعداد زیادی پرونده به پلیس آگاهی استان مبنی بر اینکه خانمی با 
ایجاد نمایندگی یکی از شرکت های معتبر بیمه در سطح شهر کرج و 
تبلیغات در فضای مجازی اقدام به تشویق شهروندان به سرمایه گذاری 
و وعده سود کلان، از افراد کلاهبرداری کرده است، موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس 
آگاهی استان البرز قرار گرفت. مأموران با انجام اقدامات ویژه پلیسی 
سرانجام هویت این زن کلاهبردار را شناسایی و با اخذ نیابت قضایی 
این متهم را در یک عملیات غافلگیرانه در یکی از استان های همجوار 

دستگیر کردند.
این مقام ارشد انتظامی افزود: »این کلاهبردار پس از انتقال به 
پلیس آگاهی استان اعتراف کرد با مانور متقلبانه مبنی بر سود بالای 
سرمایه گذاری در یکی از شرکت های معتبر بیمه و تبلیغات در بستر فضای 
مجازی اقدام به فریب افراد می کرده و پس از اخذ پول کلان، چک های 

جعلی با مبالغ بالاتر را به آنها می داده.«

قتل راننده تاکسی به خاطر قتل راننده تاکسی به خاطر 800800 میلیون تومان میلیون تومان
زن شیاد 50 میلیارد تومان 

کلاهبرداری کرد
پس از ۳ ماه از سوی پلیس فاش شد

 پایان مرگبار
 دوئل عشقی

گروه حوادث/ علاقه دو دوست قدیمی به یک 
دختر، درگیری خونینی را رقم زد که پایانی جز 

مرگ نداشت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
۶:45 دقیقه عصر ۱۷ خرداد خبر قتل پسر 
جوانی به بازپرس کشیک قتل شهرری اعلام 
شد. با گزارش این خبر، تیمی از کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شدند.

متهم پرونده که خیلی زود دستگیر شده 
بود، گفت: »من و  اشکان- مقتول- با هم 
دوست بودیم تا اینکه متوجه شدم اشکان 
به دختری به نام شیرین علاقه مند است که 
از بد روزگار من هم به او علاقه مند بودم. از 
اشکان خواستم خودش را کنار بکشد اما بی 
فایده بود.  روز حادثه من و دوستم حمید با 
خودرو بودیم که اشکان را هم سوار کردیم 
تا صحبت کنیم اما کار به درگیری کشید و 
در یک لحظه با چاقویی که همراه داشتم، 
ضربه ای به گردنش زدم. با دیدن خونی که 
از بدنش می رفت، بلافاصله پیراهنم را در آوردم 
تا با آن جلوی خونریزی را بگیرم؛ در همین 
موقع خودروی گشت پلیس از کنار ما رد شد و 
با دیدن ما در آن وضعیت به ما مشکوک شد. 
وقتی خودرو توقف کرد، من و دوستم حمید 
فرار کردیم. مأموران با شلیک تیر هوایی، ما را 
متوقف کرده و اشکان هم به بیمارستان منتقل 

شد اما لحظاتی بعد فوت کرد.
با اعتراف متهمان، به دستور بازپرس جنایی 
آنها در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار گرفته و تحقیقات در این خصوص 

ادامه دارد.

از شهرمان فرار کردم و از ماجرای 
سرقت ها هم خبر ندارم.«

در ادامه برادرش سیروس به جایگاه 
رفت و در دفاع از خودش گفت: »من 
اتهام 28 فقره سرقت را قبول ندارم. 
من فقط در دو سرقت حضور داشتم 
که رد مال دادم و رضایت آنها را گرفتم. 
ما 5 ماه در اداره آگاهی بودیم و در این 

مدت کلیه هایم را از دست داده ام.«
قاضی سؤال کرد: از شما در زمان 
دستگیری اسلحه، شابلون و مهر 
که برای جعل سند بود گرفتند. 
قبول داری که متعلق به شما بوده؟
متهم گفت: »اسلحه مال من بود که 
قرار بود آن را به فردی تحویل دهم. 
من تازه به آن خانه رفته بودم که 

دستگیر شدم.«
قاضی پرسید: خانه برای چه کسی بود؟

متهم جواب داد: »همان طوری که 
برادرم گفت من و برادرم و چند نفر از 

اقوام مان به خاطر اینکه از شهرمان 
به تهران آمده بودیم آنجا را اجاره کرده 
بودیم و من تازه وارد آنجا شده بودم 
که دستگیر شدم. من هیچ کدام از 

شاکی ها را نمی شناسم.«
در این لحظه یکی از شاکی ها به 
نشانه اعتراض بلند شد و گفت: »به 
من خوب نگاه کن. یادت می آید که 
آن شب وقتی دیدی حالم بد شده از 

ترست رفتی و برایم آب آوردی.«
بعد از آن وکیل متهمان به جایگاه رفت 
و گفت: »طبق کیفرخواستی که برای 
موکلانم صادر شده فقط در یک فقره 
4۰ میلیارد تومان سرقت به گردنشان 
افتاده و دو سرقت همزمان رخ داده و 

این امکانپذیر نیست.«
با پایان اولین جلسه رسیدگی به این 
پرونده در جلسه آینده دو متهم دیگر 
باند سرقت مسلحانه از خود دفاع 

خواهند کرد.

 سارق ترسید بمیرم سارق ترسید بمیرم
برایم آب آوردبرایم آب آورد

تصاویر دوربین مداربسته از سارقان در محل سرقت



اشک شوق در چهل سالگی رونالدو
 اسطوره ای که برای پرتغال 

پایش را هم می شکند!

مونیخ، آلمان - هشتم ژوئن ۲۰۲۵. ورزشگاه فوتبال 
مونیخ غرق در شور و هیجان بود. در پایان جدالی 
نفس گیر، پرتغال برای دومین بار در شش سال 
گذشته، قهرمان لیگ ملت های اروپا شد. اما این 
بار، داستان این قهرمانی فراتر از اعداد و ارقام بود؛ 
داستان مردی ۴۰ ساله که اشک شوق می ریخت و 
با هر قطره اشک، افسانه اش را پررنگ تر می کرد؛ 
کریستیانو رونالدو. این اشک ها، حاصل سال ها 
تاش، ایثار و عشق بی حد و حصر به پیراهن ملی 
است. کریستیانو، غرق در احساسات، پس از گل 
کردن پنالتی پیروزی بخش توسط روبن نوس، زانو 
زد و آسمان مونیخ شاهد سجده شکر او بود. چه او 
را دوست داشته باشی چه نه، رونالدو مغناطیسی 
قوی برای جام ها دارد و هیچ چیز به اندازه موفقیت 
با کشورش، به او رضایت نمی دهد. این سومین 
جام او با پرتغال بود. اما آنچه این شب را خاص تر 
می کرد، رویارویی او با پدیده ۱۷ ساله اسپانیا، لامین 
یامال بود. فاصله سنی ۲۳ ساله بین دو بازیکن در 
زمین، در سطحی از فوتبال که معمولاً چهل ساله ها 
بازنشسته اند و هفده ساله ها هنوز فرصت عرض اندام 
پیدا نکرده اند، بی سابقه بود. رونالدو خود پیش از 
فینال گفته بود: »اگر می خواهید مرا نسل دیگری 
ببینید، ایرادی ندارد.« مقایسه نسل ها همیشه دشوار 
است، اما وقتی دو بازیکن بزرگ از دو نسل متفاوت در 
یک بازی روبه رو می شوند، موضوع جذاب تر می شود. 
»برخورد دو کهکشان« عنوانی بود که روزنامه اسپانیایی 
»مارکا« برای پیش بازی فینال به کار برد. یکی در 
اوج پختگی و دیگری در آغاز راه، اما هر دو غیرقابل 
پیش بینی و استثنایی. گلی که رونالدو با یک ضربه 
والی زیبا به ثمر رساند، ۹۳۸مین گل دوران حرفه ای او 
بود و رکورد خود را به عنوان بهترین گلزن تاریخ فوتبال 
مردان در رده ملی افزایش داد. کریستیانو رونالدو، با 
وجود ترک منچستریونایتد در دسامبر ۲۰۲۲ و پیوستن 
به النصر عربستان، همچنان مهره ثابت ترکیب اصلی 
پرتغال است و به نظر می رسد این روند تا زمانی که 
خودش تصمیم به بازنشستگی بگیرد، ادامه خواهد 
داشت. لحظه ای که رونالدو پیش از پایان ۹۰ دقیقه، در 
مرکز زمین زانو زد و با بدنی که دیگر یاری اش نمی کرد، 
بازی را متوقف ساخت، نشان از خستگی مفرط 
داشت. او خود توضیح داد: »قباً در گرم کردن هم 
حس کرده بودم. مدتی بود که این حس را داشتم. 
اما برای تیم ملی، اگر لازم بود پایم را هم می شکستم. 
این یک عنوان قهرمانی است، باید بازی می کردم و 
تمام تاشم را کردم. تا جایی که می توانستم پیش 
رفتم. با یک گل کمک کردم.« کریستیانو رونالدو، 
نامی که مترادف با موفقیت، تعهد و عشقی بی پایان 
به فوتبال و کشورش است. در ۴۰ سالگی، او همچنان 
می درخشد و هر بار که وارد زمین می شود، درس 
جدیدی از اسطوره بودن به فوتبال جهان می دهد. او 
نه تنها یک بازیکن، بلکه یک پدیده، یک نماد، و یک 
افسانه زنده است که برای همیشه در تاریخ فوتبال 

جهان جای خواهد داشت.

لیگ ملت های اروپا

روانخواه چطور از هوادار سقوط کرده به تیم ملی رسید؟

انتخاب عجیب » امید« برای امید!

در حالی که نداشتن سرمربی تیم 
امید به چالش بزرگی برای فدراسیون 
فوتبال تبدیل شده بود، بالاخره با 
انتخاب امید روانخواه تکلیف روشن 
شد. تیمی که نیم قرن برای صعود 
به المپیک ناکام مانده است. این 
در حالی است که در هفته های قبل 
اسامی یحیی گل محمدی، مجتبی 
حسینی، سعید دقیقی و حتی مجید 
جالی از جمع مربیان ایرانی مطرح 
شد و یک مربی اسپانیایی هم گزینه 
خارجی هدایت تیم امید بود اما 

اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال 
در نهایت به امید روانخواه رسیدند. 
انتخابی که همه را شوکه کرد. انتخاب 
مربی ای که تیمش از لیگ برتر سقوط 
کرده، بدون حاشیه هم نبود. تا 
حدی که ظاهراً بعضی از اعضا خیلی 
موافق این انتخاب نبودند. البته شایعه 
دخالت محمدمهدی فروردین رئیس 
فراکسیون ورزش مجلس شورای 
اسامی به خاطر اینکه همشهری 
روانخواه بوده، در انتخاب او بی تأثیر 
نبوده است. البته محمدمهدی نبی، 
علی خطیر، محمد اسفندیار پور 
و طهمورث حیدری اعضای هیأت 
رئیسه فدراسیون بودند که تلفن 
همراه خود را جواب ندادند. حجت 
کریمی هم وقتی سؤال خبرنگار ایران 
را شنید، گفت: »من لندن هستم و 

برایم رومینگ می افتد.«

 وقت حمایت است!
رحمان سالاری اولین نفر از اعضای 
هیأت رئیسه فدراسیون بود که 
مخالف این انتخاب نبود. تا حدی 
که گفته بود: »فکر کنم پاداش 
سقوط حضور در تیم امید است. 
آنچه ما می دانیم این است که 
انتخاب سرمربی تیم امید با مشورت 
و نظر سرمربی تیم ملی بزرگسالان 
صورت گرفته است. اگر می خواهیم 
به المپیک صعود کنیم باید هزینه 
کنیم.« سالاری اما ظهر دیروز در 
با چرخش  با »ایران«  گفت وگو 
۱۸۰ درجه ای موضعش با تکذیب 
صحبت های یکشنبه شب خود، 
گفت: »روانخواه با آرای اعضای هیأت 
رئیسه به عنوان سرمربی تیم امید 
انتخاب شد و از حالا باید هدف مان 

حمایت از او باشد.«
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کاپیتان تیم ملی بسکتبال زنان از دویژن Bآسیا می گوید

وکیلی: ما برای قهرمانی هم قسم شده ایم
پریسا غفاری/ تیم ملی بسکتبال زنان ایران 
با قهرمانی در رقابت های غرب آسیا، جواز 
B آسیا را گرفت. النی  حضور در دویژن 
کاپوچیانی، سرمربی یونانی تیم ملی این 
روزها شاگردانش را در اردو تمرین می دهد 
تا برای دیویژن  Bآماده شوند. مسابقه ای 
که یک ماه دیگر یعنی 22 تا 2۹ تیرماه با 
حضور ۸ تیم در دو گروه به میزبانی کشور 
چین برگزار می شود. تیم ملی بسکتبال زنان 
ایران دور مقدماتی در گروه B با تیم های تایلند، 
 A مغولستان و جزایر کوک بازی می کند. در گروه
نیز تیم های چین تایپه، قزاقستان، هند و تاهیتی 
قرار دارند. نگین رسولی پور، فرناز خدامرادی، 
فائزه شهریاری، ناهیده اسدی، دلارام وکیلی، 
کیمیا یزدیان تهرانی، شیدا شجاعی، نسرین 
فاح، شمیم نوری، مهسا کرانی، مها عابدی، 
آیدا گل محمدی، زهرا زارعی، غزل زمانی، هلیا 

هودنه، زهرا عدالت کار، زینب غفاری، سمانه 
طغیانی، کوثر امامی، مریم کریم سرمدی و الناز 
سیاهی اردونشینانی هستند که در سالن زنده یاد 
محمود مشحون خیلی جدی کار می کنند. البته 
از این جمع با خط خوردن چهار نفر، 16 نفر در 
تمرین حضور دارند. تیم ملی بانوان در دوره 
قبلی با النی کاپوچیانی فینالیست شد ولی با 
باخت 55- 54 مقابل اندونزی جام را از دست داد 
و به دویژن A نرسید. ولی دلارام وکیلی، کاپیتان 
تیم ملی بسکتبال این بار از هم قسم شدن 

سرمربی و بازیکنان برای قهرمانی  خبر داد.
 

اردو و شرایط بازیکنان در تمرینات چگونه است؟
ن ویژ د به  صعود  ز  ا جو با  ن  رد ا ز  ا گشت  بر با 

تمرین  دوباره  بعد  و  کردیم  استراحت  روز   ۱۰ ؛  B
بیشتر  تمرینات  فشار  بار  این  زدیم.  استارت  را 
و  تاکتیک  تمرین  برسیم.  بدنی  پیک  به  تا  شد 

تکنیک تیمی را صبح و عصر مرور می کنیم. باور کنید 
است. سنگین  و  سخت  خیلی  تمرینات 

در مدت حضور النی در بسکتبال ایران تغییر حس 
می کنی؟ به نظرت نتیجه دو سال قبل در فینال 

جبران می شود؟
من فکر می کنم این دوره با همه انگیزه ای که النی 
به ما داده و تاش های خودمان، آماده تر هستیم و 

مطمئنم اتفاقات خوبی در چین رقم می زنیم.
قرعه تیم را چطور می بینی؟ فکر می کنی چه رده ای 

در گروه بگیری؟
جزایر کوک، تایلند و مغولستان، رقبای ما در دور 
این  بازی های  فیلم  فنی  کادر  هستند.  مقدماتی 
تیم ها را گرفته اند و با آنالیز آن، تاکتیک های دفاعی 
و حمله را در تمرینات اجرایی می کنند. البته شما از 
روی نام تیم ها هم نمی توانید بگویید گروه آسانی 
داریم. تایلندی ها تیم سرسختی هستند. مغولستان 

دو سال است در مسیر پیشرفت قرار گرفته و تیم 

خوبی دارد. درباره جزایر کوک هم شنیده ایم به 
دلیل نزدیکی به نیوزیلند، اغلب بازیکنان نیوزیلندی 
که به تیم ملی کشورشان نرسیده اند، به این تیم 
رفته اند و می توان پیش بینی کرد با تیم مقتدری 
روبه رو می شویم. ما باید خیلی خوب کار کنیم تا با 

صدرنشینی از گروه مان صعود کنیم .
رقیب اصلی شما برای قهرمانی در این مسابقات 

کدام تیم است؟
به نظرم چین تایپه. چون آنها از دویژن A سقوط 
کرده اند. سبک بازی آنها سریع است و فکر می کنم 
تایوانی ها  با  را  فینال  تایپه،  چین  و  هند  بین  از 

برگزار کنیم.
تو به عنوان کاپیتان تیم ملی از فدراسیون 

درخواستی نداری؟
تیم  با  را  لازم  همکاری  فدراسیون  کار  اینجای  تا 
ملی بانوان داشته است. مهم ترین درخواست ما، 
بازی های تدارکاتی بود که قرار است برای تحقق آن 

به لبنان و روسیه برویم.
قول صعود به دویژن A را می دهی ؟

ما هم قسم شده ایم تا با بازی های خوب، قهرمانی در 
چین و صعود به دویژن A دل مردم را شاد کنیم. چرا 
که بسکتبال بانوان رشد زیادی کرده وحالا وقتش 

رسیده تا در سطح بالاتری کار کنیم.

گزارش

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

معیار معرفی تیم امید چه بود؟
یکی از مهم ترین موضوعات در انتخاب سرمربی، کارنامه او است که روانخواه کارنامه 
مثبتی ندارد. او فصل گذشته را با تیم دسته یکی پیکان شروع کرد و در میانه راه سرمربی 
تیم هوادار در لیگ برتر شد. روانخواه در نهایت به همراه این تیم به دسته یک سقوط 
کرد. کارنامه ضعیف او باعث شد تا »ایران« در تماس با مجید جالی رئیس سابق 
کمیته فنی فدراسیون فوتبال که قباً مسئولیت انتخاب سرمربی تیم امید را داشت، 
در واکنش به معیارهای انتخاب روانخواه گفت: »در حال حاضر راغب نیستم در این 
خصوص صحبت کنم.« البته با تصمیم فدراسیون فوتبال آنتونیو مانیکونه، مدیر فنی 
تیم ملی زیر ۲۳ سال )امید( شد، با این تصمیم مرد ایتالیایی که دستیار قلعه نویی در 

تیم ملی بود حالا کنار روانخواه قرار می گیرد.

 پاسخ فروردین در خصوص دخالتش در این انتخاب
در این بین صحبت هایی درخصوص دخالت محمدمهدی فروردین،  رئیس 

فراکسیون ورزش مجلس شورای اسامی منتشر شد. در واقع حرف از این است که او 
از همشهری اش حمایت کرده که او چنین پاسخی به این شایعات داشت: »شایعات پیرامون 

همه افراد وجود دارد. اگر به واقعیت تبدیل شود، باید بررسی و ریشه یابی شود. اگر مجلس قرار 
باشد از بعد نظارتی به جاهایی ورود کند حمایت از شایسته هاست.«

ایران امروز به مصاف کره شمالی می رود

در انتظار پایان خوش

کره  شمالی از مشهد به تهران آمد

پای 12۰ هزار دلار در میان بود!

تیم ملی فوتبال ایران، ساعت ۱۹:۳۰ 
امروز در آخرین بازی مرحله نهایی 
انتخابی جام جهانی ۲۰۲6 در ورزشگاه 
آزادی تهران برابر کره شمالی قرار 
می گیرد. شاگردان امیر قلعه نویی در 
حالی بعد از باخت یک- صفر مقابل 
قطر  و تجربه اولین باخت در بازی 
قبلی مقدماتی، میزبان کره ای ها 
هستند که  یوزهای ایرانی همچنان 
با ۲۰ امتیاز صدرنشین  گروه A قرار 
دارند و صعودشان به جام جهانی هم 
قطعی شده اما برای اینکه با پایانی 
خوش کار را تمام کنند، باید برنده 

بازی امروز باشند.
 

قعرنشین دردسرساز
کره شمالی که با ۳ امتیاز از ۹ بازی 
با اختاف در قعر جدول گروه قرار 
گرفته، شانس صعود به جام جهانی را 
از دست داده و حتی پیروزی در بازی با 
ایران هم جایگاهش را تغییر نمی دهد. 
این تیم از ۹ بازی قبلی اش، ۳ تساوی و 
6 باخت داشته و جای برد در جدول، 
خط تیره به چشم می خورد. تیمی 
که در بازی قبلی برابر قرقیزستان 

به تساوی ۲-۲ رسید و با ۹ گل زده 
ضعیف ترین خط تهاجمی گروه و با 
۱۸ گل خورده ضعیف ترین خط دفاعی 
گروه A را دارد. البته فراموش نکنید که 
کره شمالی در بازی رفت با اینکه ۲-۳ 
مغلوب ایران شد، حریفی پردردسر 
نشان داد و کم مانده بود برتری یوزها را 
به خطر بیندازد و حالا هم بعید نیست 

خطرناک ظاهر شود.
 

ایران بدون باخت
نکته قابل توجه آمار شکست ناپذیری 
ایران برابر کره شمالی است. از ۲۳ 
بازی بین دو تیم، ۱6 پیروزی سهم ایران 
بوده و ۷ بازی هم با تساوی تمام شده 
است. در مجموع بازی ها هم ۴۰ گل 
زده شده که سهم ایران ۳۱ و سهم کره 
۹ گل بوده است. علی دایی با ۳ گل، 
گلزن ترین بازیکن رویارویی های دو تیم 
است و محمد محبی که در بازی رفت 
موفق به انجام دبل شده بود، پس از 
دایی، صاحب بهترین آمار مقابل کره 

است. شمالی 
 

تغییرات احتمالی
تیم ملی در بازی قبل مقابل قطر، 
در نبود بازیکنانی مانند سردار آزمون، 
علیرضا جهانبخش، علی قلی زاده و 
مهدی قایدی، نمایش خوبی نداشت 
و حتی حضور سامان قدوس در نیمه 
دوم و ارسال های او هم نتوانست 
کمکی به گلزنی مهدی طارمی کند. 

ضعف در خط دفاع هم بدجوری 
توی ذوق می زد و اخراج شدن میاد 
محمدی و ۱۰ نفره شدن ایران از دقیقه 
۳۵ باعث شد تا یوزها مثل همیشه 
نباشند. در این شرایط به نظر می رسد 
قلعه نویی برای بازی امروز با کره 
شمالی تغییراتی را در ترکیب ایجاد کند 
و حتی از پیام نیازمند به جای علیرضا 

بیرانوند درون دروازه بهره ببرد.
 

قاسمپور: در بازی با کره از 
بازیکنان جوان تر استفاده شود

ابراهیم قاسمپور، پیشکسوت و مربی 
فوتبال درباره شرایط تیم ملی به 
»ایران« گفت: »ما در بازی با قطر 
شرایط خوبی نداشتیم اما از آنجایی 
که بازی تشریفاتی بود، انتظار می رفت 
کادر فنی تیم ملی از بازیکنان جوان تر 
و آنهایی که کمتر به میدان رفته بودند، 
استفاده کند که این اتفاق نیفتاد. 
حالا هم باید با کره شمالی بازی 

کنیم که شانسی برای صعود ندارد و 
جزو تیم های درجه ۲ آسیا محسوب 
می شود. اینکه آنها در بازی رفت ما را 
اذیت کردند، مشکل ماست نه اینکه 
کره ای ها خیلی خوب بودند. حالا 
هم امیدوارم در بازی با کره از بازیکنان 
جوان تر استفاده شود تا آنها اعتماد 
به نفس بیشتری پیدا کنند.« بازیکن 
اسبق تیم ملی در جام جهانی ۱۹۷۸ 
ادامه داد: »همیشه گفته اند جوانگرایی 
تبعات دارد اما بالاخره یک جا باید 
تبعات آن را ببینیم. اشکالی هم ندارد 
اما ما نتیجه گرا هستیم و مربیان چون 
حمایت نمی شوند، با ترس دست 
به جوانگرایی می زنند. من خودم ۱۹ 
سالم بود که در سه بازی جام جهانی 
فیکس بازی کردم. با ۴۸ تیمی شدن 
جام جهانی هم این انتظار است که 
تیم ملی از گروهش بالا برود و حالا هم 
امیدوارم شرایطی ایجاد شود که تیم 
ملی با آمادگی راهی جام جهانی شود.«

با وجود لغو انجام مسابقه ایران – کره  شمالی در 
مشهد، کره ای ها اول به این شهر رفتند و بعد به 

تهران آمدند. 
علی دهقانی مسئول مسابقات بین المللی 
فدراسیون فوتبال درباره دلیل این کار در شرایطی 
که پیش از این عنوان شده بود دلیل لغو بازی 
این است که این تیم نمی تواند به مشهد سفر 
کند، گفت: » پیام های متعددی از کره شمالی 
داشتیم که اگر بخواهیم از ریاض به استانبول 
پرواز کرده و به مشهد بیاییم، باید ۷ ساعت 
در استانبول بمانیم و بازیکنان مان خسته 
می شوند. به همین دلیل خواهش می کنیم 

تیم به تهران بیاید و حتی اگر بازی در مشهد 
برگزار شود، نخست به تهران بیاید. برای 
همین از آنها خواستیم فعاً بلیت مشهد را 
تهیه نکنند تا ما خبر بدهیم اما ناگهان گفتند 
بلیت قطعی گرفته ایم. ما باید ۳ بلیت رفت و 
برگشت برای آنها تهیه می کردیم که حدود ۱۲۰ 
هزار دلار می شد. کاروان این تیم ۴۲ نفره است 
و حدس می زنیم کره ای ها همچنان بلیت شان 
رزرو بوده اما اصرار داشتند ما بلیت را برایشان 
تهیه کنیم. طبق مکاتبه با AFC گفتیم کره 
شمالی به ما اعام کرده بود هنوز بلیت قطعی 
را نگرفته ایم که مجبور شدیم بازی را به تهران 

بیاوریم. به هرحال مجبور شده  بودند بلیت رزرو 
را قطعی کنند زیرا چاره دیگری نداشتند و ما هم 
زیر بار تهیه بلیت شان نرفتیم. در نهایت به 
مشهد رفته و از آنجا به تهران آمدند. در واقع 
با انجام ندادن این سیکل، ۱۲۰ هزار دلار باید 
پرداخت می کردیم و کره شمالی هم این مبلغ 
را برای خود نگه می داشت. با تدبیر فدراسیون 
این سیکل را به انتها رساندیم تا هزینه ای بارِ 
فدراسیون نشود.« پس از این اتفاق ها، خداداد 
عزیزی در استوری کنایه آمیزی نوشت: »سرمربی 
کره شمالی: به ما گفتند بازی در مشهد است. 

فدراسیون طوفان زرد را هم سیاه کرد.«

مقدماتی جام جهانی

حامد جیرودی
روزنامه نگار

خ حسابی فر
روزنامه نگار

کارستانی که شاگردان لی به راه انداختند
تیم ملی والیبال زنان ایران با هت تریک پیروزی، کاری کرد کارستان؛ این بار با شکار 
فیلیپین با نتیجه 3- 2. شاگردان لی بعد از دو پیروزی مقابل اندونزی و نیوزیلند، دیروز 
مقابل فیلیپین صدرنشین گروه صف آرایی کرد. تیمی که دوره قبل تیم ایران را با نتیجه 
3- صفر برده بود، خیلی ها کار تیم لی، سرمربی کره ای را  برای برد سخت تر می دانستند. 
البته تیم به سختی خورد اما جا نزد و در نهایت حریف سرسخت را 3-2 برد و با 7 امتیاز 
در جدول رده بندی گروه B بعد از قزاقستان روی پله دوم ایستاد. این پیروزی حتی به 
جان لی دو هی سرمربی کره ای تیم ملی هم خوب نشست که گفت: »حال خوبم قابل 
توصیف نیست.« پیروزی ای که تیم ملی والیبال زنان ایران را در رنکینگ زنده جهانی 
آسانسوری سه  پله بالا برد و با 55.۸5 امتیاز به جایگاه  چهل و نهم رده بندی رساند. 
اتفاقی که برای اولین بار افتاد و تیم والیبال زنان ایران بین  5۰ تیم برتر جهان قرار 
گرفت. دختران والیبال شگفتی ساز ایران امروز استراحت دارند و ساعت ۹ صبح فردا 
در چهارمین بازی دور مقدماتی جام ملت های  زنان آسیا به مصاف قزاقستان می روند.
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یادداشت

 تحلیلی حقوقی-اجتماعی 
و روان شناختی بر زمینه های 

بازتولید خشونت
جنایت دلخراش قتل الهه حسین نژاد بار 
دیگر جامعه را با پرسشی بنیادین روبه رو 
کرد: چرا چنین فجایعی در جامعه ما تکرار 
می شوند؟ پاسخ به این پرسش تنها در بررسی 
عامل فردی جرم خلاصه نمی شود، بلکه 
باید به ساختارهایی پرداخت که زمینه ساز 
شکل گیری و تکرار این خشونت ها هستند. 
حقوق قربانیان، کرامت انسان ها و اعتماد 
عمومی به عدالت، هنگامی تضمین می شود 
که مجازات در بستر قانون، شفافیت و وجدان 
اجتماعی اعمال شود، نه از سر انتقام. بلکه 
به عنوان وسیله ای برای پاسخگویی در برابر 
رنج قربانی، احیای حس عدالت در جامعه و 
در جهت بازسازی توازن بر هم خورده ای که 

خشونت آن را شکسته است.
-در جنایاتی چون قتل الهه حسین نژاد، ما 
با افراد خشونت ورز به مثابه »معلول« مواجه 
می شویم، فردی که مرتکب جنایتی چون 
قتل شده، در خلأ به وجود نیامده است. فقر، 
بی خانمانی، حاشیه نشینی، نبود حمایت 
روانی و اجتماعی، اشتغال ناایمن و روابط 
شکننده انسانی، همه در کنار هم بستر بروز 
چنین جنایاتی را فراهم می کنند. نادیده 
گرفتن این زمینه ها و تمرکز بر اجرای مجازات 
تنها »پایان یک پرونده« است، نه »پایان 
یک روند خشونت زا.« انسان در روان شناسی 
عمقی، نه موجودی صرفاً منطقی و آگاه، بلکه 
مجموعه ای از لایه های ناخودآگاه، تجربیات 
گذشته، زخم های روانی و مکانیزم های دفاعی 
است. این بدان معنا نیست که انسان فاقد 
اختیار است، بلکه اختیار او در بستر این 
ساختار پیچیده شکل می گیرد. بنابراین، 
مجرمی که مرتکب جنایت شده، ممکن 
است خود نیز قربانی مجموعه ای از عوامل 
خانوادگی، اجتماعی یا روانی باشد. با این 
حال، او در لحظه  ارتکاب، دارای نوعی اراده و 
تصمیم گیری نیز بوده است و فرد، تا زمانی 
که قادر به تشخیص نادرستی عمل خود و 
کنترل رفتار خویش باشد، از منظر حقوقی 
مسئول تلقی می شود. پذیرش پیچیدگی روان 
انسان به معنای حذف مسئولیت کیفری 
نیست، اما درنظر گرفتن عوامل روان شناختی، 
اجتماعی و فرهنگی می تواند از بازتولید جرم 
در جامعه جلوگیری کند. در ماجرای اخیر نیز، 
آنچه از روایت های اولیه و فضای اجتماعی 
برمی آید، نشانه هایی از انزوا، فشار اقتصادی، 
نبود ارتباط حمایتی با خانواده یا اجتماع 
و احتمال رنج روانی وجود دارد. بدون آنکه 
درباره وضعیت روانی فرد قضاوت قطعی شود، 
می توان گفت بررسی این زمینه ها، به درک 
دقیق تری از ریشه های خشونت کمک می کند؛ 
چرا که پیشگیری، بیش از هر چیز، در شناخت 

پیش زمینه ها نهفته است.
یکی از وجوه مغفول مانده در تحلیل پرونده های 
مشابه، تأثیر غیرمستقیم سیاست گذاری شهری 
در تضعیف بنیان های روانی و اجتماعی افراد 
است. در دهه های اخیر، توسعه شهری بدون 
پیوست عدالت اجتماعی، زمینه مهاجرت 
وسیع از روستاها و شهرهای کوچک به 
کلان شهرها را فراهم کرده است. این روند با 
رشد پلتفرم های آنلاین هم راستا شده و موجی 
از اشتغال ناایمن و روان فرسا را رقم زده است.

-پلتفرم های دیجیتال علی رغم فرصت سازی، 
در چهارچوبی فعالیت می کنند که حداقل 
حمایت روانی، اجتماعی یا قانونی را برای 
کاربران خود فراهم نمی کنند و کاربران 
پلتفرم های حمل ونقل، بویژه رانندگان، غالباً 
در شرایط ناپایدار اقتصادی و روانی به سر 
می برند. در بسیاری موارد، رانندگان مهاجری 
هستند که در حاشیه کلان شهرها زندگی 
می کنند، بدون دسترسی به حمایت های 
اجتماعی، بدون خوابگاه، بدون ارتباطات 
محلی و بدون توان نظارت روانی پایدار. این 
شرایط، افراد را در معرض فرسایش روانی، از 
خودبیگانگی و انزوای شدید قرار می دهد. 
در گذشته، شاغلان در سیستم حمل ونقل 
سنتی )آژانس ها(، عموماً ساکن همان محله 
و برخوردار از شناخت اجتماعی متقابل بودند. 
این خود نوعی سپر روانی و اخلاقی در برابر 
خشونت های فردی تلقی می شد. نظارت بر 
سابقه افراد، مشاوره های روان شناسی دوره ای، 
بیمه و آموزش های حقوقی یا رفتاری، هنوز در 
بیشتر پلتفرم ها جای خالی دارند. از سوی 
دیگر، عدم نظارت نهادهای عمومی بر کیفیت 
زیست دیجیتال، این فضا را به بی قانونی 
ساختاری تبدیل کرده است؛ بسیاری از مسائل 
مانند امنیت مسافران، بررسی سوابق رانندگان، 
وضعیت بیمه، شرایط زیستی رانندگان و... 
ناشی از فقدان قانون جامع و هماهنگ درباره 

اقتصاد پلتفرمی در ایران است.
-برخی معتقدند که رسانه ای شدن چنین 
جنایاتی باعث آسیب به روان جامعه می شود. 
اما برخلاف این دیدگاه، ، بازنمایی واقع گرایانه 
و تحلیل محور جنایت، یکی از ارکان دموکراسی 
و شفافیت محسوب می شود. افکار عمومی 
با اطلاع از وقایع تلخ، می تواند بر ساختارها 
فشار وارد کند تا اصلاحاتی در سازوکارهای 
نظارتی، شهری و قانونی صورت گیرد. سکوت 
و پنهان کاری، نه تنها به معنای امنیت نیست، 
بلکه گاه نشانه  بی تفاوتی ساختار به جان 

انسان هاست.
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چند روز پیش و برای چندمین بار خبر 
پلمب خانه اندیشمندان در رسانه ها 
پیچید. اسفندماه سال گذشته هم 
باز اندیشمندان از نگرانی هایشان 
خبر دادند و اینکه شهرداری به آنها 
دستور تخلیه داده است. آن زمان 
ماجرا ختم به خیر شد، اما دوباره از 

روز شنبه خبرهایی درباره ورود مأموران 
شهرداری به خانه اندیشمندان شنیده 
شد. این موضوع باز هم سروصدای 
زیادی راه انداخت تا جایی که روز 
گذشته شهرداری تهران از خبرنگاران 
دعوت کرد تا در نشستی با حضور 
اعضایی از دو طرف برای حل این 
مشکل که هر چند وقت یک بار سر 
باز می کند، چاره ای اندیشیده شود. 
اما نکته عجیب این بود که تا پایان 
نشست هیچ خبری از مسئولان خانه 
اندیشمندان نشد. این در حالی است 
که مسئولان خانه اندیشمندان تمایل 

زیادی برای شرکت در این نشست 
داشته اند، اما کسی آنها را دعوت 
نکرده است. به گفته کیومرث بشیریه، 
هیچ دعوتنامه یا درخواستی برای 
آنها نفرستاده اند. معاون مدیرعامل 
خانه اندیشمندان علوم انسانی، با 
اشاره به اینکه فردی به عنوان حافظ 
اموال شهرداری در حال حاضر در 
خانه اندیشمندان مستقر شده است، 
در ارتباط با مشکلات پیش آمده به 
»ایران«  گفت: »طبق مستندات قضایی 
و صورتجلسه ارائه شده، حافظ اموال 
شهرداری و خانه اندیشمندان در محل 
ملک حضور دارد و باید قراردادی جدید 
بسته شود. اما ما با این شرط قرارداد 
جدید را می بندیم که کارها طبق روال 
گذشته انجام شود. شهرداری از ما 
می خواهد که در خانه اندیشمندان 
برنامه های متفاوتی توسط گروه های 
مختلف برگزار شود. اما در حال حاضر 
برنامه های زیادی را اجرا می کنیم و 
اصولاً انجام خواسته شهرداری برای 
ما مقدور نیست. در 10 سال گذشته 
۴ هزار برنامه و سال گذشته بیش از 
۵۲0 عنوان برنامه در این خانه برگزار 
شد. همین حالا هم سالن کم داریم، 

اتاق ها هم پر هستند.«

به گفته این مقام مسئول خانه 
اندیشمندان علوم انسانی، این خانه 
با عموم انجمن های علوم انسانی 
ارتباط دارد و بیش از ۲۵0 انجمن با 
این مجموعه فعالیت می کنند. او 
در ادامه توضیح داد: »اگر انجمنی 
می شناسید که خواسته با ما فعالیت 
کند و نامه زده و ما رد کرده ایم حتماً 
معرفی کنید. حتی یک نمونه هم 
نمی توانید پیدا کنید. از سوی دیگر 
مجموعه های مرتبط با علوم انسانی 
مانند ناشران هم با ما همکاری دارند 
و هیچ انحصاری در کار و عملکرد ما 

وجود ندارد.«

ماجرا نه سیاسی است و نه حزبی
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
روایت درستی از مسأله شکل نگرفته 
است، در این نشست به خبرنگاران 
گفت: »در حال حاضر تخلف آشکار 
و صریحی اتفاق افتاده، چون ملک 
متعلق به اموال عمومی به مؤسسه ای 
خصوصی واگذار شده است. مسئولان 
وقت خانه اندیشمندان چند سال 
پیش به شهرداری وقت نامه زدند که 
»از آنجا که اهمیت تولید علم بالاست 

گزارش »ایران« از گیر و گرفت سرای اندیشه
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بودند

تلخ بندرعباس نشان داد، کشورما 
سرمایه های اجتماعی خوبی دارد؛ 
سرداران گمنام سلامتی که همیشه 

پای کار کشور هستند. 
در این حادثه، بیشتر اهداکنندگان 
نسل زدِ و دهه هشتادی بودند و 
آمار اهدای خون در بندرعباس که 
به طور معمول بین ۲00 تا ۲۵0 واحد 
در روز است، به 900 واحد خون در 
روز رسید. این نسل سنگ تمام 
گذاشت. این مشارکت خودجوش، 
ی  یه ها ما سر د  جو و ز  ا ن  نشا
ارزشمندی در کشور دارد که اگر 
ارتباط خوبی با آنها برقرار کنیم، 
نسل جدید می تواند آینده سازمان 

انتقال خون را تضمین کند.«

 پایش چهاربیماری 
در خون های اهدایی

دکترجمالی با بیان اینکه فقط ۲ درصد 
از مردم خون اهدا می کنند، توضیح 
بتوانیم مشارکت  می دهد: »اگر 
اجتماعی مردم را به 3 درصد اهدا 
کننده برسانیم، کشور از خون و 

فرآورده های آن بی نیاز می شود. 
میلیون   ۴ حدود  گذشته  سال 
واحد خون و فرآورده های خونی به 
بیماران تزریق شد که آمار بسیار 
خوبی است. این واحدهای خونی 
شامل گلبول قرمز فشرده، پلاسما 
و پلاکت است که سلامتشان با 
استفاده از فناوری های نوین از نظر 
آلودگی دربرابر چهار بیماری عفونی 

بررسی می شود. هنگامی که افراد 
برای اهدای خون مراجعه می کنند، 
پزشک مستقر در پایگاه از آنها سؤالاتی 
می پرسد. همچنین آزمایش غربالگری 
مولکولی )نت(، طی دو سال گذشته 
در سازمان انتقال خون انجام می شود 
و می تواند ویروس هایی مانند HIV را 
حتی در فاصله کمتر از 10 روز پس از 

ورود به بدن شناسایی کند. 
اهدا کننده  از دو میلیون  بیش 
طی سال گذشته با آزمایش نت 
مورد ارزیابی قرار گرفتند و انجام 
این آزمایش منجر به شناسایی ۵ 
مورد HIV و بیش از ۲۵0 مورد ابتلا به 

شد.« هپاتیت 
بسیار  اهمیت  از  پلاسما  امنیت 

 »ایران« از توزیع 4 میلیون واحد خون و فرآورده های آن در کشور گزارش می دهد

سنگ تمام دهه هشتادی ها در حادثه بندر
زیادی برخوردار است در همین زمینه 
مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران 
می گوید: »آزمایش نت سبب تضمین 
امنیت پلاسما هم می شود. پلاسما 
تبدیل به دارو می شود و می تواند 
چندین دارو را آلوده کند به همین 
دلیل سلامت آن برای سازمان انتقال 
خون اهمیت زیادی دارد. پلاسما 
یک موضوع تخصصی برای سازمان 
انتقال خون است، به همین دلیل ما 
معتقد هستیم اهدای خون و پلاسما 
به منظور پیشگیری از مشکلات باید 

رایگان و داوطلبانه انجام شود.«

 احتمال انتقال بیماری 
با پلاسما فروشی

اهدای پلاسما برای کشور از اهمیت 
بالایی برخوردار است و هر فرد 
می تواند ۲6 مرتبه در سال پلاسما 
اهدا کند، اما اگر پای پرداخت پول 
در اهدای پلاسما به میان آید، وارد 
چرخه پلاسما فروشی که کاری بسیار 
خطرناک است، می شویم. دکتر 
جمالی بیان می کند:»برخی افراد 
حاضرند برای دریافت پول نسبت به 
اهدای پلاسما اقدام کنند. پلاسما 
فروشی، کاری بسیار خطرناک است، 
چرا که کاهش کیفیت پلاسما و 
احتمال انتقال ویروس به بیماران 
وجود دارد. بر اساس آخرین مصوبات، 
پلاسما در اختیار حاکمیت است و 
اگر بخش خصوصی در این زمینه 
فعالیت کند، دست به تخلف زده 
است. بررسی ها نشان می دهد، به 
یک و نیم میلیون لیتر پلاسما نیاز 
داریم که این نیاز را می توانیم با ۲00 

هزار اهدا کننده برطرف کنیم.«

 راهکاری برای شناسایی 
خون های نادر

او درمورد ذخایرخون های نادرهم 

می گوید: »هنگامی که افراد برای 
می کنند،  مراجعه  خون  اهدای 
شناسایی  آنها  خونی  گروه های 
می شود. اگر افراد دارای خون های 
نادر باشند، بستگان درجه یک آنها 
نیز مورد آزمایش قرار می گیرند و 
چنین شرایطی سبب می شود که 
میزان ذخایر خون های نادر افزایش 
یابد. استان های خوزستان و سیستان 
و بلوچستان بیشترین خون های 
نادر را درکشور دارند که یکی از دلایل 
است. در  فامیلی  ازدواج های  آن 
حال حاضر میزان ذخایر خون های 
نادر 37۴ واحد است. طرحی برای 
شناسایی این گروه از جامعه داریم 
مبنی بر اینکه گروه های سنی 18 تا ۲0 
سال را مورد آزمایش خون قرار دهیم . 
اگر این برنامه با حمایت وزارت 
بهداشت اجرایی شود، می توانیم 
گروه های خونی نادر و منفی بیشتری 
شناسایی کنیم. اگر بتوانیم گروه های 
خونی نادر و افراد با گروه خونی منفی 
را شناسایی کنیم، میزان ذخایر خونی 
کشور در این حوزه افزایش می یابد.«
طبق بررسی های سازمان انتقال 
خون، میزان مراجعه برای اهدای 
خون در فصل بهار بیشتر از سایر 
فصول است، دکتر جمالی با اشاره 
به کاهش اهدای خون در اسفندماه 
می گوید: »فصل بهار اوضاع خیلی 
خوب است. اما در ماه رمضان، 
بویژه اگر با فصل زمستان مقارن 
شود، تخت های انتقال خون خالی 
می ماند. سال گذشته، ماه رمضان 
در اسفندماه بود و میزان اهدای 
خون بشدت کاهش یافت، از طرفی 
در همان ماه شاهد جراحی های 
غیرضرور زیبایی بودیم که نیازمند 
خون هستند به همین دلیل اسفند 
سال گذشته با مشکل اهدای خون 

روبه رو شدیم.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

 830 و  دومیلیون  گذشته  سال 
هزارنفر برای اهدای خون به مراکز 
مراجعه  خون  انتقال  سازمان 
کردند، که از دو میلیون و 360 هزار 
نفرشان خون گرفته شد. معمولاً 
بانوان درمیان اهدا کنندگان خون، 
مشارکت کمتری دارند، اما امسال 
این مشارکت افزایشی بوده است. 
طبق اعلام سازمان انتقال خون 
ایران، بعد از سال ها آمار مشارکت 
بانوان به بالای ۵ درصد رسیده است. 
اعداد و ارقام نشان می دهد حالِ 
وضعیت خونی کشور خوب است 
به طوری که اکنون ذخایر خونی 
10 روز و برای تهران 16 روز  کشور 
است. طبق بررسی آمار دوماه اول 
سال، ۴۵6 هزار و 9۲0 واحد خون 
در کشور اهدا شد که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته ۵.۴ 
درصد، رشد داشتیم این آمار در 
بخش بانوان ۵.6۴ درصد بوده که 
نسبت به مدت مشابه حدود 1.۲7 

درصد رشد کرده است.
۴۵ ساله، بیشترین  تا   30 افراد 
اهداکنندگان خون در کشور هستند، 
جمالی،  مصطفی  که  موضوعی 
مدیرعامل سازمان انتقال خون 
ایران درباره آن می گوید: »حادثه 

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار

سخنگوی دولت خبر داد
 دستور رئیس جمهوری برای حمایت از 

خانه اندیشمندان علوم انسانی
فاطمه مهاجرانی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: مسأله پیش آمده برای خانه اندیشمندان علوم 
انسانی در جلسه هیأت دولت مطرح و پیگیری شد. او 
گفت: »به دستور رئیس جمهوری، اقدامات لازم برای رفع 
موانع و حمایت از این نهاد علمی و اندیشه ورز در دستور کار 
قرار گرفت.« سخنگوی دولت در ادامه گفت: »دولت خود را 
متعهد به پشتیبانی از جریان آزاد فکر، اندیشه و تبادل نظر 

» . ند ا می د

برش

ساختمان خیابان ورشو به ایشان داده 
شود« شروع فرآیند پیگیری شهرداری 
در خصوص این ملک در زمان آقای 
حناچی انجام شد و ایشان خواستار 
بازپس گیری اذن داده شده بودند. 
پس ماجرا سیاسی، حزبی و جناحی 
نیست و تخلف روشن است. ما 
پیشنهاد دادیم گروه های علمی دیگر 

هم بتوانند از خانه استفاده کنند.«
 مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی 
شهرداری تهران نیز در این باره بیان 
کرد: »قرارداد اولیه اشکالاتی داشت 
و هیچ نهادی نمی تواند ملکی را به 
صورت حبس مطلق در اختیار اعضای 
خود قرار دهد. ماهیت حقوقی قرارداد 
اصلاح شده اذن در بهره برداری است. 
اخطاریه مؤسسه در سال 97 در دوره 

قبلی داده شد و ما فقط آن را دنبال 
کرده ایم. دادگاه تشخیص داد که 
قرارداد از نوع لازم است و ما به این 
موضوع اعتراض کردیم، بررسی ها 
انجام و ادعای ما پذیرفته شد. پرونده 
به دیوان عالی کشور ارسال و نهایتاً 
دعوی پذیرفته و دستور تخلیه داده 
شد. اما پس از صدور رأی، ما به دنبال 
بازپس گیری و تخلیه نرفتیم و تنها 
خواستار این هستیم که بجز فضای 
اختصاصی و دفتری، فضاهای اشتراکی 
با سایرین هم برنامه ریزی شود. 
شهرداری هم خدمات را رایگان به 
اندیشمندان ارائه می دهد و همچنان 
صورت  به  ساختمان  از  بخشی 
خصوصی در اختیار خانه اندیشمندان 

خواهد ماند.«

ادامه سختگیری های ماه های  در 
گذشته، دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا سفر به ایالات متحده آمریکا را 
برای 1۲ کشور از جمله ایران ممنوع 
اعلام کرد. این موضوع دانشجویان 
ایرانی که قصد ادامه تحصیل در آمریکا 
داشتند را با چالش هایی مواجه کرده 
است. یکی از دانشجویان دانشگاه 
یران«  »ا با  گفت و گو  در  شریف 
درباره لغو مهاجرت تحصیلی خود 
به آمریکا به دلیل سیاست های 
دولت این کشور و فرمان ترامپ و 
جلوگیری از ورود مهاجران به این 
کشور می گوید: »در دانشکده برق 
شریف این گونه است که بخشی 
از دانشجویان درس های خود را تا 
پایان ترم هشت و نه تمام می کنند 
تحصیلی  مهاجرت  درخواست  و 
می دهند. آمریکا را فقط به دلیل 
دانشگاه های شناخته شده انتخاب 

می کنیم در غیر این صورت مهاجرت 
برای من اصلاً مهم نیست، حتی به 
اروپا هم فکر نمی کنم. معدل من 
18.۵ شده و با توجه به اطلاعاتی که 
از دانشجویان سال بالایی به ما رسیده 
با معدل من، می توان در دانشگاه های 
متوسط یا متوسط به بالا در آمریکا و 

کانادا پذیرفته شد.«
او درباره رد شدن درخواست هایش 
به دانشگاه های آمریکا می گوید: 
»با توجه به تجربیاتی که از سایر 
دانشجویان شنیده بودم، من و سایر 
دوستانم به 17 دانشگاه از آمریکا و 
کانادا درخواست دادیم، اما چالشی 
که امسال به وجود آمد این بود 
تیک  یپلما د ی  ی ها سختگیر که 
بیشتر شد و آمریکا ظرفیت پذیرش 
ایرانیان را کاهش داد و دستور اخیر 
هم نقطه پایانی گذاشت بر مسأله 
خارجی،به  دانشجویان  پذیرش 
با پذیرش من در  همین دلیل 
شد.  مخالفت  دانشگاه ها  ین  ا
دانشجویان زیادی از دانشگاه شریف 
دوست دارند در دانشگاه های معتبر 
علمی ادامه تحصیل دهند، تعداد 
دانشجویانی که با ما وارد دانشگاه 

شدند 17۵ نفر بودند که از این 
تعداد دست کم 60 نفر آنها برای 
دانشگاه های آمریکا و کانادا درخواست 
دادند. از دانشجویان ورودی خودم 
دست کم 30 نفر را می شناسم که در 
ترم هشت درس شان تمام می شود 
و همگی با هم درخواست داده ایم.«

هزینه ای که این دانشجوها برای 
درخواست تحصیل به دانشگاه های 
آمریکا داده اند هم کم نیست. این 
دانشجو توضیح می دهد: »ما چند 

مرحله هزینه کردیم، یک سری از 
هزینه ها مربوط به آزمون تافل و 
آزمون های زبان انگلیسی است. 
زمانی که من آزمون زبان انگلیسی 
دادم، دلار از امروز ارزان تر بود ولی 
با این حساب نزدیک به 16 میلیون 
تومان برای تافل هزینه کردم. از طرفی 
درخواستی که باید برای دانشگاه 
ارسال شود هزینه متغیری از 70 تا 
1۲0 دلار دارد. در مجموع ۴00 تا ۴۵0 دلار 
هم برای درخواست به دانشگاه ها 

 سلب امکان مهاجرت تحصیلی به ینگه دنیا با دستور جدید ترامپ

شریفی هایی که فعلاً ماندگار شدند
من و سایر 

دوستانم به 
17 دانشگاه از 
آمریکا و کانادا 

درخواست 
دادیم، اما 

به دلیل 
چالش های 

پیش آمده 
با پذیرش 
ما در این 

دانشگاه ها 
مخالفت شد

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

هزینه کردم. بعد از لغو درخواست 
هم هیچ هزینه ای به ما برنگرداندند.« 
این دانشجو درباره برنامه خود بعد 
از پذیرفته نشدنش در دانشگاه های 
آمریکا می گوید: »با توجه به شرایطی 
که رخ داده من برنامه دارم برق شریف 
را تا مقطع ارشد ادامه دهم. بعید 
می دانم کسی با این شرایط بتواند 

به آمریکا برود.«
 

نباید سرمایه ها را از دست بدهیم
محمدعلی جداری فروغی، حقوقدان 
و وکیل پایه یک دادگستری معتقد 
است، شرایطی که کشورهای خارجی 
برای استقبال از دانشجویان فراهم 
می کنند، شرایط مساعد و مطلوبی 
از  او می گوید: »در بخشی  است. 
کشورهای اروپایی حتی شهریه هم از 
دانشجویان نخبه دریافت نمی شود 
 » . یرند می پذ ا  ر نها  آ حتی  ا به ر و 
کشورهای غربی به نفعشان است که 
دانشجوهای نخبه ما را جذب کنند: 
»کشورهای غربی ترجیح می دهند 
ز  ا ا  ر ن  لتحصیلا غ ا فار و  ن  نخبگا
کشورهایی مانند کشور ما جذب و از 
شرایط داخلی آن کشورها به نفع خود 
استفاده کنند. طبق تحقیقات به عمل 
آمده و آمار مختلفی که اعلام شده 
غ التحصیلان  بسیاری از نخبگان و فار
رشته های فنی به خصوص در دانشگاه 
صنعتی شریف وقتی برای ادامه 
تحصیل به کشورهای دیگر رفته اند 

دیگر به کشور خود بازنگشته اند. این 
موضوع سال هاست زنگ خطری برای 
کشور ماست. چرا برای یک دانشجو 
هزینه می شود تا در بهترین دانشگاه 
درس بخواند ولی وقتی برای ادامه 
تحصیل به خارج می رود برنمی گردد؟ 
چون آنها شرایط کشور را به گونه ای 
نمی بینند که دست کم به خاطر 
منافع شخصی خودشان برگردند و در 

خدمت کشورشان باشند.«
این وکیل پایه یک دادگستری درباره 
تغییرات مکرر قوانین کشورهای 
خارجی می گوید: »کشورهای غربی 
با اینکه مقررات و شرایطی برای 
تحصیل می گذارند، در عین حال این 
مقررات و شرایط را هر دقیقه تغییر 
می دهند. در حال حاضر در مورد 
پذیرش دانشجویان ایرانی در آمریکا 
نه تنها از دادن پذیرش تحصیلی جدید 
در برخی موارد جلوگیری می شود، 
بلکه آنهایی هم که در حال تحصیل 
در کشورهای خارجی از جمله آمریکا 
هستند در وضعیت شکننده ای قرار 
دارند. حتی ممکن است هر لحظه 
شرایط به گونه ای رقم بخورد که 
نتوانند در آن کشور ادامه اقامت و 

تحصیل داشته باشند.«
او با اشاره به اینکه مسئولان باید 
وارد عمل شوند، می گوید: »مسئولان 
باید علت چنین مهاجرت هایی 
را ریشه یابی کنند تا سرمایه های 

مملکت را از دست ندهیم.«

مریم گودرزی
جرم شناس
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برخی ژنی 
هستند. 

چه مدرسه 
بروند و چه 

نروند. علامه 
جعفری اگر 

حوزه علمیه 
هم نمی رفت، 
علامه جعفری 
می  شد. علامه 

طباطبایی به 
خاطر حوزه 

رفتنش علامه 
طباطبایی 

نشد

ی  برا و  ل  سا  2 0 ز  ا پس  نی  جها م  جا به  ل  تبا فو ملی  تیم  د  صعو  ، شما یت  یر مد ن  زما ر  د زش  ور ی  ق ها تفا ا ین  مهم تر ز  ا یکی 
ح بود یا مشاوره هایی هم برای پیشبرد کار می دادید؟ اولین بار پس از انقاب در سال 1376 بود. در آن دوره فقط عزل و نصب ها مطر

من خیلی معتقد به این نیستم که ما در این رخدادها تأثیر داریم. گاهی چیزهای نادیده و نانوشته ای در دنیا و در کائنات وجود دارد که 
سرنوشت هایی را رقم می زند. من در کتابی که به عنوان »داستان یک صعود« نوشتم، به این اشاره کردم زمانی که مسابقات مقدماتی جام 
جهانی 1998 شروع شد، من یک تفألی به قرآن زدم و آنجا مطمئن شدم که صعود می کنیم. تمام بالا و پایین هایی را که در تیم می شد به 
عنوان یک حرکت موضعی می دیدم. خودم البته دخالت نمی کردم ولی سعی می کردم فدراسیون و مربیان تیم ملی احساس کنند تیم 
بی سر و سامان نیست. بعضی وقت ها هم که مربیان می آمدند، با هم مشورت هایی می کردیم و نظراتی می دادم ولی دخالتی نمی کردم. 
برای همین وقتی هم می خواستم از اردویی بازدید کنم، از رئیس فدراسیون و سرمربی تیم اجازه می گرفتم که اگر موافق هستید، بیایم.

ـــرش بـ

15سه شنبه  20 خرداد 1404  شماره 8760 گفتوگو
irannewspaper irannewspapper

 گفت و گوی »ایران« با سید مصطفی هاشمی طبا
 از سیاست و اقتصاد تا فرهنگ و ورزش

 اول باید
ایران را حفظ کنیم

انگلیس مساوی کند. دو تا تیم دیگر را هم 
می  توانستیم ببریم و صعود کنیم. تا حدودی 
هم این کار را انجام دادیم. در بازی با ولز که 
سر بودیم و بردیم و بازی با آمریکا هم یک 
شکست بیخود خوردیم. ما که از آمریکا عقب 
نیستیم. من فکر می  کنم اگر اسکوچیچ بود، 

صعود می  کردیم.

موضوع استفاده از مربی خارجی یک 
طرف اما الان سال هاست که در ایران 

یک تورنمنت مهم ورزشی مهم و معتبر 
برگزار نشده و مشکاتی مانند ترابری، 

هتلینگ، فرودگاه و... داریم. در حالی 
که کشورهای عربی مدیریت این 

بخش ها را هم به خارجی ها سپرده اند 
و در ایران هم خیلی ها اعتقاد دارند که 
باید در بخش های مختلف از تجربیات 

مدیران خارجی استفاده کنیم تا 
استانداردهایمان را بالا ببریم. در ورزش 

مربی و بازیکنان خارجی آمده اند ولی 
خ  در حوزه های دیگر این اتفاق کمتر ر

داده است. شما چنین نیازی را احساس 
می  کنید یا خیر؟

ما اول باید درک کنیم کجا نقطه ضعف داریم 
تا کمک بگیریم. در این تردیدی نیست. 
من با حضور مربیان و مدرسان خارجی در 
ایران هیچ مخالفتی ندارم ولی در شرایطی 
که بتوانند ورزش ما را ارتقا بدهند. سؤال 
من این است که در 7، 8 سال گذشته چه 
تلاشی شده که مربیان فوتبال ما ارتقا پیدا 
کنند؟ اگر می  خواهیم یک مربی رشد کند، 
باید کارگاه آموزشی داشته باشیم و دوره 15 
روزه ای داشته باشند که مربیان خارجی با 
آنها صحبت کنند و شخصیت و دانش شان 

را بالا ببرند.
 

مثل دوره شما که دتمار کرامر آمده بود.
بله. آدم از این افراد می  تواند استفاده کند 
ولی اینکه به مربی مثل مارک ویلموتس پول 
بدهند که فایده ای ندارد. البته دتمار کرامر 
زمان من نیامده بود. خیلی قبل آمده بود.

الان درباره اینکه کارنس سیدورف مشاور 
ورزشی مدیرعامل استقال شده، چه 

نظری دارید؟
کار بسیار غلطی کرده اند. اصلاً معلوم نیست 
که چه کاره هست این بنده خدا و می  خواهد 
چه کار کند. اگر این فرد مدیر ورزشی است، 
بقیه بوق هستند؟! هزار نفر در خود باشگاه 
استقلال هستند که مدعی چنین سمت 
مدیریت ورزشی هستند. من که نفهمیدم 
برای چه سیدورف را آورده اند. می  گویند 

خانمش ایرانی است. خب چه ربطی دارد؟

در این باره منتقدان گفته اند که این کار 
نوعی شوی تبلیغاتی است.

من که نمی فهمم این کارها یعنی چه و شوی 
تبلیغاتی است یا نه ولی به نظر من که ضد 
تبلیغ بوده و کار حساب نشده ای بوده است.

ولی اینکه در حوزه های دیگر از نیروهای 
متخصص خارجی به عنوان مشاور 

استفاده کنیم، نیاز هست یا خیر؟
صد درصد نیاز است.

کمی ارتباط ما با دنیا قطع نشده است؟
اصلاً ما تقریباً قطع ارتباط کرده ایم. همه این 
تکنولوژی هایی که می  بینید، منشأ آن غرب 
است. البته غرب نه به معنای جغرافیایی. 
چون ما مثلاً فکر می  کنیم کمونیسم شرقی 
است، در حالی که غربی است. برای اینکه 
از مارکس آلمانی شروع شده است. بنابراین 
ما باید تکنولوژی هایمان را به روز کنیم. 
به روز شدن هم یعنی آموختن و نگاه کردن 
از روی دست دیگران. شما در نمایشگاه های 
بین المللی می  بینید که همه کشورها از همه 
غرفه ها بازدید می  کنند. من یک نمایشگاهی 
رفته بودم و دیدم ژاپنی ها از یک ماشین 
سوئیسی عکس می  گیرند. بعد آن شرکت 
سوئیسی تبلیغ کرده بود که ببینید ژاپنی ها 
از محصول ما عکس می  گیرند. اینها تعامل 
و فکر کردن است. آنها ثابت و دگماتیست 

. نیستند

حتی به نظر می  رسد که محیط های 
آموزشی ما هم در شرایط خوبی قرار 

ندارد.
محیط های آموزشی ما که همه هدف های 
خود را از دست داده اند و در رتبه بندی های 
جهانی نزول فاحش کرده اند. نمی شود 
حقیقت را کتمان کرد و نگفت. باید بپذیریم 
غ التحصیل های ما بجز شمار کمی،  فار

هستند. بی سواد 

البته به غیر از عده کمی که در 
دانشگاه های صنعتی با بنیه های قوی 

تحصیل کرده اند.
برخی ژنی هستند. چه مدرسه بروند و چه 
نروند. علامه جعفری اگر حوزه علمیه هم 
نمی رفت، علامه جعفری می  شد. علامه 
طباطبایی به خاطر حوزه رفتنش علامه 
طباطبایی نشد. اینها آدم های ژنی هستند 
که از خودشان جوشش دارند و جایگاه خود 
را پیدا می  کنند. علم جو هستند اما وقتی 
سطح عمومی و متوسط را نگاه می  کنیم، نمی 
توانیم دکتری را قبول کنیم که فیزیولوژی اش 
10 شده باشد، آناتومی اش 12 شده باشد، 
دارو شناسی اش 11 شده باشد و... این یعنی 
50 درصد انسان را بلد نیست. کسی که در 
دانشگاه دکتر می  شود، باید همه نمراتش 

بالای 17،18 باشد.

اخیراً گزارشی منتشر شده که اوضاع 
نمرات در امتحان نهایی و حتی کنکور 

چندان خوب نبوده؛ در این شرایط، 
افرادی که از همین آموزشگاه ها و 

دانشگاه ها بیرون می  آیند، قرار است 
مسئولیت به عهده بگیرند.

چیزی که من می  خواهم بگویم این است 
که اگر به بحث تربیتی دقت کنیم، 
ن  بیتی ما تر بحث  که  می  بینیم 
آموزشی مان  بحث  با  متناسب 

. نیست

در حالی که تأکید روی مسائل 
تربیتی خیلی بیشتر بوده است.

وره  د ر  د م  معتقد من  تفاقاً  ا
دبستان و دبیرستان به بحث 
تربیتی توجه جدی نمی شود. 
علوم تربیتی بحث بسیار جدی 

و گسترده ای است.

ما چشم اندازها و افق های 
رشد و توسعه 10 ساله و 20 ساله 

در کشور داشتیم که یکی از 
آنها هم به سال 1404 منتهی 

می  شد. شما خودتان نگاه تان 
نسبت به آینده با این وضعیت 

چه است؟
برنامه ها باید جامع و مانع باشند. 
یعنی اگر یک برنامه ای فقط جامع 
باشد، معلوم نیست که درست باشد. 
برنامه های ما همه جامع هستند. 
یعنی تمام تفکرات، ایده آل ها و 
آرزوها در آن است اما برنامه باید 
مانع هم باشد و موجب منع بروز 
نقصان شود. برنامه باید دارای 
اولویت باشد. ببینند مسأله اصلی 
کشور چیست و روی آن پافشاری 
کنند وگرنه به برنامه بگویند 
عالی است که خاصیتی ندارد. 
این هم که می  گویند فلان 
برنامه 20 درصد اجرا شده، اگر 

برنامه هم نبود، آن 20 درصد خودش در 
جریان بوروکراسی کشور و کارهایی که در 
بودجه کشور هست، اجرا می  شد. اتفاقاً آقای 
قالیباف هم چند بار گفته اند که برنامه های 
ما باید مسأله محور باشد اما اول باید مسأله 
را تعریف کنیم و بعد برایش راه حل پیدا 
کنیم. مسأله را تعریف نمی کنیم و تمام اجزای 
کشور را به عنوان مسأله پیش می  آوریم و 
برایش حکم می  نویسیم. ما باید بدانیم که 
اولویت های کشورمان چیست. به همین 
دلیل الان برنامه هفتم را کنار گذاشته اند. 
برنامه هفتم هم مشکلات مختلفی از جمله 

در بحث های صنعت و معدن دارد.

ظاهراً محیط زیست هم کمتر در 
برنامه های ما دیده شده است.

تقاضاهای محیط زیست خیلی جزئی است. 
رئیس سازمان می خواهد با 10 تا وانت و 
۴ تا تفنگ یا چند حمایت انگیزشی برای 
کارکنانش، طبی توجه به این بخش کند و 
این واقعا اتفاق بدی است. مثلاً می  گویند 
هوای تهران آلوده است، صد ماشین برقی 
آورده ایم. ۴ میلیون ماشین و 5 میلیون 
موتور سیکلت آلوده کننده در تهران در 
تردد است، آیا صد ماشین برقی می  تواند 

مشکل گشا باشد؟

اینها که می  گویید یک سری پارامترهای به 
هم پیوسته است که وقتی در برنامه دیده 

نشود، محقق نمی شود.
ما اگر چاه هایمان خشک شود، دیگر آب دار 
نمی شویم. زمین هایی که فرو نشست کرده، 
دیگر بالا نمی آید. ساختمان های اصفهان 
که ترک خورده، دیگر جوش نمی خورد. 
تالاب هایی که خشک شده و مرکز ریزگردها 
شده، دیگر آب دار نمی شود. کشاورزی مان 
که وابسته به چاه است، اگر این چاه ها 
خشک شود، باعث از بین رفتن هزاران هکتار 
زمین می  شود. بنابراین باید آن چیزی که 
بازگشت ناپذیر است را متوقف کنیم. آقای 
درویش که از فعالان محیط زیست است، 
اخیراً گفت که ما آخرین نسلی هستیم که 

می  توانیم این تخریب ها را متوقف کنیم.

اگر این برنامه ریخته شود که اول به سراغ 
محیط زیست برویم، با شرایط مدیریتی و 

اقتصادی کشور، فکر می کنید که می توان 
کاری انجام داد؟

باید تفکرمان برای حل مسائل را به طور کلی 
تغییر دهیم. مجموع اقتصاد و توانایی های 
کشور در زمان غیر تحریم محدود است، 
چه برسد به زمان تحریم اما باید امکانات 
را در جهتی ببریم که فعلاً این مسأله را حل 
کنیم. اصلاً الان نباید به فکر ورزشگاه سازی، 
بیمارستان سازی و مشابه  و  مدرسه سازی 
باشیم. برای اینکه اینها را بعداً هم می شود 
ساخت. مدرسه را می شود دو شیفته کرد. 
خیلی چیزها هست که برگشت پذیر است و 
می شود آنها را بعداً درست کرد. اما چیزهایی 
هست که اگر خراب شود، دیگر درست 
نمی شود. ما یک ایران داریم، یک مردم 
ایران. اگر ایران زنده باشد، مردم ایران زنده 
هستند پس اول باید ایران را زنده کنیم. آن 
شعری که من در مناظرات انتخابات 1396 
خواندم که »ما گل های خندانیم، فرزندان 
ایرانیم« برای همین بود. اگر ایران نباشد، 
مردم چه کاره اند؟ یاسر عرفات زمانی که به 
ایران آمده بود، می گفت: »من برای اینکه پا 
روی یک وجب خاک بگذارم، دارم می جنگم.« 
ما اول باید ایران را حفظ کنیم. من از نگاه 
مذهبی این را می گویم. به عنوان کشور 
مسلمان شیعه اول باید ایران را زنده نگه 
داریم. حتی در مورد نادر شاه که می گویند 
سنی بوده، من مقاله ای نوشتم که او احیاگر 
ایران شیعی بوده است. برخلاف افرادی که 
می گویند باید مقبره اش را خراب کنیم، من 
معتقدم او بزرگترین احیاگر ایران شیعی بوده 
است. ایران از هم پاشیده را احیا کرد و دوباره 
شیعه در ایران شکل گرفت. اول باید ایران را 

حفظ کنیم.
 

شما هم در دولت آقای هاشمی بودید و 
هم در دولت آقای خاتمی. آن دو دولت 

چه تفاوت هایی با هم داشت؟ اگرچه 
خیلی ها معتقدند شرایط الان ایران 

میراث آن دوره است.
آقای هاشمی هم می خواست مردم زود وضع 
شان خوب شود و هم مملکت خیلی رشد 
کند. این نمی شود. ایشان تلاشش را کرد 
ولی به آن معنا نشد. مقداری تورم ایجاد 
شد و یک سری کارهای خوب دیگر شد 
ولی ایشان به نظر من به عنوان یک رئیس 
 جمهوری مؤلف بود و از خودش فکر و اندیشه 
داشت. آقای خاتمی خیلی دوست داشتند بر 
اساس قوانین و مقررات عمل کنند و کردند. 
کارهایشان کارشناسی بود و دخالت های 
بیخود هم نمی کردند اما به عنوان مدیر 
توسعه ای در آن موقع نبودند. یعنی اگر این 
صفت را هم داشتند و به عوامل توسعه در 
کشور توجه می کردند، خیلی می توانستند 

باشند. موفق تر 

خیلی از مردم شما را به عنوان یک چهره 
چند وجهی می شناسند. یک مدیر 

ورزشی، یک مدیر صنعتی و یک چهره 
سیاسی که حتی در عالم هنر هم دستی بر 

آتش داشته است. خودتان دوست دارید 
با کدام وجهه بیشتر شناخته شوید؟

من فکر می کنم اگر من را به عنوان یک 
آدم قبول داشته باشند، کافی است. اینکه 
سمت ها چه چیزی برای آدم به ارمغان 
می آورد و مردم او را با چه سمتی می شناسند، 
مهم نیست. بلکه اگر احساس کنند یک آدم 
خودش است و دارد صادقانه زندگی می کند 
این برای من از همه چیز مهم تر است. من 
علایقم متفاوت بوده است، ورزش از کودکی 
با من بوده و از بچگی در مدرسه و سپس 
در دانشکده ورزش می کردم. بعداً هم که 
سمت های مدیریتی ورزشی پیدا کردم، ورزش 
را همیشه به عنوان یک عشق دنبال کردم. اما 
آن چیزی که برای من جدی بوده در جامعه، 
بحث سازندگی و مهندسی بوده است و با 
اینکه نمرات بالا را در کنکور رشته های اقتصاد 
و حقوق در دانشگاه به دست آوردم ولی به پلی 
تکنیک رفتم و فکر کردم که اگر مهندس شوم 
بهتر است. بنابراین از جنبه اجتماعی، من 
بیشتر به مهندسی گرایش دارم ولی از لحاظ 

شخصی، عشقم ورزش بوده است.
 

به رزومه شما که نگاه می کنیم، حدود 40 
سال است که در عرصه مدیریتی ورزش 

حضور داشته اید. یعنی از سال 1365 که 
رئیس کمیته ملی المپیک شدید تا بعد 
که از سال 1372 رئیس سازمان تربیت 

بدنی و تا سال 1380 در این سمت بودید. 
این دوران طولانی که در ورزش حضور 

داشته اید، چطور بوده و چه پروسه ای را 
طی کرده اید؟

ما در ورزش با یک برنامه ای کار را شروع 
کردیم. سازمان تربیت بدنی که حالا وزارت 
ورزش شده، یک سری ادارات کل و یک سری 
ادارات شهرستان ها دارد و کارهای روزمره ای 
که آدم انجام می دهد. در مدیریت، اینکه 
یک کسی پشت میز بنشیند و ببیند که 
چه اتفاقی می افتد، این نقض غرض است 
و یک مدیریت ساکن است. می بینند چه 
کسی چه کارتابلی می آورد و چه می شود 
اما من چون خوشبختانه کمی ذهنم با 
سیستم ها آشناست و پویایی شخصی هم 
ممکن است داشته باشم، با برنامه وارد 
سازمان تربیت بدنی شدم. ما اگر نباشیم که 
کارهای معمولی را انجام می دهند. به همین 
خاطر ما باید منشأ تغییر و تحول باشیم. در 
این شرایط، ما 5 برنامه طراحی کردیم یکی 
از آنها، برگزاری لیگ سراسری برای 1۴ رشته 
ورزشی بود. چون آن موقع فقط فوتبال لیگ 
سراسری داشت. دوم، بحث آموزش مربیان 
در سراسر کشور بود. سوم تست های قهرمانی 
را از سطح کیفی به کمی در کشور تبدیل و 
استانداردهایش را مشخص کردیم. چهارم 
اساسنامه فدراسیون های ورزشی را از انتصابی 
به انتخابی تغییر دادیم و آخرینش هم توسعه 
امکانات ورزشی در سراسر کشور بود و ما در 
هر شهری که بیشتر از 10 هزار نفر جمعیت 
داشت، یک مکان ورزشی مثل سالن احداث 
کردیم و وقتی در سال 1380 سازمان تربیت 
بدنی را ترک کردم، بالغ بر 2500 مکان ورزشی 
اعم از استخر، سالن ورزشی و استادیوم 
فوتبال تحویل دادیم ولی بعد از من، همه 
برنامه ها به نوعی از بین رفت ولی تعدادی 

طرح نیمه تمام کامل شد.
 

پس شما به دوران مدیریت خودتان در 
سازمان تربیت بدنی، نمره قبولی و مثبت 

می دهید.
هر کسی به مدیریت خودش نمره مثبت 
می دهد و برخی هم ممکن است تواضع 
داشته باشند و بگویند نه ولی من خودم در 
این مورد تواضع ندارم و فکر می کنم سعی 

کردیم تا آنجا که می توانیم وظایفمان را 
درست انجام دهیم.

 
ولی به نظر می رسد شما و بیشتر مهندس 

فائقی به عنوان معاونتان در سازمان 
تربیت بدنی، در مقایسه با الان رابطه 

عمیق تر و ویژه تری با تیم ها داشتید.
آقای فائقی بیشتر رابطه انسانی با مربیان و 
بازیکنان داشتند و من کمتر به این مسائل 

. ختم ا می پرد
 

ولی این موضوع را به دخالت تعبیر 
می کردند.

بالاخره نمی شود که آدم بنشیند و ببیند هر 
اتفاقی بیفتد. من می خواستم این احساس 
را که کارشان زیر نظر است به وجود بیاورم 
وگرنه دخالت نمی کردم. البته بعضی وقت ها 
با مربیان درباره روش های تمرینی صحبت 
می کردیم. یک بار هم درباره ارنج تیم ملی 
فوتبال در بازی با استرالیا، در جلسه ای که 
آقای کماسی و ذوالفقارنسب و والدیر ویرا 
سرمربی تیم بودند، صحبت کردیم که هم 
آقای ویرا و هم آقای ذوالفقارنسب راضی 
بودند و آقای ذوالفقارنسب گفت بهترین 

جلسه ای بود که داشته است.
 

راجع به نفرات صحبت کردید؟
بله راجع به نفرات و اینکه هر فرد چه 
کار بکند. ویرا می گفت من نمی شناسم و 
شماها کمک کنید. یک جلسه هم اندیشی 
بود. من همیشه در هم اندیشی ها شرکت 
می کردم ولی به معنای دخالت نبود که نظر 
خاصی بدهم. البته بعضی وقت ها خودم را 
صاحب نظر می دانم ولی دخالتی نمی کنم. 
من خود را در والیبال صاحب نظر می دانم 
ولی اگر از آقای داورزنی یا سایر دوستان 

بپرسید، هیچ وقت دخالتی نکردم.
 

حالا با تجربه ای که دارید، فکر می کنید 
تیم ملی فوتبال باید مربی بزرگ خارجی 
گرانقیمت داشته باشد یا با مربی داخلی 

هم می تواند کارش را پیش ببرد؟
مربی بزرگ یعنی چه؟ این یک حرف دهان 
پرکن است. مربیان هم شرایط مختلفی 
دارند. شما در سطح اروپا می بینید که 
رئال مادرید همیشه سعی می کند بهترین 
بازیکنان را جذب کند. اینکه هنر نشد گران 
ترین ها را دور هم جمع کنند! در مقابل 
یک مربی مثل آرسن ونگر در آرسنال بود 
که همیشه سعی می کرد از موجودی اش 
استفاده کند. این مربی خیلی مربی بزرگی 
است تا اینکه 500 میلیون دلار بدهند و کلی 
بازیکن بخرند. یا برای یک پست سه بازیکن 

می خرند که تیم مقابل را خراب کنند.
 

البته مربی تیم ملی نمی تواند این کارها 
را بکند، چون داشته هایش مشخص و 

محدود است.
بله ولی ما در تیم ملی هم چنین تجربه هایی 
داشته ایم. مثل آقای کی روش که هول 
هولکی او را برای جام جهانی قبل آوردند و 
6 گل از انگلیس خوردیم. تیم ما هیچ وقت 
6 گل از انگلیس عقب نیست. واقعاً این طور 
نیست. کما اینکه ما در جام جهانی 2018 
هم با پرتغال و اسپانیا بازی کردیم. تفاوت ها 
اینقدر نیست که شکست سنگینی بخوریم. 
به نظرم، اگر مربیان داخلی شخصیت 
خودشان را بشناسند، تیم ملی را می توانند 
هدایت کنند. شما تیم های باشگاهیمان 
را ببینید که مربی از این طرف و آن طرف 
می آورند و بعضی هایشان هم رزومه های 

خوبی دارند ولی نتیجه نمی گیرند.
 

ولی به نظر می رسد تصور عمومی 
هواداران و کارشناسان این است که مربی 

خارجی بیشتر می تواند کمک کند تا در 
آسیا به موفقیت برسیم.

به نظر من تیم های ما از نظر مهره نسبت به 
تیم های عربستانی پایین تر هستند. وقتی تک 
تک بازیکنان را با بازیکنان تیم های عربستانی 

مقایسه کنید، می بینید که تفاوت دارند.
 

بله ولی آرسن ونگر که مورد نظر شما بود، 
همین تفاوت را پر می کرد.

بله ولی نه همیشه به علاوه همه مربیان 
که ونگر نیستند. ما در آن زمان با آقای 
مصطفوی به دنبال یک مربی خوب آرژانتینی 
به نام آقای دکتر کارلوس بیلاردو برای تیم 
ملی بودیم ولی نشد. مربی خارجی خوب 
کار آزموده مثل آقای ولاسکو است که در تیم 
ملی والیبال تأثیرش را گذاشت ولی این طور 
نیست که ما هر مربی خارجی را که اسم 

داشته باشد جذب کنیم.

اما الان دراگان اسکوچیچ تراکتور را 
قهرمان کرده و قبل از آن هم برانکو 

پایه گذار قهرمانی های پرسپولیس بود.
بله ولی مهره هایی که داشته اند هم خیلی 
تأثیرگذار بوده اند. مثل بازیکنان خارجی 
که اسکوچیچ خودش به تراکتور آورد و سه 
بازیکن هم از پرسپولیس انتخاب کرد. 
ضمن اینکه خودش هم بسیار شایسته 
است. من در تحلیلی هم که نوشته بودم، 
به نظرم فدراسیون فوتبال در حق او خیلی 
بی محبتی کرد. اسکوچیچ در شرایطی 
سرمربی ما شد که در مرحله مقدماتی جام 
جهانی، ۴ بازی داشتیم و اگر در یکی از آنها 
مساوی هم می کردیم، اوت می شدیم ولی 
تیم ملی هر ۴ بازی را با مربیگری او برد 

و در نهایت هم به عنوان تیم اول به 
جام جهانی صعود کردیم. آیا این 

مربی که این همه زحمت کشیده 
بود، پاداشش این بود که برکنار 
شود؟ در بین مربیان داخلی هم 
به عنوان مثل آقای تارتار با اینکه 

مهره هایش بازیکنان متوسطی 
هستند ولی توانست گل گهر را 
به خوبی هدایت کند. مشکل 

ما این است که مربیان مان 
مربی  نمی دهیم.  ارتقا  را 
باید خودش یک شخصیت 
و  تلاشگر   ، جست وجوگر
تحقیق گر داشته باشد و 
این احساس را کند که به 
آنها دست پیدا کند ولی اگر 

یک مربی فقط روی نیمکت 
باشد و دستیارانش همه کار 

را انجام دهند، فایده ای ندارد.

الان جام جهانی برای سال 
2026، 48 تیمی شده و انتظار 

جامعه فوتبال این است که تیم 
ملی به مرحله بعدی صعود کند. 

فکر می  کنید تیم ما با مربیگری امیر 
قلعه نویی بتواند به این هدف برسد؟

من فکر می  کنم که می  شود ولی آیا شما 
می  توانید تضمین بدهید که اگر مربی 
خارجی به اصطلاح معروف بیاوریم، 
صعود می  کنیم؟ این همان بلایی است 
که با آوردن کی روش سر تیم مان آمد. 
به نظرم ما از گروه مان در جام جهانی 

قبلی می  توانستیم صعود کنیم. من 
معتقدم که تیم ملی می  توانست با 

گفت وگو

سیامک رحمانی - حامد جیرودی / شاید کسی که به صورت حرفه ای و 
در رده بالا در قسمت های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و هنری و 
حتی ورزشی فعالیت کرده باشد، به تعداد انگشتان یک دست در کشور 
وجود نداشته باشد اما این همه را می توان در کارنامه سید مصطفی 
هاشمی طبا جست و جو کرد. کسی که در سال 1358 در فیلم سینمایی 
»جنگ اطهر« بازی کرد و همبازی فرامرز قریبیان شد. با این حال، مسیر 
او در ادامه از عالم هنر به سیاست کشیده شد و در سن 35 سالگی و در 
سال 1360 وزیر صنایع و معادن دولت شهید باهنر شد این مسئولیت را 
بعد از شهادت محمد جواد باهنر، تا سال 1363 بر عهده داشت. هاشمی 
طبا که کارشناس ارشد نساجی از دانشگاه امیرکبیر تهران و متخصص 
سیستم آنالیز از سازمان مدیریت صنعتی است، از سال 63 تا 67 مشاور 

نخست وزیر در امور صنعتی و رئیس ستاد طرح های مهم انقاب اسامی 
بود. پای هاشمی طبا که به ورزش نیز بشدت عاقه مند بود، سال 65 
به مدیریت ورزشی هم باز شد و تا سال 67 ریاست کمیته ملی المپیک 
ایران را بر عهده داشت. او همچنین در سال 1372 و در دولت دوم مرحوم 
هاشمی رفسنجانی، رئیس سازمان تربیت بدنی شد و این مسئولیت را 
تا سال 80 و در دولت اول سید محمد خاتمی عهده دار بود. با اینکه از 
سال 75 تا 83 نیز دوباره ریاست کمیته المپیک را بر عهده داشت که این 
حضور 18 ساله او در رأس مدیریت ورزش، منشأ خدمات زیادی شد که 
همچنان از آنها یاد می شود. هاشمی طبا یک بار در سال 1380 و یک بار 
دیگر هم در سال 1396 کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شد که رأی 
نیاورد. با این حال، آنچه از این کارشناس 79 ساله در اذهان عمومی 
باقی مانده، فردی است با صراحت لهجه که بر مسائل مختلف کشور 
تسلط دارد و سعی می کند با انصاف درباره آنها نظر بدهد. مدیری که 
وقتی پای صحبت های او در دفترش نشستیم، تمام دغدغه اش حفظ 

ایران و این آب و خاک بود.

برای مشاهده متن کامل این گفت وگو
بارکد فوق را اسکن کنید
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امروز 
دیگر نگاه 

تقلیل گرایانه 
به سنت 

به مثابه عامل 
ایستایی، 

جای خود را 
به نگرشی 

ترکیبی داده 
است که 

سنت را همزاد 
با خلاقیت 

و مدرنیته 
می بیند. 

سنت، اگر 
بازآفرینی 

شود، نه  
تنها مانعی 

برای توسعه 
نیست، 

بلکه بستر 
غنی تری برای 

شکل گیری 
جهانی 

چندصدایی 
و انسانی تر 

فراهم می آورد

ریاست جمهوری و حتی شکل پرچم، 
همگی بازتابی از وفاداری آنان به سنت  
است. همچنین در هنرهای تجسمی، 
 احیای صنایع  دستی بومی آمریکایی 
)Native American Crafts( و استقبال 
از خوشنویسی در نهادهای فرهنگی 
گویای علاقه ای عمیق به ریشه هاست.

 
سنت در دل توسعه

 در چین و روسیه، سنت نه  تنها نفی 
نشده، بلکه بخشی از راهبرد توسعه 
فرهنگی و هویتی آنهاست. چین با 
وجود جهش صنعتی و تکنولوژیک، به 
 صورت رسمی آیین های کنفوسیوسی را در 
نهادهای آموزشی خود زنده نگه می دارد، 
معابد و نمادهای فرهنگی اش را احیا کرده 
و در هنر، از خوشنویسی چینی به عنوان 

یک گنجینه ملی حمایت می کند.
روسیه نیز پس از فروپاشی شوروی، به 
بازسازی مظاهر سنتی خود همچون 
معماری کلیساهای ارتدوکس، زبان 
کهن اسلاوی و لباس های آیینی در 
جمهوری های مختلف اقدام کرده است. 
هنر مذهبی ارتدوکس، شمایل نگاری 
)Icon Painting( و موسیقی سنتی 

اسلاوی هنوز جایگاهی رفیع دارند.

 آسیب های نوسازی افراطی
 تجربه ترکیه، بویژه در دوره آتاتورک، یکی 
از نمونه های »نوسازی افراطی« است که 
به حذف بسیاری از مظاهر سنتی منجر 
شده است. تغییر خط، حذف آیین های 
سنتی و غرب گرایی شدید فرهنگی، 
هرچند به توسعه ای سطحی انجامید، 
اما در عمیق ترین لایه های فرهنگی 
جامعه، خلأ هویتی به جا گذاشت که 

هنوز آثار آن در سیاست و فرهنگ معاصر 
ترکیه دیده می شود. با این  حال، ترکیه 
امروز، بویژه در برنامه های فرهنگی 
معاصر، تلاش کرده میان مدرنیته 
و سنت، آشتی برقرار کند. برگزاری 
جشنواره های خوشنویسی اسلامی، 
احیای معماری عثمانی در شهرهای 
گردشگری و بازگشت به فرم های سنتی 
در موسیقی نشان می دهد که بازگشت 
به سنت اگر آگاهانه باشد، مایه انسجام 

فرهنگی است.
 

نوسازی فرهنگی سنت محور
کشور مالزی بویژه در دوره نخست وزیری 
ماهاتیر محمد، نشان داد که چگونه 
می توان توسعه اقتصادی و علمی را با 
حفاظت از سنت های فرهنگی و مذهبی 
توأم ساخت. تأکید بر هویت اسلامی-
آسیایی، استفاده از معماری بومی در 
پروژه های ملی و حفظ زبان و آیین های 
فرهنگی، این کشور را به الگویی برای 
نوسازی موفق در جهان اسلام بدل 

کرده است.

 نوگرایی شتاب زده
فرهنگ ایرانی از پرمایه ترین سنت های 
تمدنی جهان برخوردار است. با این  
حال، در دهه های اخیر گاه شاهد نگاهی 
شتاب زده و التقاطی به مفهوم »نوگرایی« 
بوده ایم که به جای گفت وگوی خلاق 
میان سنت و مدرنیته، به حذف یا تحقیر 
مظاهر سنتی انجامیده است. از لباس و 
معماری گرفته تا ادبیات و آیین ها، نوعی 
بی توجهی به داشته های فرهنگی دیده 
شده که در بلندمدت ممکن است به 
گسست هویتی بینجامد. در عرصه 

هنرهای تجسمی، با اینکه »مکتب 
سقاخانه« در نیم قرن اخیر کوشید تا 
با استفاده از فرم های سنتی و نمادهای 
مذهبی در قالب های نو، میان »سنت« 
و »مدرنیته« پلی خلاقانه برقرار کند، 
ولی در ادامه این مسیر، گاه دچار رکود 

یا عدم تداوم شده است.
 

پیوند هوشمندانه سنت و مدرنیته
»مکتب سقاخانه« در ایران که از دهه 
۱۳۴۰ خورشیدی با الهام از فرهنگ 
عاشورایی، معماری و خوشنویسی ایرانی 
پدید آمد، نمونه درخشانی از پیوند 
میان سنت و هنر نوگرا بود. هنرمندانی 
مسعود  زنده رودی،  حسین  چون 
عربشاهی، ناصر اویسی، فرامرز پیلارام 
و پرویز تناولی با بهره گیری از فرم ها، 
نمادها و خطوط سنتی، نگاهی مدرن 
به هنر داشتند. آثار این هنرمندان 
نشان می دهد که سنت، اگر به  درستی 
بازخوانی و بازآفرینی شود، نه  تنها مزاحم 
مدرنیته نیست، بلکه بستر و پشتوانه ای 
عمیق برای نوآوری بصری و جهانی شدن 

یک هنر بومی خواهد بود.
 

همزیستی سنت با فناوری  روز
 در بسیاری از کشورهای اسلامی، سنت 
خوشنویسی نه  تنها تضعیف نشده، بلکه 
در مواجهه با رسانه های جدید، حیاتی 
نو یافته است. در ترکیه، ایران، مراکش، 
اندونزی و حتی در جوامع غربی، 
نمایشگاه های بین المللی خوشنویسی 
اسلامی با استقبال گسترده روبه رو 
می شوند. این پدیده نشان می دهد 
که سنت، با فناوری و مدرنیته قابلیت 

همزیستی خوبی دارد. چراکشورهایپیشرفتهبهسنتهایخودبازمیگردند؟

سنت اگر بازآفرینی شود، توسعه می آفریند
اصالت گمشده در هیاهوی مدرن

حسیننوروزی
پژوهشگر حوزه مطالعات هنر

پژوهشهنر
درساحتفرهنگوتمدنبشری،»سنت«نهتنهامیراثگذشتهنیست،بلکهعنصری
پویاوزندهاستکهدرهرعصریمیتواندهمافزایپویاییتمدنوتوازنهویت
باشد.درجهانمعاصرکهسیطرهفناوریورسانهبهظاهرهمهچیزرادرظاهرینو
میپوشاند،باردیگربهچشممیآیدکهچگونهملتهایپیشرفته،آگاهانهوگاهبا
صراحتتمام،دستبهاحیایمظاهرسنتیخویشمیزنند.ایننوشتارکوششی
استبرایبررسیجایگاهونقشسنتدرجوامعمعاصر،باتأکیدبرتجربههایموفق

وناکام؛بویژهدرعرصههنرهایتجسمی،خوشنویسیوهویتبصری.

دردلمدرنیتهبا»سنت«چهبایدکرد؟
 سنت اگر به مثابه زبان هویت )نه قالبی پوسیده( درک شود، همزاد مدرنیته 
است. آنجا که جوامع با خرد و تدبیر میان گذشته و آینده آشتی برقرار 
کرده اند، توسعه ای ریشه دار و پایدار شکل گرفته است. اما هر جا که با 
ساده سازی، سنت کنار گذاشته شده یا صرفاً به تکرار سنتی بی معنا بسنده 

شده، جامعه دچار بحران معنا و هویت شده است. برای ایران امروز، بازخوانی 
تجربه هایی چون »مکتب سقاخانه«، تأمل در تجربه ترکیه و مالزی و آموختن از 
ایستادگی فرهنگی ملت هایی چون ژاپن، چین و اسپانیا، می تواند راهی روشن 

برای بازسازی فرهنگی باشد. سنت، اگر بازآفرینی شود، نه  تنها مانعی برای 
توسعه نیست، بلکه بستر غنی تری برای شکل گیری جهانی چندصدایی و 

انسانی تر فراهم می آورد.

ـــرش بـ

سنت؛ ابزار بازتولید هویت
در نگرش فلسفی، »سنت« به مثابه 
شبکه ای از ارزش ها، نمادها، آیین ها و 
رفتارهاست که در طول تاریخ تثبیت 
شده و به صورت نمادین و کارکردی در 
حیات جمعی تداوم یافته است. سنت 
بسته به اینکه چگونه فهم و بازخوانی 
شود، می تواند یک نیروی بازدارنده 
یا برعکس، یک انرژی محرکه برای 
نوآوری فرهنگی باشد. امروز دیگر نگاه 
تقلیل گرایانه به سنت به مثابه عامل 
ایستایی، جای خود را به نگرشی ترکیبی 
داده است که سنت را همزاد با خلاقیت 

و مدرنیته می بیند.
 

صورت های مدرن سنت
نگاهی به برخی از جوامع به  ظاهر 
تجربه  همچون  اروپایی  »نوگرا«ی 
بلژیک نشان  و  اسپانیا  انگلستان، 
می دهد که سنت چگونه در دل مدرنیته 
به حیات خود ادامه می دهد و حتی 
تقویت می شود. در انگلستان، کشوری 
پیشرفته در علوم، فناوری و سیاست، 
هنوز هم پادشاه، پارلمان را افتتاح 
می کند، نگهبانان سلطنتی با لباس های 
قرمز و کلاه پوست های بلند در کاخ 
باکینگهام رژه می روند و کالسکه های 
سلطنتی با اسب در جشن های رسمی 
به حرکت درمی آیند. اینها مظاهری 
صرفاً نمایشی نیستند، بلکه اعلام 
وفاداری به ریشه های تاریخی ملت اند.

نیز  بلژیک و دانمارک  اسپانیا،   در 
سنتی  ی  رها ختا سا حفظ  هد  شا
حکومتی همچون سلطنت مشروطه، 
آیین های مذهبی-ملی و جشن های 
فولکلور هستیم. این کشورها با آنکه 
از پیشرفته ترین نظام های آموزشی، 
بهداشتی و اقتصادی بهره می برند، 
به شدت مراقب هستند که هویت 
 ، ی ر معما ر  د ن  سنتی شا فرهنگی 
پوشش های رسمی، موسیقی بومی و 

نمادهای بصری باقی بماند.
 

سنت در لباس نو
 ایالات متحده که معمولاً نماد مدرنیته 
و تمدن نوین به شمار می رود، بر 
خلاف تصور رایج، به شدت وابسته 
ساختارهای  در  سنتی  عناصر  به 
است.  فرهنگی  و  نمادین  رسمی، 
معماری کلاسیک کاخ سفید، لباس 
قضات دیوان عالی، آیین های سوگند 
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نه فقط جامعه 
کتابخوان 

کلمبیایی، بلکه 
حتی منتقدان 

هم مواجهه 
جالبی با 

نوشته کینتانا 
داشته اند. به 

قول یکی از 
نویسندگان 
کلمبیایی، 

مسأله این رمان 
اصلاً بومی 

نیست، حتی 
هول وهراسی 

که دختر 
این داستان 

درباره مادرش 
دارد متعلق 

به جغرافیای 
خاصی هم 

نیست

تا پیش از ترجمه شما از رمان 
»مُغاک« هیچ اثری از پیلار کینتانا به 

فارسی منتشر نشده بود؛ چرا سراغ 
این نویسنده کلمبیایی رفتید؟

برای پاسخ به این سؤال باید به پروژه  چند 
ساله ام در ترجمه و معرفی نویسندگان 
آفریقایی اشاره کنم؛ نویسندگانی که اغلب 
آنان به زبان های اروپایی از جمله پرتغالی 
می نویسند. کشور پرتغال به عنوان یکی 
از قدیمی ترین استعمارگران جهان، زبان 
خود را به کشورهای آفریقایی نظیر آنگولا و 
موزامبیک تحمیل کرده  است. در دنیای 
پرتغالی زبان که جغرافیای زبانی کوچکی هم 
نیست، نویسندگان مشهوری فعالیت دارند. 
طی چند سال گذشته حدود دوازده رمان از 
این نویسندگان را انتخاب و ترجمه کردم. با 
آنکه از نویسندگان شاخصی هستند و جوایز 
مختلفی هم کسب کرده اند اما جز رمان 
»آفتاب پرست ها«، متأسفانه هیچ کدام با 

استقبال چندانی روبه رو نشدند.
 

یعنی بازار نشر همچنان در دست 
ادبیات فرانسوی، روسی و البته 

آمریکای لاتین است؟
همین طور است. به گمانم جامعه 
کتاب خوان مان از ورود به عرصه های 
تازه کمی هراس دارد. حالا شاید گاهی به 
اعتبار شناختی که از مترجم دارند به سراغ 

نویسندگان جدیدتر هم بروند اما استقبال از 
آثار نویسندگان آفریقایی خوب پیش نرفت. 

و این عدم استقبال سبب بازگشت 
دوباره تان به ادبیات داستانی 

آمریکای لاتین شد؟
بله. حداقل 10 اثر خواندنی دیگر از جغرافیای 
آفریقا آماده کار دارم اما برای ترجمه شان مردد 
هستم. البته بعد از این ناکامی، ابتدا به سراغ 
نوشته های نویسندگان جوان تر ژاپنی رفتم 
و رمان هایی نظیر »دلهره« بنانا یوشیموتو را 
ترجمه کردم. توجه دوباره ام به نویسندگان 
آمریکای لاتین هم معطوف به نویسندگان  
 جوان تر شد. ترجمه رمان »باد ویرانگر« از 
سلوا آلمادا نیز در نتیجه چنین نگاهی انجام 
شد که به چاپ دوم هم رسیده است. هرچند 
تجدید چاپ پانصد نسخه ای، چندان هم 
اتفاق خاصی نیست. یک کتاب دیگر هم 
از آلمادا ترجمه کرده ام که به زودی منتشر 
می شود. بعد از ترجمه اینها جست وجویی 
در ادبیات داستانی روز آمریکای لاتین انجام 
دادم، جست وجویی با نتایج حیرت انگیز 
که سبب آشنایی ام با نویسندگان خوبی 
شد. انتخاب میان آنان سخت بود، بنابراین 
تصمیم گرفتم به سراغ آنهایی بروم که نهایتاً 

حول و حوش پنجاه سال هستند.

با چه پیش زمینه ای سراغ کینتانا 

رفتید؟
گفت وگوی جالبی با پیلار کینتانا خواندم که 
برای چندین سال قبل بود، در آن گفت وگو 
از عضویت در گروهی 39 نفره از نویسندگان 
گفته بود که آن زمان همه شان کمتر از 39 
سال داشتند؛ درباره چرایی شکل گیری 
آن گروه هم توضیحاتی داده بود ، اینکه 
هدف شان دست یابی به سبک خاص 
خودشان است. گلایه کرده بود همه از آنان 
انتظار دارند تا همچنان به سبک مارکز و به 
رئالیسم جادویی بنویسند! نه اینکه کینتانا 
منکر اهمیت رئالیسم جادویی شده باشد، 
بلکه تأکید او و همراهنش بر این بود که هر 
نویسنده ای حق دارد به سبک دلخواهش 
بنویسد. آنان درصدد کشف راه های تازه ای 
برای خلق ادبیات داستانی برمی آیند که در 
این بین برای مضامین انسانی و دغدغه های 
اجتماعی جایگاه خاصی قائل می شوند. 
البته در عرصه ادبیات داستانی ما حدود 30 
موضوع بیشتر نداریم و آنچه مهم است نحوه 
پرداخت به این موضوعات است. این گروه 
خواهان کشف راه های تازه برای بیان بودند 

که فقط محدود به رئالیسم جادویی نشود.
 

در میان نوشته های کینتانا، رمان 
»مُغاک« موفقیت بیشتری کسب 

کرده یا بحث احتمال ممیزی های 
کمتر آن درمیان بوده است؟

از کینتانا تا به امروز دو رمان و سه مجموعه 
داستان کوتاه منتشر شده است. هر دو 
رمان کینتانا موفق به کسب موفقیت های 
متعددی شده اند، حتی لیزا دیلمن هم بابت 
ترجمه هر دو رمان کینتانا به انگلیسی جایزه 
گرفته است. رمان »مُغاک« نظرم را بیشتر 
جلب کرد، علاوه براین که ترجمه رمان 

دیگرش ریسک هایی داشت.
 

توجه اصلی کینتانا در دیگر آثارش 
نیز همچنان بر خانواده و مسائل 

اجتماعی است؟
بله، هم کینتانا و هم دیگر نویسنده های 
گروهی که به آن اشاره شد توجه ویژه ای به 

مسائل اجتماعی دارند.
 

از آنجایی که راوی رمان دختری 
هشت ساله است، در پیدا کردن زبان 
مناسب برای این شخصیت با چالش 

خاصی روبه رو نشدید؟
دست یابی به این زبان دشوار بود. البته این 
اولین مرتبه ای نبود که سراغ ترجمه اثری به 
روایت یک شخصیت کم سن و سال رفته 
بودم. در رمان »مرگ رفیق رئیس جمهور« 
هم راوی پسر کم سنی است. منتهی اینجا 
بحث یک دختربچه با دنیای متفاوت تر در 
میان است. بنا بر سن و جنسیت راوی، باید 
به زبانی لطیف و گاهی نیز بچه گانه دست 

تلاش برای خروج از سایه مارکزتلاش برای خروج از سایه مارکز
پیدا می کردم. وقتی هم بحث توصیف 
مناظر طبیعی به میان می آمد، زبان ترجمه 
باید حال و هوایی شاعرانه پیدا می کرد. 
برای آن که به زبانی متناسب با ویژگی های 
مذکور دست پیدا کنم، کمی کلنجار رفتم. 
اینکه چقدر موفق شده ام را مخاطبان باید 

بگویند.
 

شخصیت اصلی این داستان 
نگرانی هایی درباره مادرش دارد؛ 
زنی مبتلا به افسردگی که مجلات 

زرد می خواند، درگیر افسردگی و 
پیگیر خودکشی و مرگ چهره های 

مشهور است. به نظر می رسد کینتانا 
بدون آن که درگیر فمینیسم شود به 

مسائل و مشکلات خاص زنان نیز 
پرداخته است!

البته همان طور که اشاره شد دغدغه 
اصلی اش نبوده اما از آن غفلت هم نکرده 
است. مادر خانواده به واسطه مسائل زندگی 
شخصی اش گرفتار افسردگی می شود. 
مسائلی خانوادگی که تأثیر مستقیمی بر 
شخصیت اصلی رمان می گذارد و در نتیجه او 
در هول و هراسی دائمی به سر می برد؛ یکی از 
مهم ترین نگرانی های او احتمال خودکشی 

مادرش است.
 

از مضمون رمان که بگذریم، قلم 
تصویری نویسنده را هم می توان از 

نقاط قوت آن و دلیلی برای توجه 
بیشتر منتقدان دانست؟

اتفاقاً قلم تصویری کینتانا برای خود من 
هم جالب بود. بعضی از تصویرسازی های 
او بسیار اثرگذار و سینمایی هستند و طوری 
در ذهنم مانده اند که انگار فیلم دیده ام. 
نمونه اش آنجا که دختربچه داستان به دنبال 
مادرش در فضایی مه آلود قدم می گذارد و 
ماجراهای بعدی اش. تمام آنچه نویسنده 
توصیف کرده گویای قدرت قلم اش در 

تصویرسازی های هنرمندانه است.

با توجه به ترکیب عناصر تاریک با 
فضای وهم آلودی که بر داستان 

حاکم است، این رمان را می توان 
تحت تأثیر نوعی گوتیک گرمسیری 
دانست؟ گوتیک برآمده از طبیعت 

گرمسیری و فرهنگ غالب بر کلمبیا.
بله و کینتانا با هنرمندی بسیار از ترکیب 
این عناصر با فضای داستان بهره برده 
است. ایجاد فضای وهمناک با صحنه هایی 
سینمایی، تأثیر مهمی در پرکشش  تر کردن 
ماجرای داستان ایفا کرده است. جایی در 

مُغاک
 نویسنده :  پیلار کینتانا

  ترجمه:  مهدی غبرایی
  انتشارات: دیدآور

  تعداد صفحه: 218 صفحه
  قیمت: 270 هزار تومان
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داستان مار سمی نزدیک دختر بچه  می رود 
و خدمتکار خانه با داس سرش را قطع 
می کند، این صحنه به قدری سینمایی و زنده 
نوشته شده که هرگز از ذهنم پاک نمی شود. 
ساخت چنین صحنه هایی در رمانی به این 
کوتاهی از عهده هر نویسنده ای ساخته 
نیست. به دلایلی از جمله همین موردی که 
اشاره شد، منتقدان و نویسندگان بسیاری 
آن را تحسین کرده اند و حتی بسیاری او 
را یکی از استعدادهای درخشان ادبیات 

کلمبیا می دانند. 

این داستان روایتی خطی با 
فلش بک های جزئی به گذشته 

دارد، آن هم در شرایطی که ادبیات 
داستانی آمریکای لاتین به رئالیسم 
جادویی شناخته می شود، مواجهه 

منتقدان و مخاطبان با این تغییر 
سبک چطور بوده است؟ آن را پس 

نزده اند؟
نه فقط جامعه کتابخوان کلمبیایی، بلکه 
حتی منتقدان هم مواجهه جالبی با 
نوشته کینتانا داشته اند. به قول یکی از 
نویسندگان کلمبیایی، مسأله این رمان 
اصلاً بومی نیست، حتی هول وهراسی که 
دختر این داستان درباره مادرش دارد متعلق 
به جغرافیای خاصی هم نیست. از طرفی 
تبعات ازدواج با فاصله سنی زیاد و مسائلی 
از این دست نیز جهانی هستند. همه این 
دغدغه ها و نگرانی های مطرح شده در رمان، 

مضامین و دغدغه هایی همگانی هستند.
 

پس این مضمون جهان شمول به 
کمک روایت خطی نویسنده داستان 

آمده و در جلب نظر مخاطبان مؤثر 
واقع شده است؟

روایت داستان خطی است اما ایجاد فضای 
وهم آلود حاکم براین رمان کار هرکسی نیست. 
کینتانا در این باره خیلی موفق عمل کرده 
است. تصویرسازی ها آنقدر موفق است که با 
اتمام کتاب، حداقل پنج- شش صحنه آن تا 

مدت ها در ذهن مخاطب باقی خواهد ماند.

این رمان موفق به کسب جایزه هم 
شده است؟

بله، جایزه Alfaguara، یکی از مهم ترین 
جوایز ادبی اسپانیایی زبانان را کسب کرده 
است. جایزه بسیار مهمی است و مبلغ قابل 

توجهی هم دارد.

گفت وگو با مهدی غبرایی درباره ترجمه مُغاک نوشته پیلار کینتانا نویسنده کلمبیایی

با انتشار ترجمه رمان »مُغاک« اثر پیلار کینتانا، مهدی غبرایی فصل تازه ای در معرفی 
ادبیات معاصر کلمبیایی به روی مخاطبان ایرانی گشوده است. این مترجم باتجربه 
که طی سال های گذشته بر معرفی نویسندگان آفریقایی و ژاپنی متمرکز شده بود، در 
گفت وگوی پیش رو از چالش ها و تجربه های خود در ترجمه آثار کمترشناخته شده 
جهان می گوید؛ از تلاش برای یافتن صداهای تازه و متفاوت، استقبال محتاطانه 
مخاطبان ایرانی و کشف مضامین جهانی و اجتماعی در رمان هایی نظیر »مغاک«. به 
باور او، ورود نویسندگان جوانی چون کینتانا، افق جدیدی را فراروی ادبیات این منطقه 
قرار داده است؛ افقی که با فضاسازی منحصربه فرد و توجه به دغدغه های انسانی، توانسته نظر منتقدان و مخاطبان 

را جلب کند و سیمای تازه ای از آمریکای لاتین امروز به نمایش بگذارد.

گفت وگو

مریم شهبازی
روزنامه نگار

از شکل گیری آن گروه نویسندگانی که کینتانا هم جز ئشان بوده بیشتر از 
یک دهه می گذرد؛ فکر می کنید با شکل گیری چنین تلاش هایی بتوان 

منتظر ایجاد تغییراتی در جریان ادبی حاکم بر کشورهای آمریکای لاتین و به 
گوش رسیدن صداهایی تازه بود؟

بی شک چنین اتفاقی رخ می دهد. این گروه برای پرهیز از تکرار ایجاد شد، 
برای ایجاد نوآوری در داستان نویسی. درباره کشورهای دیگر آمریکای لاتین 
هم شاهد چنین شرایطی خواهیم بود. نویسندگان این کشورها اگر همچنان 
بر رئالیسم جادویی اصرار داشته باشند به مرور دچار تکرار می شوند. امثال 
مارکز داستان نویسی در رئالیسم جادویی را به اوج رساندند، بعید است دیگر 
نویسندگان بتوانند کاری فراتر از آن انجام بدهند. دیگران اگر بخواهند گرفتار 

تکرار نشوند باید به تغییر روی بیاورند.
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دکتر شکرخواه مدیرعامل بانک پارسیان:   
 با مهاجرتی فناورانه و راهبردی
 برای روزهایی بهتر تا افق 1۴۰۶

 با تلاش بی وقفه متخصصان
 اورهال پالایشگاه شازند

 هدفگذاری بانک پارسیان،  در حال انجام است
ایفای نقش مؤثر در زیست بوم 

دانش بنیان کشور است

 بانک قرض الحسنه مهر ایران
 آماده جهش از ۲۰ به ۴۰ میلیون 

مشتری می شود
 اراک. خبرنگار »ایران«- موسوی، رئیس 
نگهداری و تعمیرات پالایشگاه شازند گفت: 
اساسی(  اورهال)تعمیرات  عظیم  پروژه 
پالایشگاه شازند که با هدف ارتقای سطح 
ایمنی عملیاتی و بهره وری تولید از اواخر 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ آغاز شده بود، با تلاش 
بی وقفه متخصصان در حال انجام است. 
مهندس محمد سپهری راد با بیان اینکه 
تعمیرات اساسی واحدهای آیزوماکس، بخشی 
از واحد هیدروژن، ویسبریکر، کنترل آمین ۱ و 
کنترل آمین ۳ به صورت رسمی در روز یکشنبه 
)۲۸ اردیبهشت( آغاز شد، افزود: بازه زمانی ۲۱ 
روزه برای این بخش از تعمیرات اساسی در نظر 
گرفته شده است. وی با آرزوی موفقیت برای 
دست اندرکاران اورهال، بر لزوم اجرای دقیق، 
ایمن و منظم فرآیند تعمیرات اساسی تأکید 
کرد. رئیس نگهداری و تعمیرات پالایشگاه 
شازند بیان کرد که شروع اورهال از زمان 
کاهش ظرفیت تولید در واحدهای عملیاتی 
آغاز می شود و اتمام آن با راه اندازی کامل 
و پایدار واحدها و نرمال شدن پارامترهای 
عملیاتی محقق خواهد شد. وی با تشریح 
کامل برنامه ریزی ها، آموزش پرسنل، نوشتن 
قراردادها، فراهم کردن تمامی لوازم، امکانات 
و تجهیزات برای به نتیجه رساندن فاز اول 
تعمیرات اساسی، رعایت کامل الزامات ایمنی، 
بهداشتی و زیست محیطی را در طول فرآیند 
تعمیرات اساسی بسیار حیاتی دانست و 
نقش واحدهای مختلف از جمله بهره برداری، 

تعمیرات، خدمات، HSE، حراست، روابط 
عمومی، منابع انسانی و خدمات پشتیبانی 
را در تحقق این مهم برجسته توصیف کرد. 
مهندس سپهری راد افزود: تمامی نیروهای 
حاضر در عملیات اورهال، پیش از آغاز 
فعالیت خود آموزش های لازم را دیده اند و 
مطالعه دقیق اطلاعیه ها و مستندات مرتبط 
با تجهیزات، برای حضور مؤثر در این فرآیند 
الزامی می باشد. رئیس تعمیرات و نگهداری 
پالایشگاه شازند گفت: تعمیرات اساسی 
شرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند در 
قالب دو فاز عملیاتی برنامه ریزی شده که در 
فاز دوم به منظور تعمیرات واحدها و بازسازی 
واحد RFCC تلاش می شود با برنامه ریزی و 
تلاش شبانه روزی همکاران با سلامت کامل 
این واحدها در چرخه بهره برداری قرار بگیرند. 
وی اظهار کرد: امید است با همت، همدلی و 
تلاش مستمر کارکنان، این عملیات کلیدی 
در موعد مقرر، با کیفیت مطلوب و بدون 
هیچ گونه حادثه ای به پایان برسد. رئیس 
نگهداری و تعمیرات پالایشگاه شازند با بیان 
اینکه این اورهال نقش بسزایی در افزایش 
بهره وری، کاهش هزینه های تولید و ارتقای 
کیفیت محصولات تولیدی خواهد داشت 
و ما را در دستیابی به اهداف استراتژیک 
شرکت یاری خواهد رساند، افزود: با انجام 
موفقیت آمیز این اورهال و اتمام زودتر از موعد 
آن، به دنبال افزایش تولید در سال جاری و 

ثبت رکوردهای جدید هستیم. 

و  پارسیان  بانک  مدیرعامل  مشترک  نشست 
با هدف  نوآوری و شکوفایی  رئیس صندوق 
تقویت همکاری ها در حوزه حمایت و تأمین مالی 
شرکت های دانش بنیان برگزار شد. در این جلسه، 
برنامه ریزی برای توسعه زیست بوم دانش بنیان 
کشور، تسهیل فرآیندهای ارزیابی و استفاده از 
ظرفیت های مالی نوین مانند انتشار اوراق صکوک 

و گواهی سپرده خاص مورد تأکید قرار گرفت.
دکتر جواد شکرخواه، مدیرعامل بانک پارسیان در 
این نشست با بیان اینکه بانک پارسیان آمادگی دارد 
در همکاری مشترک با صندوق نوآوری و شکوفایی، 
حمایت از شرکت های دانش بنیان را توسعه دهد، 
گفت:»متناسب با شعار سال و برنامه حمایتی 
صندوق نوآوری و شکوفایی با عنوان »سرمایه گذاری 
برای تولید دانش بنیان«، بانک پارسیان آمادگی دارد 

برنامه های مشترکی را تدوین کند.«
وی با تأکید بر اینکه هدفگذاری بانک پارسیان این 
است که نقش مؤثری در زیست بوم دانش بنیان 
کشور ایفا کند، افزود:»در حوزه چابک تر کردن 
فرآیندهای ارزیابی نیز آمادگی داریم سازوکارهای 

مشترکی را در این راستا تدوین کنیم.«

همکاری مشترک صندوق نوآوری و بانک 
پارسیان برای حل مسائل کشور با استفاده از 

ظرفیت دانش بنیان ها
محمدصادق  دکتر  نشست،  این  در  همچنین 
خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی نیز با 
بیان اینکه سابقه همکاری صندوق نوآوری و بانک 
پارسیان بسیار درخشان بوده است، گفت:»بحث 
تأسیس شرکت مشترک صندوق نوآوری و بانک 
ی  کت ها شر لب  قا ر  د نیم  ا می تو ا  ر ن  پارسیا
سرمایه گذاری مخاطره پذیر )CVC( پیش ببریم.«

خیاطیان افزود:»امروز شاهد ابراز تمایل شبکه 
بانکی برای خدمت رسانی و تأمین مالی شرکت های 
دانش بنیان هستیم و بانک پارسیان بانک بسیار 
خوشنامی بوده و در خط مقدم حمایت از حوزه 

دانش بنیان قرار دارد.«وی گفت:»در کنار ارائه 
سبد متنوعی از خدمات به دانش بنیان ها، تلاش 
می کنیم مأموریت محور گام برداریم و برنامه هایی 

را در راستای اولویت های کشور تدوین کنیم.«
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی تصریح کرد:»در 
حوزه انسولین و پلاسما با همکاری چند نهاد دیگر، 
پروژه ای را آغاز کردیم که در آن یک همت منابع به 

چهار شرکت دانش بنیان تزریق شده است.«
وی افزود:»پیش بینی می کنیم تا سال آینده بتوانیم 
۶۰ درصد نیاز داخل به انسولین را از طریق این 

شرکت های دانش بنیان تأمین کنیم.«

 آمادگی صندوق نوآوری
  برای همکاری با بانک پارسیان

 در انتشار اوراق صکوک و گواهی سپرده خاص
در ادامه نشست نیز دکتر روح الله ذوالفقاری، معاون 
تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی، 
بانک پارسیان را به عنوان بانک پیشرو در حمایت 
از شرکت های دانش بنیان معرفی کرد و گفت:»در 
سال جدید نشست های مشترکی میان مسئولان 
دو مجموعه برگزار شده و توافقات خوبی در زمینه 
چابک تر کردن فرآیندها و بهره برداری هرچه بیشتر 

از ظرفیت های موجود به دست آمده است.«
به  برای تخصیص منابع  وی افزود:»برنامه ای 
شرکت های دانش بنیان از سوی بانک پارسیان 
برای نیمه اول سال ۱۴۰۴ تدوین شده است که 

امیدواریم بزودی اجرایی شود.«
ذوالفقاری اظهار کرد:»از جمله برنامه های قابل 
همکاری میان بانک پارسیان و صندوق نوآوری، 
انتشار اوراق صکوک و گواهی سپرده خاص است که 
بانک می تواند در این زمینه نقش مؤثری ایفا کند.«

معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و 
شکوفایی تصریح کرد:»بانک پارسیان ضمانت های 
صادر شده از سوی صندوق های پژوهش و فناوری 
را می پذیرد و بیشترین پذیرنده این تضمین ها به 

شمار می رود.«

 مدیرعامل بانک مهر ایران خبر داد: 
بانک  قرض الحسنه مهر ایران آماده 
جهش از ۲۰ میلیون به ۴۰ میلیون 

مشتری است.
به همین منظور، همایش تجلیل از 
دست اندرکاران این مهاجرت بزرگ 
سامانه بانکداری برگزار شد و مدیرعامل 
بانک قرض الحسنه مهر ایران در این 
همایش گفت: موفقیت اولین بانک 
قرض الحسنه کشور در زمینه افزایش 
شمار مشتریان به بیش از ۲۰ میلیون 
نفر، شمار حساب های بانکی به بیش 
از ۳۰ میلیون و همچنین رشد چشمگیر 
تراکنش ها، ما را به نقطه ای رساند که 
باید برای آینده و رشدهای بیشتر آماده 
می شدیم. به همین خاطر هدفگذاری 
برای این مهاجرت سامانه ای انجام شد.
دکتر »غلامرضا فتحعلی« با تأکید بر 
اینکه بانک نیازمند سامانه ای بود 
که بتواند همگام با افزایش شمار 
مشتریان، پاسخگوی نیازهای متنوع در 
حوزه خدمات یکپارچه دیجیتال باشد، 

گفت:  گذار از سامانه های جزیره ای 
فقط با مهاجرت به سامانه بانکداری 

متمرکز جدید امکان پذیر بود. 
مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر 
ایران با اشاره به اجرای برنامه جامع 
راهبردی بانک در افق ۱۴۰۶ خاطرنشان 
کرد: در چهارچوب این برنامه، در آینده 
آماده میزبانی از ۴۰ میلیون مشتری 

. هستیم
وی به برنامه ریزی صورت گرفته از دو 
سال پیش برای مهاجرت به سامانه ای 
نوین اشاره کرد و گفت: در این مدت، 
همه ابعاد این مهاجرت با دقت بررسی 
شد و با ساماندهی و انتقال هدفمند 
داده های مشتریان با همراهی خود 
آنان، موفق شدیم در دومین روز خرداد، 
از سامانه بانکداری متمرکز پیشین، به 
نسخه ای جامع تر، منعطف تر و پایدارتر 

مهاجرت کنیم.
در پایان این همایش، از دست اندرکاران 
مهاجرت سامانه بانکداری متمرکز با 
حضور هیأت  مدیره بانک تجلیل شد.
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گزارش

  »ایران« از تئاترهایی که بر اساس کتاب ها و ادبیات اقتباسی
در حال نمایش اند، گزارش می دهد

از صفحه تا صحنه 

»برادران کارامازوف«، تن دادن به 
ماراتن معنا

اشکان  اثر  کارامازوف«  »برادران 
خیل نژاد، نه صرفاً یک اقتباس از 
رمان داستایفسکی، بلکه حرکتی خلاف 
جریان زمانه است؛ تئاتری که به جای 
تن دادن به شتاب، ما را به صبر، 
تماشا و از نو فکر کردن وامی دارد. اگر 
داستایفسکی در رمانش رنج و رستگاری را 
در واژه ها جست وجو می کرد، خیل نژاد 
و گروهش آن را در بدن ها یافته اند. 
اینجا دیگر نه داستان است که پیش 
می رود، نه صرفاً دیالوگ ها و فرازهای 
مشهور رمان که بازگویی می شوند، 
بلکه حرکت، ایست، سکوت، خیز، 
تعلیق و تنِ بازیگران است که روایت 
می کند. این اجرا، یک قطعه تئاتر 
نیست؛ یک زیست و اکوسیستم زنده 
بوده که در قالب یک تمرین/اجرا، 
هر اجراگر، به جای نقش، روح یک 

وضعیت را ایفا می کند.
یه  ن ما و ر د ن  هما با  یش  نما
معرفت شناسانه رمان آغاز می شود: 
پدرکشی، شک، ایمان، بی اعتقادی 
و جدال ابدی روح و عقل. اما خیلی 
زود، مرزهای روایت را می شکند و از دل 
رمان، اجرایی می سازد که مثل یک 
تکه موسیقی، بیشتر شنیده می شود 
تا فهمیده، بیشتر احساس می شود 
تا تحلیل. بنا به گفته کارگردان اثر، 
»برادران کارامازوف« نتیجه هفت 
سال تمرین است. شاید به همین 
دلیل است که بازیگران در این اجرا، 
نقش را بازی نمی کنند، بلکه آن را 
زندگی می کنند. رابطه ها ناخودآگاه، 
واکنش ها ارگانیک و میزانسن ها بیشتر 
به رقص و نفس می مانند تا به قاب و 
طرح. مخاطب به تدریج درمی یابد که 
نمایش از او چیزی بیشتر از گوش دادن 
و دیدن می خواهد: تحمل و تمرکز.

دراین نمایش، اتصال میان صحنه ها 
آگاهانه گسسته است. مثل خواب هایی 
که به هم مربوط نیستند اما از یک 
ذهن برخاسته اند. تماشاگر اگر دنبال 
روایت کلاسیک باشد، گم می شود؛ اما 
اگر بپذیرد که نمایش مثل یک بازی 
شاعرانه است، آن زمان درهر صحنه، 

کشفی تازه در انتظار اوست.
خیل نژاد با اقتباس از اثر جاودانه 
داستایفسکی دست به اقدامی زده که 
کمتر کسی در تئاتر ما جرأت آن را دارد: 
او در این اثر تلاش کرده تا نسبت به 
تجربه زیستی معاصر پلُی ایجاد کند. 
در این اجرا، خبری از »روایت کلاسیک« 
نیست؛ اما روح رمان، در همه جا دیده 

می شود: در شک ایوان، در دلسپردگی 
آلیوشا، در اضطراب اسمردیاکوف و در 

انفجار خشم دیمیتری.
البته شاید بتوان گفت که نقطه ضعف 
این اجرا متکی بودن آن به متن است. 
زیرا در صورتی که مخاطب رمان را 
نخوانده باشد، متوجه بسیاری از روابط 
موجود در اجرا نخواهد شد. با این همه 
نمایش در حرکتی مینیمال اما عظیم، 
تماشاگر را از مکان تهی می کند و به 
زمان پرتاب می کند. صحنه نه بستر 
رویداد، که بخشی از روایت است؛ نور 
در صحنه معنا می سازد؛ تاریکی، نقطه 
عطف است و سکوت، اوج گفت وگو.

 
»امشب به صرف بورش و خون« 

و خاطره ای که از دل مرگ بخار 
می شود

در »امشب به صرف بورش و خون«، 
تماشاگر نه وارد سالن تئاتر، بلکه وارد 
مراسمی ناتمام می شود؛ آیینی خاموش 
در دل یک آشپزخانه. اما در آنجا چیزی 
برای خوردن نیست؛ جز بورشی که 
به خون آغشته است و خاطراتی که از 
جسد گرم اند و از دهان یک مرد داغ دار 
فرو می ریزند. این نمایش، همان قدر 
که اقتباس از رمان نازنین داستایفسکی 
است، همان قدر هم بازنویسی تراژدی 

زن در جهانِ مردانه است.
در اولین روایت، نازنین مرده است؛ 
جنازه اش همان جا روی صحنه، با 
پارچه ای سفید  بر رویش؛ و ما به 
تماشای سوگ مردی می نشینیم که با 
خودش حرف می زند. اما این سوگواره، 
روضه ای دلسوزانه  نیست؛ بلکه واگویه 
مردی ست که حتی مرگ زن هم از او 
گرفته نمی شود. جنازه، هنوز میدان 
خودنمایی اوست. این اجرای اول، با 
بازی قابل قبول صابر ابر، بدل به 
کابوسی شده که جنازه را در چیدمان 
ردیف های صحنه، در نورهای کورکننده، 
و در فریادهای خاموش زنِ خدمتکار، 
زنده نگه می دارد. زن، به مثابه یک 
جسم غایب، در کلمات مرد اسیر شده 
و تک تک دیالوگ ها، تلاش نافرجام مرد 
برای کنترل چیزی ست که پیش تر از 

دست رفته است: نازنین.

در روایت دوم، زن باز می گردد
در اجرای دوم، نازنین می آید. او دیگر 
مرده نیست، بلکه خودش سخن 
می گوید؛ با چشم هایی که دیده اند، 
بدنی که درد کشیده، و صدایی که 
حالا بالاخره شنیده می شود. اجرای 
دوم، چرخشی معنادار در سیاست 

روایت ایجاد می کند: از سوگ مردانه 
به بازخوانی زنانه. از مونولوگ مرد، به 
مونولوگ زن. الهام کردا، در نقشی که 
لبریز از ملال، تمنا، خشم و سردی ست، 
همان زنی ست که داستایفسکی در 
»نازنین« اش حذف کرده بود. حالا او 
آمده تا از خودش بگوید؛ از آنچه دیده، 
آنچه کشیده، و آنچه پشت پارچه مرگ 
پنهان شده بود.طراحی صحنه در هر 
دو روایت، خود، یک شخصیت است؛ 
در اجرای اول، آشپزخانه ای چهارسویه 
و گرم، و در اجرای دوم، حمامی سرد با 
حوضی میان صحنه که پاهای مرده ای 
از آن بیرون زده. این دو فضا، با آن که 
متضادند، هردو بر یک چیز تأکید 
دارند: جغرافیای بدن. صحنه، نه 
تخت روایت، که بستر مرگ است. نه 
تریبون مونولوگ، که محل رویت پذیری 
رنج است.در میان همه این موارد، 
مومو، سگی که در ظاهر با طنز و بازی، 
ولی در عمق، تجسم اضطراب و نظامِ 
کنترل است، بین مرد و زن در نوسان 
است. صابر ابر با بازی قابل قبول در 
نقش این حیوان، لحظاتی از اجرا را از 
تکرار می رهاند و به نوسان می رساند. 
آنچه نمایش را از یک پرفورمنس صرفاً 
فمینیستی یا ضدپدرسالارانه متمایز 
می کند، همین پارادوکس است. زن، 
هم مظلوم است و هم بازیگر اغوا. 
مرد، هم مالک است و هم درمانده. 
در هیچ کجا، نمایش تلاش نمی کند 
حکم دهد یا قضاوت کند؛ بلکه تنها 
روایت می کند. با زبان، با نور، با خون، 
با سکوت. و در همین سکوت هاست 
که نمایش بیشترین تأثیر را می گذارد.

 
 

 »ددالوس ایکاروس«
  بازخوانی اسطوره؛ مرثیه ای 

برای پروازِ محکوم
اسطوره ها همیشه آماده اند تا بازنویسی 
و بازخوانی شوند و یا بهتر بگویم دوباره 
زندگی شوند. نه برای آن که گذشته را 
یادآوری کنند، بلکه برای آن که آینده 
را بسازند. »ددالوس و ایکاروس« یکی 
از همان اسطوره هایی  است که از دل 
فرهنگ یونانی برخاسته، اما همیشه 
به حال ما اشاره دارد: بلندپروازی انسانی 
در برابر محدودیت های جهان، درگیری 
ابدی میان عقل محافظه کار پدر و شور 
پروازجوی فرزند.در چنین بستری، 
اقتباس نمایشی از این اسطوره، حرکتی 
ا ست پرخطر اما ضروری. بویژه اگر 
کارگردانش، همایون غنی زاده باشد 
که تلاش می کند تا اسطوره را ماده 

خامی برای ساختن جهانی تازه در 
نظر بگیرد. در اقتباس »ددالوس و 
ایکاروس«، آنچه پیشاپیش اهمیت 
دارد، نه بازگویی ماجرای پرواز که تبدیل 
آن به زبان اجراست. اسطوره یونانی 
نه در قالب دیالوگ، بلکه از طریق 
بدن، فضا، سکوت و زمان، بازتولید 
می شود. وقتی اعلام می شود که 
نمایش توسط چندین گروه بازیگر و 
در چند سانس متفاوت اجرا خواهد 
را جدی  این موضوع  باید  شد، 
گرفت نه به مثابه ویژگی اجرایی، که 
به عنوان رویکرد به خود اسطوره.در 
این اقتباس، ایکاروس دیگر یک نفر 
نیست؛ ایکاروس های متعددی داریم 
که هرکدام به شیوه ای می سوزند. این 
تنوع اجراگران، نوعی دموکراتیزه کردن 
اسطوره است: پرواز، دیگر فقط برای 
پسر یک معمار نابغه نیست؛ پرواز، 
برای همه است ولو با موم های ارزان 
و بال هایی لرزان. بازخوانی ددالوس 
در بستر تئاتر امروز ایران، بار معنایی 
خاصی دارد. او فقط پدری نیست که 
به پسرش هشدار می دهد. او نماینده 
نظم، عقلانیت، ساختار و محدودیت 
است. در روزگاری که نسل های تازه 
به دنبال شکستن قواعد و عبور از 
محدودیت ها هستند، ددالوس شاید 
نماینده همان »گذشته ای« باشد که 
می خواهد آینده را مهار کند. اما آیا 
هنوز کسی به هشدار ددالوس گوش 

می دهد؟
 

»زندانی در دانمارک«، وقتی هملت 
دیگر نه مردد، که مُرده است

در  »زندانی  محمد مساوات در 
دانمارک« دست به کاری زده که 
کمتر کسی جرأت اش را دارد: او 
هملت را بازنویسی نکرده است، 

بلکه ستون های آن را فرو ریخته 
تا تصویری تازه، پاره پاره و غریب از آن 

بسازد. اینجا دیگر 

نه پدرکشی در مرکز روایت است و نه 
انتقام؛  »هملت« مساوات از دل گور 
سخن می گوید. انگار که سال ها بعد 
از آن تراژدی، هملت بر صحنه بازگشته 
تا چراغی بر خرابه های روایت بیفکند.

معنای  به  اقتباس  با  اینجا  در 
کلاسیک اش مواجه نیستیم. مساوات 
نه روایت هملت را بازسازی کرده و 
نه دیالوگ ها را از نو چیده. او آنچه 
را که از »هملت« به نمایش آورده، 
همچون ابزاری استفاده کرده برای 
ساختن یک موقعیت جدید، مستقل و 
پست دراماتیک. اگر قرار باشد اقتباس 
را نوعی هم زیستی میان متن اولیه و 
اجرای جدید بدانیم، اینجا ما با یک 
اقتدارزدایی از متن اولیه طرف هستیم. 
مساوات با برهم زدن مرکزیت پیرنگ، 
خط روایت و ساختار شخصیت پردازی، 
در واقع هملت را می کشد تا او را به 
شیوه ای دیگر احضار کند: نه به مثابه 
شاهزاده ای بلاتکلیف، بلکه چون 
شبحی نمادین از دوران تاریک، جهانی 

فاسد و »دیگری« ناتمام.
هملت در این اثر از درون تابوت 

برمی خیزد، نه چون روح انتقام جو، 
بلکه چون سایه ای از ابهام. گویی ما 
با روایت پسا هملتی طرف هستیم؛ با 
بسطی از یک متافیزیک اندوه. حضور 
صدا، تصویر و افکت های بصری، جایی 
برای کنش نمی گذارد. نمایش، اتفاق 
نیست؛ رویداد است. و در این رویداد، 
مخاطب به جای همراهی با درام، درگیر 
تماشای تخریب آن می شود. نقطه 
عطف در دراماتورژی مساوات، این است 
که هملت نه نقش است، نه روایت، 
بلکه خود اجراست. جمله ای از دل 
نمایش که می گوید: »این چه نمایشی 
است که بازیگرش، بازیگر نیست و 
بیزار از بازیگری ا ست؟« عصاره تمام 
آن چیزی است که مساوات در قالب 
زیبایی شناسی تئاتر پست دراماتیک 
دنبال می کند. در »زندانی در دانمارک«، 
فاصله میان اجراگر و اجرا درهم 
می ریزد. بدن بازیگر، نه حامل نقش، 

که خود صحنه فروپاشی ست.
مساوات با اقتباس اش از »هملت«، 
نه به دنبال روشن گری است، نه 
تفسیری تازه. او سؤال می پرسد: اگر 
هملت مُـــرده باشد، اما زبانش هنوز 
زنده بماند، چه چیزی باقی می ماند؟ 
اگر پادشاهی مرده باشد، اما تئاتر هنوز 
برپا باشد، آیا هنوز امیدی هست؟ اینها 
پرسش هایی اند که مساوات در قالب 
زبان، فرم، تصویر و خلأ مطرح می کند.
»زندانی در دانمارک« را باید نه در 
دسته نمایش های اقتباسی معمول، 
بلکه در زمره آثار پسااقتباس قرار 
داد؛ جایی که متن اولیه فقط بهانه 
است. مساوات با جسارت، روح 
هملت را در عصر تاریکی دوباره 
احضار کرده، اما نه برای انتقام، 
بلکه برای گفت وگو با ما که در 
دانمارک خودمان، در ظلمت 
و  بی قدرتی  بی معنایی، 
تردید، شبانه سرگردانیم.

 

»جغد«، پژواکی از سکوتِ نظارت
وقتی یک فیلم سینمایی جاودانه چون 
»زندگی دیگران« در حافظه جمعی ثبت 
می شود، اقتباس از آن نه یک تصمیم 
ساده، که نوعی عبور از میدان مین 
است. خطر مقایسه، احتمال سقوط 
به دام تقلید و وسوسه وفاداری بی دلیل 
به جزئیات، همگی در کمین اند. اما 
سعید حسنلو در  »جغد«، تلاش کرده 
تا دست به بازآفرینی بزند و از دل یک 
فیلم آلمانی سرد و محزون، نمایشی 
زنده و چندلایه بیرون بکشد که هم 
صدا دارد و هم سکوت، هم سیاست 

دارد و هم انسان.
نمایش از همان لحظه اول، بیننده 
را وارد جهانی پر از دیوارهای ناپیدا 
می کند؛ دیوارهایی که تنها دیوار 
برلین نیستند، بلکه نماد نظارت، 
کنترل و ترس از سخن گفتن اند. 
شخصیت گئورگ، نویسنده ای گرفتار 
در تور  اشتازی، دیگر فقط یک آلمانی 
سال ۱۹۸۹ نیست؛ او بدل به هر انسانی 
می شود که در جهانی سراسر مراقبت و 
شک بی وقفه، به دنبال اندکی صداقت 

و آزادی است.
حسنلو در مقام کارگردان تلاش کرده تا 
فاصله میان درام سیاسی و درام انسانی 
را پر کند تا نه به دام شعارگویی بیفتد و 
نه اسیر خنثی سازی شود. او این اثر را از 
دامان تاریخ برداشته است. در »جغد«، 
دیالوگ ها صرفاً حامل معنا نیستند؛ 
آنها به دقت چیده شده اند، درست 
همان طور که نور، میزانسن، سکوت و 
حتی آشفتگی ظاهری صحنه، بخشی 
از جهان بینی اثر را به دوش می کشند.
در طراحی صحنه، حسنلو و تیم 
»شلختگی  از  شجاعانه  همراهش 
هدفمند« بهره برده اند؛ فضای بی نظم 
ابتدایی، به مرور برای مخاطب معنا 
پیدا می کند و هر تکه از آن بدل به 
نشانه ای در روایت می شود. سکوت ها، 
که گاه در تئاترهای سیاسی تبدیل به 
لحظات خالی می شوند، در »جغد« 
به لحظاتی پر از اضطراب و پرسش 
بدل شده اند؛ سکوت هایی که حرف 
می زنند، قضاوت می کنند و هشدار 

می دهند.
»جغد«، تئاتری ست برای اندیشیدن. 
نمایشی ست که از دل فیلمی بی رحم، 
رحمی انسانی بیرون کشیده؛ از دل 
از دل تماشا،  و  اخلاق؛  سیاست، 
پرسش. بازی ها و کارگردانی قابل قبول 
و اقتباس نه صرفاً وفادار، که خلاقانه 

صورت گرفته است.
 

نمایش »کتابخانه نیمه شب«؛ 
کتابخانه ای میان مرگ و معنا

در روزگاری که نمایش نامه نویسی به 
بحران ایده دچار شده و تئاترها گاه 
به بازتولید روزمرگی ها تن می دهند، 
نمایش »کتابخانه نیمه شب« می تواند 
کمی ما را امیدوار کند؛ اقتباسی 
جسورانه از رمانی پرفروش و چندلایه 
که اسیر تعارف های مرسوم صحنه 
نشده است.نمایش، ما را به کتابخانه ای 
می برد که نه شبیه هیچ کتابخانه ای 
ا ست و نه در جغرافیای این دنیا است. 
اینجا، در میانه مرگ و زندگی، جایی 
برای مکث است؛ برای آن که آدمی 
بنشیند و زندگی هایی را ورق بزند که 
می توانست داشته باشد. کتابخانه ای 
که هر کتابش یک »اگر« بزرگ است؛ 
یک تصمیم تغییرنیافته، یک راه نرفته، 

یک زندگی ممکن.
 ملک شاهی، با همراهی نویسندگان 
نمایش )مجتبی گلستانی و نیما نافع( 
این مفهوم انتزاعی را از سطح ترجمه 
صرف نجات داده و به زبانِ ما و به 
ذهن مخاطب ایرانی نزدیک کرده اند. 

آنها با چسباندن بافت نمایش به 
روان پریشی های روزمره، از »کتابخانه 
نیمه شب« یک دفترچه  یادداشت 
اجتماعی ساخته اند که در آن پشیمانی، 
انتخاب و امید به شکلی زمینی و 

ملموس حک شده است.
از همان پرده آغازین که نورا دست به 
خودکشی می زند، ما درگیر می شویم؛ 
نه به خاطر شور حادثه، که به دلیل 
حس آشنای خستگی. خستگی از 
زندگی، از تکرار، از انتخاب هایی که 
همیشه به »کاش« ختم می شوند. اینجا 
تئاتر فقط بازتاب زندگی نیست، بلکه 

دعوتی ا ست برای بازخوانی آن.
در ادامه، محمد شعبان پور در نقش 
کتابدار یا همان راهنمای ماورایی )که 
نه فرشته است و نه موعظه گر( با 
لحنی طنزآلود و پرانرژی، مخاطب را از 
سنگینی فضای فلسفی نمایش نجات 
می دهد. اجرای او نقطه توازن اثر است؛ 
همان جایی که نمایش نه شعاری 
می شود و نه سنگین بار، بلکه همچون 
طنابی بین تفکر و لذت، تماشاگر را در 

تعادل نگه می دارد.
یکی از نقاط قوت این اجرا که 
مخاطب را با آن همراه کرده، آنجاست 
که اقتباس کنندگان اثر را صرفاً به 
فارسی ترجمه نکرده اند، بلکه آن را 
»ایرانی« کرده اند. نورای نمایش ما، 
درگیر مسائلی  است که نورای مت هیگ 
نمی شناسد. او از لابه لای بحران های 
زیستی جامعه امروز ما می گذرد، گاهی 
از خطوط قرمز رد می شود، گاهی طنز 
را سپر می کند تا حرف های مهم تری 
بزند. اینجاست که »اقتباس« بدل 
به »بازآفرینی« می شود. »کتابخانه 
نیمه شب« نه تنها نمایشی تماشایی 
ا ست، بلکه تجربه ای زیستی است. 
انگار که تماشاگر، به اندازه نورا، در 
آن کتابخانه حضور دارد؛ کتابی را باز 
می کند، حسرتی را می خواند، اشکی 
می ریزد و شاید، کمی آرام تر سالن را 

می کند. ترک 
 

»مغازه خودکشی«، مغازه ای برای 
فروش مرگ، و قاچاق امید

گاهی تئاتر، همچون شهری خواب زده، 
بوی مرگ می دهد؛ اما همین بو، اگر 
با طنازی درآمیزد، جان تازه ای در سالن 
می دمد. »مغازه خودکشی« به کارگردانی 
حسین نصیری در چنین موقعیتی 
ایستاده: مرگ را در ویترین گذاشته، 
اما خنده را در زیرزمینش پنهان کرده 
است. این نمایش، نه صرفاً اقتباسی 
از یک رمان پرطرفدار، بلکه تجربه ای 
اکسپرسیونیستی ا ست در آمیزش طنز 
سیاه، فرم انیمیشنی و تعلیق نمایشی 
که از دل تاریکی، نور کوچکی را قاچاق 

. می کند
در دنیای تیره و عبوس مغازه تواچ، 
زشتی فضیلت است و شادی، ننگ. 
مشتری ها با ساکی از ناامیدی وارد 
می شوند و نسخه تجویزی، طناب دار 
یا تیغی زنگ زده است. اما در میان 
این ژانر کابوس گون، این نمایش 
دست به کاری خلاف عادت می زند: 
او مرگ را سوژه خنده می کند. این نه 
خنده ای توخالی ا ست و نه بی درد. بلکه 
نوعی فانتزی مرگ آگاه است؛ تماشاگر 
می خندد، اما ته دلش می داند که 

شوخی با خودِ اوست.
نصیری که دستی در انیمیشن دارد، 
از ظرفیت های تصویری این فرم بهره 
برده و با ترکیب آن با تئاتر زنده، 
چیزی خلق کرده که خودش آن را 
»اکسپرسیونیسم فانتزی« می نامد. 
اغراق های حرکتی، طراحی رنگارنگ و 
کاریکاتورگونه چهره ها، بویژه در نقش 
بازرس، صحنه را به فضایی رویایی و 
ضدواقعی بدل کرده اند. اما این رویا، 
کابوس وار است؛ چون حقیقتی پشت 
آن خوابیده که همه ما با آن مواجه ایم: 
ترس از بی معنایی، ناامیدی و پرسش از 

چرایی بودن.
شخصیت آلن، کودک متفاوت خانواده 
تواچ، قلب تپنده نمایش است. آلن با 
شادی کودکانه اش، کسب وکار خانواده  را 
به چالش می کشد و با همین شادی، 
در مرکز یک جهان پوچ، معنا می کارد. 
بازی آلن، که با انرژی و اغراق به اجرا 
درآمده، موفق شده دنیای مرده مغازه 
را لرزانده و از درون آن لبخندی واقعی 
بیرون بکشد. تماشاگر هم زمان هم 
سرگرم می شود و هم درگیر معنای 
عمیق تری که در پشت فانتزی پنهان 

است. شده 
نکته درخشان نمایش، تعادل میان 
شوخی و عمق است. شوخی ها، ساده 
نیستند؛ همه شان ریشه در فلسفه 
وجود دارند. نمایش با زبان طنز، چیزی 
از جنس نیچه، آلبر کامو و داستایفسکی 
را بازگو می کند: آدمی، حتی در مغازه 
خودکشی، دنبال معناست. و این 
معنا، گاهی از دهان یک کودک بیرون 
می آید، نه از زبان یک فیلسوف. »مغازه 
خودکشی« نه نمایشی کودکانه است، نه 
نمایشی برای خندیدن بی دلیل. این 
نمایش برای آدم های خسته ای است 
که هنوز به چیزی دل بسته اند؛ به نوری 
در انتهای یک کوچه تاریک، به خنده ای 
در دل ناامیدی، به آلن هایی که هنوز، در 
دل جهان پر از درد، سرزنده و امیدوارند.

گروه فرهنگی- از همان روزی که اولین واژه ها بر پوست و پاپیروس نقش بستند، 
تئاتر نیز زاده شد؛ نه در سایه آن واژه ها، که در امتدادشان. پیوند تئاتر و ادبیات، 
پیوندی از جنس خویشاوندی عمیق است، نه رابطه ای تصادفی و موقت. تئاتر، 
از دل روایت ها و پرسوناژها سر برآورده و تا امروز نیز، هر جا از متن تغذیه کرده، 
جان دارتر و ماندگارتر شده است.در جهان امروز، که سرعت و تصویر بسیاری از 
ساحت های هنری را بلعیده، بازگشت به ادبیات در تئاتر نه یک انتخاب تزئینی 
که ضرورتی زیباشناختی و محتوایی ا ست. اقتباس از آثارادبی، بویژه رمان ها 
و داستان های بلند، به تئاتر امکان می دهد تا از سطح روزمره فراتر رود و وارد 

قلمروهایی شود که ذهن و تخیل مخاطب را درگیر می کند. نمایش هایی که 
از دل کتاب می آیند، نه تنها بار معنایی بیشتری حمل می کنند، بلکه اغلب 
مخاطب را با پرسش های عمیق تر و تجربه زیستی غنی تری مواجه می سازند.

البته، اقتباس خوب به صرف وفاداری به متن مبدأ حاصل نمی شود. اقتباس 
موفق، نوعی ترجمه  است؛ ترجمه ای که باید هم با زبان صحنه آشنا باشد و هم 
نبضِ متن را بشناسد. گاهی لازم است جمله ای حذف شود تا تصویری بدرخشد، 
و گاه باید فصل ها در فرم یک حرکت یا دیالوگ کوتاه خلاصه شوند. دراین مسیر، 
کارگردان اقتباس گر نه یک برده  ادبیات، که شریک خلاق آن است.در روزگار ما، 
حضور نمایش هایی که از آثار ادبی معاصر یا کلاسیک اقتباس شده اند، بار 
دیگر نشان می دهد که تئاتر همچنان تشنه متن است. از »برادران کارامازوف« 
گرفته تا »مغازه خودکشی«، »زندان در دانمارک«، »کتابخانه نیمه شب« و آثاری از 
ِ دوباره ای  این دست تلاش می کنند تا نه فقط به صحنه، بلکه به ادبیات جان
ببخشند.در ادامه، به بررسی دقیق تر نمایش هایی می پردازیم که این روزها از 
دل کتاب به صحنه آمده اند؛ هر یک با روایتی تازه، برداشتی جسورانه و شیوه ای 

خاص در ترجمه ادبیات به زبان تئاتر.

در جهان 
امروز، که 

سرعت و تصویر 
بسیاری از 

ساحت های 
هنری را 
بلعیده، 

بازگشت به 
ادبیات در 

تئاتر نه یک 
انتخاب تزئینی 

که ضرورتی 
زیباشناختی 

و محتوایی 
ا ست. اقتباس 

از آثارادبی، 
بویژه رمان ها 

و داستان های 
بلند، به تئاتر 

امکان می دهد 
تا از سطح 

روزمره فراتر 
رود و وارد 

قلمروهایی 
شود که ذهن و 
تخیل مخاطب 
را درگیر می کند

»برادران 
کارامازوف« 

اثر اشکان 
خیل نژاد، 

نه صرفاً یک 
اقتباس 
از رمان 

داستایفسکی، 
بلکه حرکتی 

خلاف جریان 
زمانه است؛ 

تئاتری که به 
جای تن دادن 

به شتاب، 
ما را به صبر، 
تماشا و از نو 

فکر کردن 
وامی دارد. اگر 
داستایفسکی 

در رمانش رنج 
و رستگاری 

را در واژه ها 
جست وجو 

می کرد، 
خیل نژاد و 

گروهش آن 
را در بدن ها 

یافته اند

گاهی تئاتر، 
همچون 

شهری 
خواب زده، 
بوی مرگ 

می دهد؛ اما 
همین بو، 

اگر با طنازی 
درآمیزد، 

جان تازه ای 
در سالن 
می دمد. 

»مغازه 
خودکشی« 

به کارگردانی 
حسین 
نصیری 

در چنین 
موقعیتی 

ایستاده: مرگ 
را در ویترین 
گذاشته، اما 

خنده را در 
زیرزمینش 
پنهان کرده 

است
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 بازگشت متفاوت عموپورنگ
به دنیای بچه ها

 »کارناوال« رامبد جوان
از چهارشنبه

 تام کروز
همچنان یکه تاز سینماهای چین 

»آرزوهای چپکی« عنوان جدیدترین 
سریال حوزه کودک و نوجوان است 
که به کارگردانی احمد درویشعلی پور و 
تهیه کنندگی پژمان لشکری پور، از 17 خرداد 
پخش خود را آغاز کرده است. در این 
سریال علاوه بر داریوش فرضیایی )عمو 
پورنگ(، چهره های آشنای دنیای کودکان 
و نوجوانان مثل نعیمه نظام دوست، سپند 
امیر سلیمانی، حامد وکیلی، امیر سهیلی، 
شیدا یوسفی، پریسا مقتدی، جوانه دلشاد، 
یدالله شادمانی، مهرداد مصلحی... نیز 

حضور دارند./ایرنا

»مأموریت غیرممکن- روزشمار نهایی« تولید 
شرکت پارامونت برای دومین آخر هفته، 
گیشه سینماهای چین را از آن خود کرد و 
با فروش 70.7 میلیون یوانی )9.8 میلیون 
دلاری( بین 6 تا 8 ژوئن، جایگاه اول گیشه 

چین را همچنان حفظ کرد.
این فیلم اکشن با بازی تام کروز تا به 
اینجا 46.9 میلیون دلار در چین فروش 
داشته و با وجود کاهش اکران های جدید، 
جایگاه خود را حفظ کرده است. از این مبلغ 
فروشی معادل 1.7 میلیون دلاری از پرده های 

آی مکس به دست آمده است. / مهر

رئالیتی شوی »کارناوال«- ساخته رامبد جوان- 
و با سرپرستی مهراب قاسم خانی برای تیم 
نویسندگان از چهارشنبه 21 خرداد منتشر 
می شود. نخستین قسمت رئالیتی شوی 
»کارناوال« به معرفی شرکت کنندگان و برنامه 
خواهد گذشت. این رئالیتی شو، اولین 
رئالیتی شوی رامبد جوان در شبکه نمایش 
خانگی است که پیش از این برنامه پربیننده 
»خندوانه« را در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا 
می کرد. »کارناوال« قرار است دوبار در هفته، 
ساعت 20 روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 

منتشر شود./ایسنا

اگر ویترینی از من وجود داشته باشد، ابایی از شکسته شدن آن ندارم

نقل قول

من در زندگی شخصی ام، در خیابان و... همین شکلی هستم که الان می بینید. 
شما فقط وقتی می توانید وجه دیگری از من ببینید که مشغول کارم که خیلی 
جدی است. کسانی که در مؤسسه سینمایی ما ثبت نام می کنند تصور 
اولیه شان از من این است که مثلاً برویم سر کلاس الیکا عبدالرزاقی بخندیم. در 
حالی که با وجه دیگری مواجه می شوند، وجهی بسیار جدی که وقتی مشغول 
کار است نمی تواند در مورد هیچ چیزی کوتاه بیاید. با 
اینکه حتی اگر ویترینی وجود داشته باشد، من ابایی 
از شکسته شدن آن ندارم و اتفاقاً شکسته شدنش 
را حاصل تلاش هایی آرام آرام برای نزدیک شدن به 
نشان دادن آنچه در جهان واقعی وجود دارد، می دانم.

 گزیده ای از صحبت های الیکا عبدالرزاقی
با خبرآنلاین

و  نویسندگی  به  »کنکل«  سریال 
کارگردانی رامتین لوافی پور، یکی از 
آثار تازه نفس نمایش خانگی در ژانر 
معمایی-پلیسی است که با تلفیقی 
هوشمندانه از تعلیق، طنز و درام، 
توانسته توجه مخاطبان را به خود 
جلب کند. اثری که در قالبی آشنا اما 
با روایتی بومی شده، به دنیای پررمز 
و راز یک سرقت صنعتی می پردازد و 
شخصیت هایی چندوجهی را در قلب 

ماجرا قرار می دهد.
کنکل از اولین قسمت ها، مخاطب 
را با تعلیقی حساب شده وارد فضای 
رازآلود خود می کند. داستان از سرقتی 
در یک کارخانه شروع می شود؛ سرقتی 
که به  ظاهر ساده است، اما گره های 
داستانی به مرور، چهره  پیچیده تری 
آشکار  را  شخصیت ها  و  ماجرا  از 
می کنند. ریتم سریال از همان ابتدا 
حساب شده و پویاست؛ نه آن قدر تند 
که مخاطب را گیج و نه آن قدر کند که 
حس یکنواختی ایجاد کند. این تعادل 
ریتمیک یکی از مهم ترین نقاط قوت 
سریال است که باعث شده اشتیاق به 
تماشای قسمت های بعدی حفظ شود.
حی  طرا با  ل  یا سر ن  یسندگا نو
دیالوگ هایی دقیق، شخصیت پردازی 

را به  خوبی پیش برده اند. در عین حال 
استفاده از شوخی های هوشمندانه در 
موقعیت های مناسب، به حفظ توازن 
میان فضای سنگین و سبک کمک کرده 
است. این نوع لحن دوگانه، به مخاطب 
این امکان را می دهد که بدون احساس 
فشار از فضای معمایی، همچنان درگیر 

ماجرا باقی بماند.
در حوزه بازیگری، »کنکل« یکی از 
بهترین ترکیب های بازیگران این 
سال های تلویزیون را کنار هم جمع 
کرده است. صابر ابر در نقش ابی 
جندقی، عملکردی درخشان و چندلایه 
از خود ارائه داده است؛ شخصیتی 
مرموز، هوشمند و گاه شوخ که بار اصلی 
روایت را بر دوش می کشد. بازی او نه 
نه  تنها هسته احساسی و روایی داستان 

را شکل می دهد، بلکه با ایجاد تنش 
و گره افکنی، موتور محرک ماجراهای 

بعدی نیز محسوب می شود.
مهدی پاکدل در نقش جاوید گوهری، 
یادآور شخصیت »پروفسور« در سریال 
معروف Money Heist است؛ شخصیتی 
سرد، محاسبه گر و عقل محور که در 
کنار امیر با بازی پدرام شریفی، نقشه 
اجرایی دزدی را هدایت می کند. این 
تأثیرپذیری از سریال های موفق جهانی 
نه  تنها از جذابیت اثر کم نکرده، بلکه با 
بومی سازی هوشمندانه، باعث نزدیکی 
بیشتر مخاطب ایرانی به فضای داستان 
شده است. رابطه میان صابر ابر و 
ستاره پسیانی نیز از دیگر عناصر جذاب 
سریال است؛ رابطه ای بامزه و مرموز 
که به خوبی شیمی بین دو شخصیت 

را به تصویر می کشد. همچنین حضور 
متفاوت هانیه توسلی  ـپس از مدتی 
دوری از تلویزیون ـ و بازی های کنترل  
شده اش در کنار پدرام شریفی که وجه 
دیگری از توانایی هایش را نشان داده، 

موجب شده »کنکل« از منظر کیفیت 
بازیگری در سطح بالایی قرار بگیرد. 
از دیگر نکات قابل توجه در »کنکل« 
تسلط کارگردان بر دکوپاژ و میزانسن 
است؛ خصوصاً در صحنه های مربوط 

به کارخانه که با قاب بندی های دقیق 
و طراحی فضایی متنوع، تنش و حس 
حضور را به خوبی منتقل می کند. 
لوکیشن کارخانه نه  تنها به عنوان 
محل اتفاقات، بلکه به عنوان بخشی 

از شخصیت بصری سریال عمل کرده 
و در ایجاد فضاسازی مؤثر بوده است.
گرچه شباهت هایی میان »کنکل« و 
سریال های خارجیِ ژانر سرقت دیده 
می شود، اما این اثر توانسته از تقلید 
صرف فاصله بگیرد و با تزریق عناصر 
بومی، هویت مستقلی برای خود بسازد. 
از نحوه جمع  شدن شخصیت ها در 
خانه ای متروکه برای طراحی نقشه 
تا تلاقی زندگی شخصی و حرفه ای 
آنها، همه و همه به خلق فضایی 
خاص و باورپذیر برای مخاطب ایرانی 
انجامیده است. »کنکل« را می توان 
یکی از موفق ترین تلاش های اخیر 
نمایش خانگی در ساخت یک سریال 
معمایی/پلیسی دانست؛ سریالی که 
با نگاهی دقیق به الگوهای جهانی، 
اما با پایبندی به اقتضائات بومی، 
داستانی پرکشش، بازی هایی باکیفیت 
و فضاسازی های متنوع ارائه می دهد. 
این سریال نه  تنها به  خوبی از عناصر 
تعلیق و معما بهره می برد، بلکه با 
لحنی گاه شوخ و انسانی، توانسته از 
تبدیل  شدن به یک تقلید صرف فاصله 
بگیرد و برای خود جایگاهی مستقل و 

معتبر خلق کند.

نقد

علی نعیمی
منتقد سینما

 جسور و بومی  شده
در ژانر سرقت نگاهی به سریال کنکل


